
TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 
Ekonomická fakulta 

 

 
    

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 

 

 

 

 

 

 

2013 Bc. Lucie Sta� ková 



TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 
Ekonomická fakulta 

 

Studijní program:  N 6208 – Ekonomika a management 
Studijní obor:   Podniková ekonomika 
  

 

Makrozát� �ové testy a jejich vyu�ití p� i analýze 

finan� ní stability ekonomik a podnik�  

Macro Stress Tests and Their Use in the Analysis of Financial Stability of 

Economies and Businesses 

DP – EF – KEK 2013 – 70 
Bc. Lucie Sta� ková 

   

 

 

 

 

  

Vedoucí práce:  PhDr. Ing. Pavla Bedná�ová, Ph.D., katedra ekonomie 
Konzultant:   Ing. Kocourek Aleš, Ph.D., katedra ekonomie 
 
Po� et stran:   117    Po� et p�íloh:  4 
 
Datum odevzdání: 10. kv� tna 2013 



5 

Prohlášení 

Byla jsem seznámena s tím, �e na mou diplomovou práci se pln�  vztahuje zákon 

� . 121/2000 Sb. o právu autorském, zejména § 60 – školní dílo. 

Beru na v� domí, �e Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do mých autorských 

práv u�itím mé diplomové práce pro vnit�ní pot�ebu TUL. 

U�iji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu vyu�ití, jsem si v� doma 

povinnosti informovat o této skute� nosti TUL; v tomto p�ípad�  má TUL právo ode mne 

po�adovat úhradu náklad� , které vynalo�ila na vytvo�ení díla, a� do jejich skute� né výše. 

Diplomovou práci jsem vypracovala samostatn�  s pou�itím uvedené literatury a na základ�  

konzultací s vedoucím diplomové práce a konzultantem.  

 

 

 

 

 

 

    
V Liberci dne 10. kv� tna 2013 Bc. Lucie Sta� ková 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na tomto míst�  bych ráda pod� kovala paní PhDr. Ing. Pavle Bedná�ové, Ph.D. z katedry 

ekonomie na Technické univerzit�  v Liberci za ochotu, cenné rady a objektivní p�ipomínky 

k zpracovávání mé diplomové práce.  

Také bych cht� la pod� kovat panu PhDr. Jakubu Seidlerovi z � eské národní banky za jeho 

pomoc p�i shroma�� ování pot�ebných informací a dat. 

 



7 

Anotace 

Diplomová práce se zabývá tematikou vyu�ití makrozát� �ových test�  pro strategie 

nefinan� ních podnik� . V první � ásti jsou uvedeny hlavní charakteristiky zát� �ových test�  a 

popis obecného procesu testování. Následuje objasn� ní základních nástroj�  pou�ívaných 

v makrozát� �ových testech. Vysv� tleny jsou typy test� , mo�né p�ístupy k testování, druhy 

rizik a šok�  a prom� nné pou�ívané v rámci test� . Analytická � ást obsahuje výsledky 

makrozát� �ových test�  zpracovaných � eskou národní bankou v roce 2012. Rozboru je 

podrobena situace nefinan� ních podnik�  a domácností, a to p�edevším z pohledu 

úv� rového rizika. Tato analýza zkoumá predikce základního a zát� �ového scéná�e a tam, 

kde je to mo�né, je porovnává s hodnotami reálnými. Provedené vyhodnocení úv� rového 

rizika ukazuje na stabilitu finan� ního trhu v � eské republice. V záv� re� né � ásti je 

hodnocen význam makrozát� �ových test�  pro finan� ní a provozní plánování nefinan� ních 

podnik� , p�i plánování odbytu zbo�í, výrobk�  nebo slu�eb, ale také p�i personálním 

plánování. 

 

Klí � ová slova 

Domácnosti, finan� ní stabilita, makrozát� �ové testy, nefinan� ní podniky, úv� rové riziko, 

úv� ry v selhání. 



8 

Annotation 

This thesis explains and evaluates the importance of macro-stress testing to non-financial 

corporations. The first part presents the main characteristics of the stress tests and a general 

description of the testing process. What follows is a clarification of the basic tools used in 

the macro-stress tests. This part also includes types of tests, possible approaches to testing, 

types of risks and shocks, and variables used in testing. The analytical part contains the 

results of macro-stress tests released by Czech National Bank in 2012. In this part,  

non-financial corporations and households are subjected to breakdown, especially in terms 

of credit risk. This analysis deals with the prediction of the baseline and stress scenarios. 

Where possible, it compares the predictions with real values. The assessment of credit risk 

indicates the stability of the financial market in the Czech Republic. The final part 

discusses the importance of macro-stress tests to non-financial corporations’ financial and 

operational planning, and the planning of sales, products, services and human resources. 

 

Key Words 

Credit risk, financial stability, households, macro-stress tests, non-financial corporations, 

non-performing loans. 



9 

Obsah 

Seznam zkratek.................................................................................................................. 11 

Seznam tabulek.................................................................................................................. 12 

Seznam obrázk� ................................................................................................................. 13 

Úvod .................................................................................................................................... 15 

1 Charakteristika makrozát � �ových test� ................................................................... 18 

1.1 Definice makrozát� �ových test� ........................................................................... 18 

1.2 D� vody zpracování makrozát� �ových test� ......................................................... 19 

1.3 Ukazatele finan� ního zdraví a makroobez�etnostní indikátory ............................ 20 

1.4 Zdroje pro makrozát� �ové testování..................................................................... 22 

1.5 Základní koncept makrozát� �ových test� ............................................................. 23 

1.6 Proces makrozát� �ového testování ....................................................................... 25 

1.6.1 Identifikace zranitelných míst ..................................................................... 26 

1.6.2 Sestavení scéná�e......................................................................................... 27 

1.6.3 Implementace rozvahy................................................................................. 29 

1.6.4 Sekundární dopady ...................................................................................... 32 

1.6.5 Interpretace .................................................................................................. 32 

2 Základní nástroje makrozát� �ových test� ............................................................... 35 

2.1 Typy makrozát� �ových test� ................................................................................ 35 

2.2 Bottom-up a Top-down p�ístup ............................................................................. 37 

2.3 Druhy rizik............................................................................................................ 39 

2.3.1 Úv� rové riziko (Credit Risk) ....................................................................... 40 

2.3.2 Úrokové riziko (Interest Rate Risk)............................................................. 43 

2.3.3 Kursové riziko (Exchange-rate Risk) .......................................................... 47 

2.3.4 Riziko likvidity (Liquidity Risk) .................................................................. 49 

2.3.5 Riziko ceny vlastního kapitálu (Equity Price Risk)..................................... 51 

2.3.6 Riziko cen zbo�í (Commodity Price Risk)................................................... 53 



10 

2.3.7 Tr�ní riziko (Market Risk) a Value-at-Risk (VaR) ...................................... 54 

2.4 Typy ekonomických šok� ..................................................................................... 57 

2.5 Prom� nné pro makrozát� �ové testování ............................................................... 59 

2.6 Basel II a kapitálová p�im�� enost ......................................................................... 61 

2.7 Zp� tná vazba ......................................................................................................... 63 

3 Makrozát � �ové testy provád� né � eskou národní bankou a jejich analýza .......... 64 

3.1 Výsledky test�  pro rok 2012................................................................................. 65 

3.1.1 Únor 2012.................................................................................................... 66 

3.1.2 Kv� ten 2012................................................................................................. 71 

3.1.3 Listopad 2012 .............................................................................................. 76 

3.1.4 Nefinan� ní podniky ..................................................................................... 81 

3.1.5 Domácnosti.................................................................................................. 83 

3.2 Analýza úv� rového rizika ..................................................................................... 85 

3.2.1 Nefinan� ní podniky ..................................................................................... 87 

3.2.2 Domácnosti.................................................................................................. 90 

3.2.3 Vývoj úv� rového trhu.................................................................................. 95 

3.3 Význam makrozát� �ových test�  pro strategie nefinan� ních podnik� ................. 101 

Záv� r ................................................................................................................................. 110 

Seznam pou�ité literatury ............................................................................................... 114 

Seznam p� íloh .................................................................................................................. 117 

 



11 

Seznam zkratek 

BCBS  Basilejský výbor pro bankovní dohled (Basel Committee on Banking 

Supervision) 

BRIC  Spole� né hospodá�ské uskupení Brazílie, Ruska, Indie a � íny 

CAR  Kapitálová p�im�� enost 

� NB  � eská národní banka 

� PP  � istý procentní podíl 

� R  � eská republika 

DPH  Da�  z p�idané hodnoty 

EAD  Vystavení selhání (Exposure at Default) 

ECB  Evropská centrální banka (European Central Bank) 

ESCB  Evropský systém centrálních bank 

EU  Evropská unie 

FSAP  Financial Stability Assessment Program 

FSIs  Ukazatele finan� ního zdraví (Financial soundness indicators) 

HDP  Hrubý domácí produkt 

LGD  Ztráta p�i selhání (Loss Given Default) 

MMF  Mezinárodní m� nový fond 

MPI  Makroobez�etnostní indikátory (Macro-prudential indicators) 

NPL  Úv� ry v selhání (non-performing loans) 

PD  Pravd� podobnost selhání (Probability of Default) 

PRIBOR Pra�ská mezibankovní nabídková sazba (Prague InterBank Offered Rate) 

RWA  Rizikov�  vá�ená aktiva 

VaR  Value-at-risk 

WB  Sv� tová banka (World Bank) 



12 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: P�ehled bottom-up a top-down p�ístupu............................................................ 39 

Tabulka 2: Platební morálka a druhotná platební neschopnost z pohledu dodavatel� ...... 106 

Tabulka 3: Situace mate�ských spole� ností � eských bank. (data k 31. 12. 2011, 

konsolidované údaje)......................................................................................................... 109 

 



13 

Seznam obrázk�  

Obrázek 1: O� ekávaná a neo� ekávaná ztráta a kapitál........................................................ 42 

Obrázek 2: Alternativní scéná�e: vývoj r� stu reálného HDP (v %) .................................... 67 

Obrázek 3: Alternativní scéná�e: vývoj inflace (v %) ......................................................... 68 

Obrázek 4: Vývoj podíl�  úv� r�  v selhání (v %): nefinan� ní podniky (vlevo) a 

obyvatelstvo (vpravo) .......................................................................................................... 69 

Obrázek 5: Vývoj kapitálové p�im�� enosti (v %)................................................................ 70 

Obrázek 6: Alternativní scéná�e: vývoj r� stu reálného HDP (v %) .................................... 73 

Obrázek 7: Alternativní scéná�e: vývoj inflace (v %) ......................................................... 73 

Obrázek 8: Vývoj podíl�  úv� r�  v selhání (v %): nefinan� ní podniky (vlevo) a 

obyvatelstvo (vpravo) .......................................................................................................... 74 

Obrázek 9: Vývoj kapitálové p�im�� enosti (v %)................................................................ 75 

Obrázek 10: Alternativní scéná�e: vývoj r� stu reálného HDP (v %) .................................. 78 

Obrázek 11: Alternativní scéná�e: vývoj inflace (v %) ....................................................... 78 

Obrázek 12: Pr� b� h podílu úv� r�  v selhání (v %): nefinan� ní podniky (vlevo) a 

domácnosti (vpravo) ............................................................................................................ 79 

Obrázek 13: Vývoj kapitálové p�im�� enosti (v %).............................................................. 80 

Obrázek 14: Podíl bankovních úv� r�  v selhání nefinan� ních podnik�  (v %) ..................... 87 

Obrázek 15: Podíl úv� r�  v selhání ve vybraných odv� tvích (v %) ..................................... 88 

Obrázek 16: Zadlu�enost a úv� rová zadlu�enost nefinan� ních podnik�  (v %)................... 89 

Obrázek 17: Podíl bankovních úv� r�  v selhání domácností (v %)...................................... 91 

Obrázek 18: Podíl domácností s úv� rem podle p�íjmových kvintil�  (v %) ........................ 92 

Obrázek 19: Podíl p�edlu�ených domácností na celkovém po� tu zadlu�ených 

domácností, rozd� lení podle p�íjmových kvintil�  (v %) ..................................................... 93 

Obrázek 20: Dluh k hrubým disponibilním p�íjm� m a k HDP pro domácnosti (v %)........ 94 

Obrázek 21: Struktura aktiv finan� ních institucí (v %, stav ke konci období).................... 96 

Obrázek 22: Sektorové rozlo�ení úv� r�  na úv� rech celkem (v %) ..................................... 97 

Obrázek 23: Podíl úv� r�  v selhání na úv� rech celkem (v %).............................................. 98 

Obrázek 24: R� st úv� r�  zprost�edkovaných bankami (v %), (stav ke konci období, 

meziro� ní r� st)..................................................................................................................... 99 



14 

Obrázek 25: R� st úv� r�  zprost�edkovaných nebankovními institucemi k financování 

aktiv (v %) ......................................................................................................................... 100 

Obrázek 26: Hospodá�ský r� st ve sv� t�  a vysp� lých zemích (meziro� ní r� st v %, 

skute� nost a prognózy z podzimu 2010 a jara 2012)......................................................... 103 

Obrázek 27: Hospodá�ský r� st v rozvojových a rozvíjejících se zemích (meziro� ní r� st 

v %, skute� nost a prognózy z �íjna 2010 a dubna 2012) ................................................... 103 

Obrázek 28: Nominální HDP a prognóza jeho vývoje pro vybrané zem�  (pr� m� rná 

meziro� ní tempa r� stu v %)............................................................................................... 104 

Obrázek 29: Vývoj rentability vlastního kapitálu (RoE) po zdan� ní ve vybraných 

odv� tvích (v %) ................................................................................................................. 105 

Obrázek 30: Vývoj nominálních a reálných mezd, míry nezam� stnanosti a po� tu 

uchaze��  na pracovní místo (v % na levé ose, po� et osob na pravé ose).......................... 107 

Obrázek 31: Ukazatele zadlu�enosti domácností (v %).................................................... 107 

Obrázek 32: Meziro� ní r� st úv� r�  domácnostem (v %).................................................... 108 



15 

Úvod 

Mezinárodní m� nový fond (MMF) ve spolupráci se Sv� tovou bankou (WB) zavedly v roce 

1999 program nazvaný Financial Stability Assessment Program (FSAP), ve kterém byly 

zpracovány první makrozát� �ové testy. Jde o program, který se zabývá komplexní a 

hloubkovou analýzou finan� ní stability zemí. Zát� �ové testování se stalo sou� ástí nástroj�  

pro testování schopností finan� ního systému odolávat neo� ekávaným šok� m. Význam 

testování se projevil p�edevším s p�íchodem dluhové krize v roce 2008, jeliko� je mo�né 

pomocí t� chto test�  p�edpovídat dopady nep�íznivého vývoje ekonomiky.  

Cílem diplomové práce je analýza mo�ností vyu�ití makrozát� �ových test�  ve firemní 

strategii. Základním východiskem je p�edpoklad zajišt� ní a udr�ení ziskovosti firem 

prost�ednictvím vyu�ití výsledk�  makrozát� �ových test� , a to p�edevším v obdobích 

vnit�ní p�ípadn�  vn� jší ekonomické nestability.  

Makrozát� �ové testy umo�� ují kvantifikaci odhadovaných ztrát, ke kterým by došlo 

v d� sledku realizace extrémních, ale mo�ných scéná��  šok�  do finan� ního systému. 

D� le�ité je nastavení makrozát� �ových test�  tak, aby zachycovaly realitu co 

nejspolehliv� jším zp� sobem. P�ípadné odhalení potenciáln�  zranitelných míst finan� ního 

sektoru a jejich vazeb na ekonomický vývoj dává mo�nost omezení rizik a posílení 

odolnosti finan� ního sektoru v�� i vliv � m nep�íznivých šok� . 

Zát� �ové testy byly p� vodn�  vyvinuty pro analýzu mo�ného skrytého rizika obchodního 

portfolia v d� sledku extrémních pohyb�  tr�ních cen. Dnes u� jsou pou�ívány i jako nástroj 

�ízení rizik ze strany finan� ních institucí. Makrozát� �ové testy se v� tšinou zam�� ují na 

analyzování více rizik a mo�ných nákaz systému. Nicmén� , úv� rové riziko z� stává nadále 

jedním z nejd� le�it � jších ukazatel�  ve finan� ním systému, a proto je mu v� nována 

záv� re� ná � ást práce. Zdraví bankovního systému je z�ejmé z kvality úv� rového portfolia 

bank. Zda je úv� rové portfolio bank v po�ádku, se m�� í p�edevším pomocí podílu úv� r�  

v selhání na celkových úv� rech.  

� eská národní banka (� NB) má za povinnost starat se o finan� ní stabilitu podle zákona 

� . 6/1993 Sb., o � eské národní bance. Od prvního � tvrtletí roku 2006 se � NB zavázala 



16 

podle daného zákona k provád� ní testování stability finan� ního sektoru a zabezpe� ení 

jejího fungování a rozvoje. Podle tohoto zákona je � eská národní banka také povinna 

jednou ro� n�  p�edlo�it zprávu o finan� ní stabilit�  v Poslanecké sn� movn� . Testování 

finan� ní stability je v poslední dob�  pro � NB jednou z nejd� le�it � jších � inností. 

První � ást této práce se zabývá charakteristikou makrozát� �ových test� . Uvedena je 

definice testování a d� vody, pro�  se zát� �ové testy provád� jí, analyzovány jsou ukazatele 

finan� ního zdraví a makroobez�etnostní indikátory. Dalším krokem je vysv� tlení, kde 

získat pot�ebná data pro zpracování zát� �ových test�  s pot�ebnou vypovídací schopností. 

Sou� ástí teoretické � ásti je popis základního konceptu a vlastního postupu 

makrozát� �ových test� . Proces testování se sestává z n� kolika krok� , kterými jsou 

identifikace zranitelných míst, sestavení scéná�e, implementace rozvahy do testování, 

analyzování sekundárních dopad�  a interpretace zjišt� ných výsledk� . Tento postup je 

v záv� ru první � ásti také vysv� tlen. 

Druhá � ást je v� nována metodickým postup� m. Vysv� tleny jsou typy makrozát� �ových 

test� , které se rozd� lují z hlediska u�ité metody nebo rozsahu test� . Pro testování 

z hlediska u�ité metody se pou�ívá citlivostní analýza, analýza pomocí scéná��  nebo 

analýza nákazy. V p�ípad�  test�  podle rozsahu se rozlišují zát� �ové testy individuálních 

institucí � i celého finan� ního sektoru. Následuje charakteristika základních nástroj�  

p�ístup�  Bottom-up, který �eší údaje o jednotlivých portfoliích, a Top-down, hodnotící 

dopady na základ�  agregátních údaj� . Objasn� na jsou mo�ná rizika ovliv� ující finan� ní 

stabilitu, typy ekonomických šok� , prom� nné pou�ívané pro makrozát� �ové testování a 

pojem kapitálové p�im�� enosti. Sou� ástí je také objasn� ní zp� tné vazby zát� �ového 

testování. 

Analytická � ást se zabývá makrozát� �ovými testy, které zpracovává � eská národní banka. 

Nejd�íve jsou hodnoceny výsledky test�  pro rok 2012. V tomto roce byly vydány t� i zprávy 

vyhodnocující zát� �ové testování, a to v únoru, kv� tnu a listopadu. Následuje celkové 

hodnocení finan� ní stability pro segment nefinan� ních podnik�  a domácností. Další 

sou� ástí je analýza nejd� le�it � jšího rizika. Tímto rizikem je riziko úv� rové. Porovnání 

predikcí a skute� ného vývoje byly podrobeny nefinan� ní podniky, domácnosti a vývoj 



17 

úv� rového trhu jako celku. Na záv� r je shrnut význam makrozát� �ových test�  pro tvorbu 

strategie nefinan� ních podnik� . 



18 

1 Charakteristika makrozát � �ových test�  

V této kapitole je vysv� tlen pojem makrozát� �ových test� . Je zde uvedeno, co jsou  

macro-stress tests a d� vody, pro�  je pou�ívat. V kapitole je také popisán základní koncept 

a proces makrozát� �ového testování. 

1.1 Definice makrozát� �ových test�  

Podle slovníku � eské národní banky jde o kvantifikaci odhadovaných ztrát, ke kterým by 

došlo v d� sledku realizace extrémních, ale mo�ných scéná��  šok�  do finan� ního systému. 

Finan� ní sektor je zkoumán jako celek (makrozát� �ové testy) nebo jako individuální 

instituce (mikrozát� �ové testy). Zát� �ové testy se provádí za ú� elem ohodnocení stability 

finan� ního systému nebo individuální organizace. (� NB, 2013a) 

Existence rizik se promítá do fungování ka�dé spole� nosti. V minulosti se instituce sna�ily 

tato rizika eliminovat, dnes jsou chápána jako neodd� litelná sou� ást trhu. Organizace se 

tedy sna�í tato rizika �ídit a minimalizovat jejich dopady. Termín makrozát� �ových test�  

popisuje �adu technik pou�ívaných pro m�� ení a pochopení citlivosti portfolia v�� i r� zným 

rizikovým šok� m. Zjednodušen�  �e� eno, jsou zát� �ové testy hrubým odhadem zm� ny 

portfolia v d� sledku zm� ny rizikových faktor� . Jde o analytickou metodu pro vytvo�ení 

� íselných odhad�  vývoje. Testy odhadují ur� itý vývoj, ale neur� ují, s jakou 

pravd� podobností daný scéná� nastane. P�i pou�ití makrozát� �ových test�  se nejedná 

pouze o vlo�ení hodnot do tabulek a jejich analýzu pomocí vzorc�  a graf� . Musí být také 

správn�  nastaveny p�edpoklady a úsudky, které mohou být rozhodující pro sestavení 

smysluplných záv� r� . P�i špatné definici t� chto hypotéz se mohou objevit rozsáhlé chyby 

v celé analýze. Dobré by bylo zahrnutí celého finan� ního systému a zhodnocení 

nejd� le�it � jších rizik p�i testování. To je ale velmi obtí�né vzhledem k dostupnosti 

pot�ebných dat a údaj� . Proto se model zam�� uje na hlavní rizika. Nej� ast� jší bývá pou�ito 

úv� rové riziko. Pro reálnou p�edpov��  je nutné co nejlépe zhodnotit vzájemnou souvislost 

mezi rizikovými faktory. (� ihák, 2007; Jones, Hilbers and Slack, 2004) 



19 

Makrozát� �ové testy mohou být aplikovány v portfoliu jak na stran�  aktiv, tak i na stran�  

pasiv. Mohou být pou�ity pro analýzu r� zných druh�  rizik, nap�íklad tr�ního rizika (ztráty 

ze zm� n cen, výnos�  apod.), úv� rového rizika (ztráty z nedodr�ení smlouvy atd.), rizika 

likvidity. Mo�ná rizika jsou podrobn� ji rozebrána v druhé kapitole. Zát� �ové testy mohou 

místo klasického ocen� ní portfolia pou�ívat sou� asné tr�ní hodnoty úrokových sazeb, 

m� nových kurs� , cen akcií. Je tedy mo�né pou�ít jednu rozvahu s r� znými druhy tr�ních 

cen. Testy zahrnující rizikov� jší scéná�e nebo zm� ny v makroekonomickém prost�edí stále 

více vy�adují p�ecen� ní portfolia na jinou �adu p�edpoklad� . Zát� �ové testy mohou 

zahrnovat zm� ny tém��  všech aspekt�  portfolia jako t�eba cen pou�ívaných pro výpo� et 

tr�ní hodnoty, ale i dobu trvání test� , likviditu, úrokové sazby apod. Výstupem jsou � íselné 

odhady zm� n portfolia.  Tyto zm� ny hodnot vyjad�ují dopady na jisté � ásti kapitálu 

pro pochopení citlivosti � istého jm� ní spole� nosti na uva�ovaná rizika. (Jones, Hilbers and 

Slack, 2004) 

1.2 D� vody zpracování makrozát� �ových test�  

Makrozát� �ové testy finan� ního systému poskytují informace o vývoji daného systému 

v p�ípad�  mimo�ádných ot�es� . Pomáhá posoudit tv� rc� m strategií význam zranitelnosti 

finan� ního systému. Mezinárodní m� nový fond a Sv� tová banka uvád� jí hodnotu t� chto 

zát� �ových test�  v integraci budoucího vývoje makroekonomických ukazatel� . Výhodou je 

také pohled na ekonomiku jako celek, ale i mo�nost posuzovat rizikové situace v rámci 

jednotlivých institucí a mezi nimi. Zát� �ové testy provád� né pro celou ekonomiku mohou 

doplnit informace jednotlivým podnik� m a jejich test� m. Význam mají i pro kontrolu a 

ov�� ování jiných druh�  analýz. Informace získané pomocí test�  mohou pomoci odhalit 

nedostatky p�i sb� ru dat, p�i provád� ní reportingu nebo p�i �ízení rizik.  

Samotný proces m� �e pomoci p�i zlepšování odborné znalosti v oblasti hodnocení rizik. 

Napomáhá k podpo�ení spolupráce a pochopení rizik orgán� m zabývajícím se r� znými 

regulacemi. Navíc také m� �e p�isp� t k lepšímu porozum� ní vazeb mezi finan� ním 

sektorem a makroekonomikou. (Jones, Hilbers and Slack, 2004) 



20 

1.3 Ukazatele finan� ního zdraví a makroobez� etnostní indikátory 

Vedle pou�ití makroekonomických souvislostí a strukturálních ukazatel�  (viz Kde získat 

data), se aplikují také ukazatele finan� ního zdraví (Financial soundness indicators, FSIs). 

Byly vytvo�eny hlavn�  za ú� elem mezinárodního srovnávání a podpory analýz finan� ního 

trhu. Pomáhají lepé pochopit zranitelnosti finan� ního systému v�� i šok� m a schopnosti 

absorbovat vzniklé ztráty. Analýza ukazatel�  finan� ního zdraví získává informace 

z makroekonomických zdroj�  a strukturálních ukazatel� . FSIs jsou zalo�eny na bilan� ních 

a mimobilan� ních údajích, informacích o struktu�e vlastnictví nebo na vzájemných 

vazbách mezi jednotlivými organizacemi. Tyto ukazatele se pou�ívají více na mikro 

úrovni, proto�e jsou obvykle odvozeny z údaj�  o jednotlivých spole� nostech nebo 

odv� tvích. Finan� ní zdraví m� �e být analyzováno p�i pohledu na úrove�  a trendy v FSIs, 

zkoumány jsou tyto ukazatele: 

- kapitálová p�im�� enost,  

- kvalita aktiv, 

- rentabilita, 

- likvidita, 

- vystavení tr�ním rizik� m. 

Mezinárodní m� nový fond vyvinul základní sadu (core set) ukazatel�  finan� ního zdraví 

bankovního sektoru, co� nazna� uje úst�ední roli tohoto sektoru v mnoha finan� ních 

systémech. Základní sada FSIs se vztahuje k p� ti výchozím oblastem z hlediska rizik 

bankovního podnikání a je v souladu s tzv. CAMELS metodologií pro hodnocení zdraví 

jednotlivých finan� ních institucí (C = kapitál, A = kvalita aktiv, M = management, 

E = zisky, L = likvidita, S = citlivost na rizika; ka�dá oblast je zpracována, analyzována, 

vyhodnocena a oznámkována na stupnici 1 – nejlepší a� 5 – nejhorší). Takzvaný 

Encouraged set of FSIs, sada doporu� ených indikátor� , zahrnuje další ukazatele pro 

bankovní systém, ale i nefinan� ní podniky. Nedostatky v r� zných odv� tvích jsou zdrojem 

úv� rového rizika pro banky. Rizika a zranitelnost bankovního sektoru tak pomáhají d�íve 

odhalit tyto sady ukazatel�  finan� ního zdraví. P�ehled ukazatel�  je uveden v p�íloze A. 

(Jones, Hilbers and Slack, 2004; � NB, 2007) 



21 

Provedení vývoje FSIs p�edstavuje zvláštní výzvy, jeliko� sady statistik jsou nové a 

analytické zkušenosti jsou � asto omezené. P� i pou�ití ukazatel�  finan� ního zdraví 

k identifikaci finan� ní zranitelnosti by m� ly být brány v potaz i tyto úvahy: 

- ukazatele finan� ního zdraví pro r� zné skupiny by m� ly být sledovány pro 

zjiš� ování slabých míst a koncentraci rizik, 

- ideáln�  by m� ly sady FSIs zahrnovat alespo�  jeden obchodní cyklus zp� t pro 

usnadn� ní interpretace sou� asných ukazatel� , 

- základní data FSIs  pom� r�  (data v � itateli i jmenovateli) by m� la být p�ezkoumána 

pro vyhodnocení p�echodných � inností v daných pom� rech, 

- zvláštní pozornost by m� la být v� nována definování a lé� b�  ú� etnictví a slu� ování 

podnikových zále�itostí (uvnit� podniku, ale i mimo obchodní skupiny), obecnou 

spolehlivost dat pou�itých pro konstrukci ukazatel�  finan� ního zdraví je nutné 

prov�� it. (Jones, Hilbers and Slack, 2004) 

Ukazatele finan� ního zdraví, které sestavil MMF, nejsou ovšem vhodné pro mezinárodní 

srovnání všech systém� . Proto Evropská centrální banka ve spolupráci s národními 

centrálními bankami a institucemi bankovního dohledu vypracovala vlastní ukazatele, tzv. 

makroobez�etnostní indikátory (Macro-prudential indicators, MPI), viz p�íloha B. Tyto 

ukazatele jsou podrobn� jší, tím umo�� ují ur� ovat a m�� it v� tší mno�ství rizikových 

faktor� , které mají vliv na finan� ní zdraví. Pou�ití indikátor�  je podobné jako u ukazatel�  

finan� ního zdraví. Jsou zde ale dva významné rozdíly. První rozdíl je po� et ukazatel� , 

kterých je v MPI obsa�eno více. Za druhé, v� tšina MPI, které se týkají bank, je v rámci 

Evropského systému centrálních bank (ESCB) uve�ej� ována na sjednocené bázi. Znamená 

to, �e indikátory za banky pro jednu zemi zahrnují i dce�iné spole� nosti a pobo� ky 

v ostatních zemích EU. Díky tomu je mo�né konstruovat agregátní výsledky pro celou 

Evropskou unii. V d� sledku toho se ale ztrácí mo�nost analýzy jednotlivých ekonomik na 

teritoriálním principu. M� �e nastat také problém v identifikaci vazeb mezi danou 

ekonomikou a vývojem MPI pro � istý domácí bankovní sektor v zemích se silnou ú� astí 

zahrani� ních bank. 

Pro zát� �ové testy a monitorování finan� ní stability je vhodné pou�ívat ob�  sady 

indikátor� , tedy jak FSIs, tak i MPI. Pro vyhodnocení n� kterých ukazatel�  se pou�ívají 

optimální hodnoty (nap�. pro kapitálovou p�im�� enost bank je minimální hodnota 8 %). 



22 

U �ady indikátor�  však tyto hodnoty neexistují, proto se pou�ívá vývoj ukazatel�  v � ase 

nebo srovnání s jinými zem� mi. (� NB, 2007) 

1.4 Zdroje pro makrozát � �ové testování 

Jak uvádí dokument zpracovaný Matthewem Jonesem, Paulem Hilbersem a Grahamem 

Slackem (2004) „Stress Testing Financial Systems: What to Do When the Governor 

Calls“ , lze pro analýzu finan� ní stability vyu�ít údaj�  získaných z r� zných 

sektor�  ekonomiky:  

- The real sector – reálný sektor: d� le�ité jsou informace o r� stové výkonnosti 

ekonomiky vzhledem k potenciálu, tempo r� stu spot�eby, investic a p�íjm� . Další 

pou�ívané údaje jsou nezam� stnanost, infla� ní tlaky na spot�ebitele, velkoobchodní 

prodej a ceny aktiv. Pro domácnosti a podniky jsou d� le�ité informace jako 

nap�. rozsah zadlu�enosti, pákový efekt (pou�ití malé � ásti vlastního kapitálu 

dopln� né v� tší � ástí cizího kapitálu pro financování investic), r� st p�íjm�  nebo 

schopnost dostát svým dluh� m.  

- The government sector – vládní sektor: pou�ití ukazatel�  o relativním vládním 

dluhu, dluhových akciích a související udr�itelnosti dluh� . Pot�ebné jsou také 

informace o financování státního rozpo� tu a zkoumá se i velikost fiskálních 

podn� t� . 

- The external sector – vn� jší sektor: aplikace hodnot o velikosti deficitu b� �ného 

ú� tu, oficiálních rezervách, financování deficitu. D� le�ité informace jsou 

i o velikosti, dob�  splatnosti a m� nové struktu�e zahrani� ního dluhu. Zkoumá se 

rozsah m� nového kursu, jeho odchylky a zda existují n� jaké tlaky p� sobící 

na sm� nný kurs. 

D� le�ité informace poskytují r� zné strukturální ukazatele finan� ního systému spole� nosti 

pro analýzu rizik: 

- Vlastnictví a podíl na trhu – podle typu instituce jsou definovány vazby mezi 

jednotlivými slo�kami finan� ního systému. Pomáhá identifikovat systémov�  

d� le�ité instituce a sektory. Tato data zahrnují informace o celkových aktivech 



23 

nebo ziscích podle toho, zda se jedná o banky nebo jiné podniky, nebo i podle 

odv� tví p� sobení.  

- Rozvaha – data pochází z agregátních finan� ních výkaz� . Ukazuje jednotlivé 

slo�ky aktiv a pasiv a zdroje p�íjm� . Tyto informace jsou analyzovány podle 

konkrétní organizace (nap�. banky, pojiš� ovny, podniky). V pr� b� hu � asu ukazují 

koncentraci a hromad� ní rizik. 

- Flow-of-funds accounts – neboli po�adí, v n� m� jsou rozd� lovány p�íjmy 

spole� nosti pro r� zná odd� lení nebo jednotky. Tyto ú� ty mohou poskytnout náhled 

hlavních zm� n ve struktu�e zprost�edkování a trendy v získávání finan� ních 

prost�edk�  z r� zných odv� tví. Poskytují informace, které mohou pomoci 

identifikovat klí� ové odv� tvové zranitelnosti. (Jones, Hilbers and Slack, 2004) 

1.5 Základní koncept makrozát� �ových test�  

Pro makrozát� �ové testy se pou�ívají data a údaje o bilan� ních a mimobilan� ních pozicích 

bank a spole� ností k vyhodnocení vliv�  výrazných zm� n parametr�  na finan� ní zdraví 

(zm� ny úrokových sazeb, m� nového kursu apod.). Ú� inky jsou v� tšinou hodnoceny 

pomocí kapitálové p�im�� enosti (pom� ru kapitálu k rizikov�  vá�eným aktiv� m). Pomocí 

zát� �ových test�  se zjiš� uje, jak by mohla být kapitálová p�im�� enost ovlivn� na 

nep�íznivými vn� jšími faktory. Porovnání a vyhodnocení kapitálové p�im�� enosti je 

základem tohoto modelu. Testování instituce se provádí p�ed šokem (po� áte� ní kapitálová 

p�im�� enost) a po šocích (koncová kapitálová p�im�� enost). 

Po� áte� ní kapitálovou p�im�� enost pro makrozát� �ové testování lze vymezit takto: 

100*�
�

�
�
�

�=
RWA

C
CARpoc  [%]   

(1) 

kde CARpoc je po� áte� ní kapitálová p� im�� enost v procentech, 

C je kapitál instituce, 

RWA jsou celková rizikov�  vá�ená aktiva. 



24 

08,0
)( BA

RWA
+

=  
(2) 

kde A je kapitálový po�adavek k úv� rovému riziku portfolia spole� nosti v K� , 

B je kapitálový po�adavek k úv� rovému riziku obchodního portfolia a tr�ním rizik� m 

obchodního portfolia a portfolia spole� nosti v K� . 

Tento výpo� et kapitálové p�im�� enosti je zjednodušen ve srovnání s výpo� tem, který 

pou�ívají organizace podle norem � NB o kapitálové p�im�� enosti. Údaje pro výpo� et 

po� áte� ní hodnoty kapitálu a rizikov�  vá�ených aktiv v (1) jsou pou�ity z hlášení 

o kapitálové p�im�� enosti, které zahrnuje úv� rové a tr�ní riziko. Rizikov�  vá�ená aktiva 

(2), aplikovaná pro výpo� et, mají podobu kapitálových po�adavk�  p�evzatých 

z individuálních propo� t�  institucí.  

Koncová kapitálová p�im�� enost je definována jako: 

100*��
�

�
��
�

�
=

konc

konc
konc RWA

C
CAR  [%] 

(3) 

kde CARkonc je výsledná hodnota kapitálové p�im�� enosti v procentech, 

Ckonc je kapitál po zapo� tení negativních ú� ink�  úv� rového, úrokového a m� nového šoku a 

po p�ípadném zapo� tení zisku p�ed zdan� ním, 

RWAkonc jsou rizikov�  vá�ená aktiva po zapo� tení negativních ú� ink�  úv� rového, 

úrokového a m� nového šoku 

Koncová kapitálová p�im�� enost je pom� rem koncového kapitálu ke koncovým rizikov�  

vá�eným aktiv� m po šocích, kde: 

Ckonc = C + selection{� CCR, � Ci, � Cj} + � CFXcr + selection{� CIRgap, � CIRdur} + 

+ � CFX + selection{0, Alokace Z} 

(4) 

RWAkonc = RWA + selection{� CCR, � Ci, � Cj} + � CFXcr + 

+ selection{� CIRgap, � CIRdur} + � CFX  

(5) 

 



25 

kde � CCR je agregovaný po�adavek na dodate� ný kapitál k úv� rovému riziku celkového 

portfolia úv� r� , 

� Ci je po�adavek na dodate� ný kapitál k úv� r� m za odv� tví, i…odv� tví, 

� Cj je po�adavek na dodate� ný kapitál k úv� r� m za sektory, j…sektory, 

� CFXcr je po�adavek na dodate� ný kapitál vyplývající z úv� rového ú� inku zm� ny kurzu 

m� ny, 

� CIRgap je po�adavek na dodate� ný kapitál vyplývající z úrokové zm� ny na základ�  gapové 

metody, 

� CIRdur je po�adavek na dodate� ný kapitál vyplývající z úrokové zm� ny na základ�  metody 

durace, 

� CFX je po�adavek na dodate� ný kapitál vyplývající ze zm� ny kursu m� ny. 

Gapové metody a metody durace budou vysv� tleny ve druhé kapitole v rámci úrokového 

rizika. 

Alokace Z, pou�itá ve vzorci pro koncový CAR, znamená aplikaci zisku p�ed zdan� ním 

proti sní�ení kapitálové p�im�� enosti. Jak uvádí � ihák a He�mánek (2005, s. 4) ve své 

publikaci: „Alokace zisku vyjad� uje fakt, �e pokud spole� nost bude moci, pou�ije zisk 

(vytvo� í-li n� jaký) jako první linii obrany proti ú� ink� m šok� . Sou� asn�  zle p� edpokládat, 

�e zisk bude v zát� �ové situaci ni�ší ne� obvykle.“ Pro výpo� et alokace Z se pou�ívají 

pr� m� rné hodnoty zisku nebo ztráty za posledních 5 let. Pokud zisky nejsou brány 

v úvahu, jsou ú� inky šok�  ode� teny p�ímo od kapitálu. 

Koncový kapitál je sumou kapitálu spole� nosti C a vybraných ú� ink�  na kapitál. Koncová 

rizikov�  vá�ená aktiva jsou sou� tem RWA a vybraných ú� ink�  na kapitál. Ú� inky 

jednotlivých šok�  by m� ly být zahrnuty a brány v úvahu podle velikosti negativního 

dopadu na kapitál. To znamená ty, které nejvíce sni�ují kapitál. Pak se dá p�edpokládat, �e 

sou� asn�  sni�ují i rizikov�  vá�ená aktiva. (� ihák a He�mánek, 2005) 

1.6 Proces makrozát� �ového testování 

P�ed provedením samotných zát� �ových test�  je nutné vybrat p�íslušné instituce, kterých 

se bude testování týkat. Je d� le�ité si uv� domit, zda jsou zahrnuty pouze místní bankovní 



26 

orgány, nebo také zahrani� ní banky, pojiš� ovny, penzijní fondy, nefinan� ní organizace, 

domácnosti apod. Pokud se provádí testování v konkrétním podniku, rozhoduje se, zda 

zahrnout pouze daný subjekt nebo i ostatní z konkuren� ního prost�edí. (Sorge, 2004) 

Na makrozát� �ové testy se pohlí�í jako na proces, který se skládá z � ásti vyšet�ující, � ásti 

diagnostické, � ásti � íselné a � ásti interpretující. Nejlepší je, kdy� tento proces za� íná 

identifikací konkrétních zranitelných míst nebo oblastí zájm� . Následuje vypracování a 

sestavení scéná�e v kontextu k danému ekonomickému rámci. Dalším krokem je 

zmapování výstup�  scéná�e a jejich formulace, která je pou�itelná pro analýzu rozvahy a 

výkazu zisku a ztrát podnik� . Pokra� uje se zpracováním numerické analýzy s ohledem 

na veškeré sekundární dopady. V záv� ru se provede shrnutí a interpretace zjišt� ných 

výsledk� . Všechny fáze procesu jsou d� le�ité pro pochopení citlivosti finan� ního systému 

na mo�nou zranitelnost nebo konkrétní šok ekonomiky. 

Proces makrozát� �ových test�  se skládá z následujících krok� : 

1.6.1 Identifikace zranitelných míst 

První etapou zát� �ových test�  je identifika� ní fáze, kde se zjiš� ují hlavní zranitelná místa, 

kterým je nutné porozum� t. Zú�ením zam�� ení test�  je umo�n� na p�esn� jší analýza, 

proto�e je nemo�né sna�it se zd� raznit ka�dý mo�ný rizikový faktor pro dané portfolio 

nebo systém. Pokud se analýza zam�� í na slabé stránky finan� ního systému, umo�ní se tím 

provést ú� inn� jší testování. Díky tomu je i lepší porozum� ní neodd� litelných zranitelných 

míst a efektivn� jší vyu�ití � asu a zdroj� . 

Za� len� ní zranitelných míst do test�  je opakující se proces, na který se pohlí�í 

z kvalitativní i kvantitativní strany. Pro testování je mo�né vyu�ít celou škálu numerických 

ukazatel� , které pomohou izolovat potenciální slabiny, v� etn�  údaj�  na makro i mikro 

úrovni. Tyto hodnoty by m� ly být brány jako dopl� ující informace o potenciální 

zranitelnosti.  



27 

Proces je mo�né usnadnit za� len� ním pracovní skupiny a jejích znalostí. Skupina by m� la 

být slo�ena z pracovník�  p�íslušných zú� astn� ných útvar� . Do pracovní skupiny je vhodné 

zahrnout osoby s odbornými znalostmi v n� které z následujících oblastí: 

- sb� r dat a jejich analýza – zajišt� ní vstupních dat pro analýzu slabých míst, 

- vnit�ní rizikové modely – pomáhají p�i numerických výpo� tech a jejich interpretaci, 

- kontrola – podporuje identifikaci slabých míst a nedostatk�  a poskytuje informace 

ze stran finan� ních institucí, 

- dohled konglomerátu – pokud jsou p�ítomné nesourodé finan� ní celky, p� sobí 

na celý finan� ní systém, 

- nebankovní dohled – pokud tyto organizace (nap�. pojiš� ovny) hrají velkou roli 

ve finan� ním systému, 

- ú� etnictví a analýza rozvahy. 

Je d� le�ité si uv� domit pot�ebu za� len� ní pracovník�  z r� zných odd� lení spole� nosti, 

ale i odlišných pracovních pozic. Je to zásadní pro zajišt� ní dobrého pochopení zát� �ových 

test� , správné zpracování dat a vhodnou interpretaci výsledk�  analýzy tak, aby byly 

informace u�ite� né a pou�itelné. Zejména kontakt a diskuse s bankami mohou být pro 

makrozát� �ové testy velmi u�ite� né. (Jones, Hilbers and Slack, 2004) 

1.6.2 Sestavení scéná� e 

Dalším krokem je sestavení scéná�e, který bude základem pro makrozát� �ové testování. 

Tato fáze procesu zahrnuje posouzení dostupných údaj�  a model�  k ur� ení toho, co lze 

pou�ít k pochopení chování systému s ohledem na hlavní zranitelnosti. Scéná� m� �e být 

budován v souvislosti s celkovým makroekonomickým rámcem nebo modelem, zále�í na 

slo�itosti systému a dostupnosti vhodného modelu. 

Pou�ití makro modelu 

V ideálním p�ípad�  by m� l makroekonomický nebo simula� ní model tvo�it základ scéná�e 

makrozát� �ových test� . Je to proto, �e jedním z cíl�  systému zam�� eného na zát� �ové 

testování je pochopit dopad hlavních zm� n v ekonomickém prost�edí na finan� ní systém. 

Pou�ití makro modelu nabízí perspektivní a vnit�n�  d� slednou soustavu pro analýzu 

klí� ových vazeb mezi finan� ním systémem a reálnou ekonomikou. 



28 

V návaznosti na hlavní makroekonomické chyby, zjišt� né v prvním kroku procesu, by m� l 

analytik dojít ke konsensu klí� ových finan� ních a makro prom� nných, které jsou nejvíce 

nestabilní, nevyrovnané nebo s pravd� podobností nejv� tšího vlivu na finan� ní systém. 

Tyto prom� nné jsou náchylné k velkým ot�es� m nebo reorganizacím, proto mohou tvo�it 

základ realistické simulace scéná�e. V závislosti na struktu�e a vlastnostech makro modelu, 

který je k dispozici, mohou simulace vytvo�it celou �adu výstup�  v podob�  ekonomických 

a finan� ních prom� nných. Proveditelnost tohoto p�ístupu se m� ní v závislosti na rozsahu 

dosa�itelnosti odborného modelování stejn�  jako na umíst� ní pou�itého druhu modelu. 

(Jones, Hilbers and Slack, 2004) 

Hypotetické p�íklady vytvá�ení scéná�e: 

P�íklad 1: P�edpokladem je, �e náklady na bydlení prudce vzrostly v d� sledku rychlého 

r� stu zam� stnanosti, rostoucích disponibilních p�íjm�  domácností a nízkým úrokovým 

sazbám, co� posílilo rozmach hypote� ního úv� rování. Analýza rozvah a p�íjm�  bank 

ukazuje silnou závislost na hypote� ních úv� rech ze strany aktiv i toku p�íjm�  bank. Mo�né 

scéná�e zát� �ového testování by mohly zahrnovat nap�íklad šok zam� stnanosti (r� st 

nezam� stnanosti), pokles disponibilních p�íjm� , prudký nár� st úrokových sazeb, které se 

týkají schopnosti plnit závazek v podob�  dluhu ze strany domácností. Výstupy, které lze 

získat pou�itím makro modelu, mohou poskytnout �adu informací o nezam� stnanosti, 

reálných p�íjmech, cenách a úrokových sazbách. Tato data mohou být vyu�ita pro 

formulaci konkrétního makrozát� �ového testování pro rozvahy bank. 

P�íklad 2: Pou�itím analýzy na makro úrovni bylo zjišt� no nadhodnocení sm� nného kursu 

zp� sobené p�ílivem zahrani� ního kapitálu. V souvislosti s tím se projevil i r� st úv� rového 

financování pro investice. Analýza údaj�  rozvah a výkaz�  zisk�  a ztrát spole� ností 

odhaduje prudký nár� st v pou�ití cizí m� ny na financování nemovitostí pomocí úv� r� . 

Mo�ným scéná�em je tedy náhlý zvrat kapitálových tok�  a rychlá depreciace sm� nného 

kursu. Marko model v tomto scéná�i m� �e vytvo� it celou �adu výstup� , jako nap�íklad r� st 

reálného HDP, cenové hladiny, úrokových sazeb a sm� nného kursu. Tyto výstupy by pak 

tvo�ily základ makrozát� �ových test�  jednotlivých institucí a podnik� . 

Ne všechny orgány mají k dispozici dob�e vyvinuté makro modely zát� �ových test� . I kdy� 

je model dob�e umíst� n, mohou nastat potí�e p�i jeho pou�ití pro simulaci p�íslušných šok�  



29 

ekonomiky. N� které modely mohou být nevhodné pro pou�ití ur� itých typ�  šok� , které 

jsou v analýze o� ekávány. Jiné zase nemusí obsahovat finan� ní sektor nebo nemusí 

umo�nit zjistit reakci politických orgán�  na dané šoky. Není tedy mo�né vytvo�it scéná� 

pou�itím obecného makro modelu. Proto je dobré nap�íklad model zjednodušit a pou�ít 

pouze základní data. Další mo�ností je vyu�ít makro modely, které jsou vyvinuty pro jiné 

zem�  s velmi podobnou strukturou.  

Cílem pou�ití otev�ených makro model�  je spojit konkrétní sadu šok�  pro klí� ové 

makroekonomické a finan� ní prom� nné ve výhledovém rámci. Není to však nutné p�i 

zkoumání velké oblasti výzkumu, je ale dobré vyu�ít dostupné znalosti a zkušenosti, které 

tyto modely poskytují. Hlavním d� vodem pro pou�ití tohoto modelu je, aby p�inesl 

disciplínu a soudr�nost základních empirických model� . Model se zam�� uje na vztah mezi 

makroekonomickými ukazateli a hlavními mo�nostmi zranitelnosti. (Jones, Hilbers and 

Slack, 2004) 

1.6.3 Implementace rozvahy 

Jakmile je upraven scéná�, následuje p�evedení r� zných výstup�  do rozvahy a výkazu 

zisku a ztrát dané instituce. Existují dva p�ístupy k p�ekládání scéná��  do rozvahy a 

výsledovky: 

- bottom-up – odhady jsou zalo�ené na údajích pro individuální portfolia, které pak 

mohou být agregovány, 

- top-down – p�ístup, který pou�ívá souhrnné a makroekonomické údaje pro odhad 

vliv � . 

O uvedených p�ístupech bude pojednáno podrobn� ji v druhé kapitole. Ideáln�  by m� ly být 

pou�ity oba p�ístupy, to je ale v mnoha zemích omezeno schopností získat pot�ebná data.  

Následuje �ešení r� zných krok�  zát� �ových test� . M� ly by být zodpov� zeny následující 

otázky: 

- Kdo by m� l provést empirickou analýzu? 

- Které instituce by m� ly být zahrnuty? 

- Jaká jsou omezení dat? 

 



30 

- Jak velké by m� ly být šoky? 

- Jak spojit makro scéná�e s individuální rozvahou a výkazem zisku a ztrát? 

P�i implementaci systémov�  zam�� ených test�  je nutné vy�ešit otázku sb� ru dat. Zda od 

centrální banky nebo v jednotlivých organizacích. V nejlepším p�ípad�  by m� ly být 

individuální podniky zapojeny v co nejv� tší mí�e bez ohledu na to, jaký p�ístup je pou�it. 

Za�azení institucí je tedy vhodné v p�ípad�  bottom-up i top-down pojetí testování. 

Je to z d� vodu, �e podniky mají jednozna� n�  nejlepší p�ístup k dat� m a mají p�ehled 

o vlastních portfoliích. Spole� nosti s d� mysln�  propracovanou strukturou managementu 

rizik nebo s významnými mezinárodními operacemi v� tšinou mají systém a postupy pro 

makro�át� �ové testy zahrnuty v � ásti vnit�ní kontroly rizik. Pro zem�  s finan� ními 

institucemi, které pou�ívají základní modely a nemají tolik znalostí v modelování portfolia, 

m� �e být zapojení do procesu testování významným p�ínosem informací a zkušeností. 

Za t� chto okolností bývá nepostradatelná podpora centrální banky p�i zpracování 

empirické analýzy. I v tomto p�ípad�  je stále nezbytné zapojení jednotlivých spole� ností 

do procesu v co nejv� tší mí�e. 

Další zále�itost, která musí být vy�ešena, je výb� r institucí, které budou zahrnuty do 

testování. Pokrytí by m� lo být dostate� n�  široké p�i zachování proveditelnosti testování. 

Do analýzy by m� ly být zahrnuty banky i nebankovní organizace. M� �e to ale p�ivodit 

problémy, proto�e ne všechny spole� nosti pou�ívají shodné postupy a výstupy z rozvah a 

výkaz�  zisk�  a ztrát. V p�ípad� , �e se v zemi nachází velký po� et malých podnik� , je 

mo�né situaci �ešit spojením hlavních institucí a vytvo�ením jedné spole� né rozvahy pro 

testování. Další mo�ností je výb� r vzorku, který bude reprezentovat celý sektor, nebo je 

dokonce mo�né ignorovat ned� le�ité spole� nosti. (Johnes, Hilbers and Slack, 2004) 

Následuje zvá�ení omezenosti dostupných dat a údaj� . Dostupnost a kvalita dat m� �e vést 

k velkému omezení testování. Podle MMF a Sv� tové banky m� �e dojít k omezení 

v následujících formách: 

- omezení dostupnosti základních dat, zejména v zemích, kde nejsou p�ístupné 

rozvahy, 

- obtí�nost izolace specifických odhalených faktor� , hlavn�  ve slo�itých 

organizacích, 



31 

- nedostatek dat pojednávajících o rizicích, 

- d� v� rnost údaj�  nebo omezení v tom, co jsou instituce schopny legáln�  sdílet 

s ostatními zú� astn� nými stranami. 

Jak velké mají být šoky? To je další otázka k �ešení. Zát� �ové testy se zabývají reakcí 

ekonomiky a spole� ností na významné, ale v� rohodné šoky. Scéná�e mohou být zalo�eny 

na historických datech (nap�. pou�ití nejv� tší pozorované zm� ny nebo extrémních hodnot 

v ur� ité dob� ) nebo hypotetických datech, tedy zapojení smyšlených uskute� nitelných 

pohyb� . Hypotetické scéná�e mohou být realisti� t� jší, zejména pokud se významn�  m� ní 

finan� ní struktura (nap�. deregulace, liberalizace nebo zm� ny v provozních postupech 

monetární politiky). U�ite� ným vodítkem pro správné ur� ení velikosti šok�  mohou být 

zkušenosti ostatních zemí s jejich zpracováním. 

Dle zapojení scéná�e do rozvahy, lze rozlišit p�ístupy: 

- Bottom-up: p�elo�ení makroekonomického rámce do rozvahy konkrétní spole� nosti 

vy�aduje zmapování makroekonomických prom� nných v oblasti b� �ných 

rizikových faktor� , které je mo�no vlo�it do individuální rozvahy. Spole� nosti 

pou�ívají r� zné nástroje a postupy pro p�ecen� ní vlastního portfolia, proto je nutné 

znát velké mno�ství tr�ních cen. Je tedy mo�né zjednodušit proces tím, �e se vlo�í 

všechny prvky portfolia do menšího souboru b� �ných rizikových faktor� . Poté je 

mo�né pou�ít dva p�ístupy k testování. První mo�nost je zmapovat všechny � ásti 

portfolia jednotliv�  p�i pou�ití obvyklých rizikových faktor� . Druhou mo�ností je 

pou�ít portfolio pro testování mo�ných rizik jako celek. Finan� ní prom� nné mohou 

být testovány podrobn�  nebo jen omezen� , zále�í na pou�itém makro modelu.  

�  Top-down: tento p�ístup poskytuje u�ite� nou kontrolu výsledk�  zalo�ených na 

informacích z individuálních rozvah. N� které organizace ale nemusí být schopny 

zpracovat odhad šok�  a zapojit je do individuálního portfolia.  V tomto p�ípad�  je 

mo�né pou�ít tento p�ístup a aplikovat parametry získané pro celý systém. 

Nap�íklad regresní model pro sazby z úv� rových ztrát pro celý bankovní model by 

mohl poslou�it jako odhad dopadu na makro scéná� individuální spole� nosti 

v oblasti úv� rové kvality. Podniky tento p�ístup pou�ívají, aby se p�iblí�ily dopadu 

ekonomického vývoje na jednotlivá portfolia nebo k nastavení parametr�  pou�itých 

v jejich zát� �ovém testování. (Jones, Hilbers and Slack, 2004) 



32 

1.6.4 Sekundární dopady 

V� tšina p�ístup�  zát� �ových test�  p�edpokládá, �e není šance zm� nit reakce nebo strukturu 

portfolia v d� sledku zm� n rizikových faktor� . Makrozát� �ové testy jsou obvykle 

aplikovány do rozvahy v daném okam�iku nebo ve spojení s prognózou v ur� itém 

horizontu. Dopad je vypo� ítán, jako kdyby byl šok ozna� en pro trh (marked-to-market) 

nebo ocen� n v tr�ních cenách. Tyto p�ístupy lze uplatnit v p�ípad� , �e je � asový horizont 

pom� rn�  krátký nebo pokud je � as na realizaci zm� n v podkladovém portfoliu. Jakmile 

� asový scéná� nebo šok p�esahuje jeden rok, p�edpoklad, �e nenastane reakce, se stává 

obtí�n� ji od� vodnitelným. Podobn�  pokud se jedná o instituci nebo celkové testování, 

domn� nka nep�ítomnosti zp� tné vazby je pouze zjednodušením. Politické prost�edí m� �e 

v delším � asovém horizontu zm� nit monetární nebo kontrolní p�edpisy v reakci na danou 

sadu šok� .  

Sekundární ú� inky se mohou projevit jako p�ekonání poruch p�ímých úv� r� , zvýšené 

náklady na financování oslabených organizací nebo jejich � ástí nebo jako zm� na portfolia 

ovliv� ující agregátní poptávku (nap�. zp�ísn� ní úv� rových kritérií). Tyto ú� inky se b� hem 

procesu testování mohou objevit všechny. Jedna z mo�ností, která se � asto pou�ívá pro 

zvá�ení sekundárních ú� ink� , je pou�ití model�  nákazy. Modely se sna�í ur� it dopad 

selhání klí� ových spole� ností na ostatní organizace a na celý finan� ní systém. Testy mají 

obvykle dv�  fáze, nejd�íve se zát� �ové testy provád� jí na jednotlivých rozvahách a 

výkazech zisk�  a ztrát. Druhá etapa se týká testování úsudk�  protistran na instituce, které 

provád� jí nejvíce zranitelné zát� �ové testy, nap�. pomocí mezibankovních p� j� ek, 

akciových podíl� , vklad�  nebo jiných nástroj� . Proto�e se zkoumají dopady potí�í jedné 

spole� nosti na zdraví ostatních spole� ností, je mo�né p�emýšlet o sekundárních ú� incích 

relativn�  jednoduchým a intuitivním zp� sobem. Výsledky tohoto typu analýzy mohou být 

také pou�ity ke konstrukci ukazatel�  systémového rizika, na základ�  dopad�  selhání 

klí� ového podniku. (Jones, Hilbers and Slack, 2004) 

1.6.5 Interpretace 

Zkušenosti se zát� �ovými testy nazna� ují, �e jsou u�ite� ným nástrojem pro zjiš� ování 

skrytých rizikových událostí a pravd� podobnosti významu ztrát systematickým 



33 

a intuitivním zp� sobem. Stres testy mohou být velmi u�ite� né, pokud jsou provád� ny 

pravideln� . Tím mohu být získávány informace o zm� nách rizik v portfoliu v pr� b� hu 

� asu. Výsledky test�  jsou p�ínosné pro vyhodnocení vliv�  velkých zm� n klí� ových 

prom� nných. Hodnotám získaným zát� �ovým testováním se nep�i�azuje pravd� podobnost, 

se kterou nastanou. 

Pokud je základní model stresového testování špatn�  specifikován nebo odhadnut, pak 

zjišt� né údaje mohou být neplatné a nepravdivé. Tato potenciální chyba modelu zd� raz� uje 

u�ite� nost porovnání výsledk�  zát� �ových test�  s dalšími dopl� ujícími m�� eními rizik, 

jako jsou ukazatele finan� ního zdraví. Makrozát� �ové testy nemají mo�nost zachytit 

všechna eventuální rizika (nap�. provozní riziko, právní riziko) a mohou dát pouze 

� áste� ný obraz o skute� né povaze rizikových problém� . Analýza a diskuse o výsledných 

hodnotách zát� �ových test�  mohou usnadnit a posílit výstupy jiných prezentací. P�ehled 

výsledk�  test�  m� �e být seskupen do celkových dopad�  na testy podle typ�  rizik a/nebo 

podle scéná�� . Kompozice o� ekávaných ztrát (nap�. jejich podíl na základním kapitálu, 

p�íjmech) mohou být pou�ity pro souhrn centrálních výsledk� . U bottom-up p�ístupu jsou 

popisující statistiky (jako pr� m� r, medián, sm� rodatná odchylka, maximální a minimální 

hodnoty) a analýzy pou�ity k vyjád�ení toho, jak je dopad test�  na agregátní úrovni 

rozptýlen mezi jednotlivé spole� nosti.  

Pokud jsou celkové výsledky, získané pomocí bottom-up p�ístupu, zalo�eny na 

makrozát� �ových testech portfolií jednotlivých podnik� , mohou být potí�e p�i srovnávání 

hodnot, proto�e ka�dá spole� nost m� �e pou�ívat jiné modely a p�edpoklady. Jestli�e jsou 

k dispozici výsledky zát� �ových test�  provád� né institucí, která pou�ívá obvyklou 

strukturu a metodologii test� , mohou být pou�ity pro up�esn� ní a kontrolu výsledk�  

jednotlivých organizací. (Jones, Hilbers and Slack, 2004) 

Top-down p�ístup se zdá být vhodn� jší vzhledem k obtí�ím s porovnatelností r� zných 

metodik a p�edpoklad�  pro modelování pou�itých v jednotlivých spole� nostech. Zát� �ové 

testování pomocí tohoto p�ístupu m� �e být pou�ito pro jednotlivé organizace samostatn�  

nebo na pevné portfolio zastupující celý systém. (Sorge, 2004) 



34 

Ve�ejné ší�ení výsledk�  makrozát� �ového testování m� �e p�edstavovat slo�itosti p�i 

interpretaci výsledk�  a dokazování d� v� ryhodnosti hodnot. Spole� nosti, provád� jící 

testování, nemusí být ochotny sd� lovat informace, které by mohly identifikovat konkrétní 

organizaci. Firmy mají obavu ze špatné interpretace hodnot na trhu nebo ze zneu�ití údaj�  

konkurencí. Zve�ejn� ní n� kterých souhrnných informací však m� �e být pou� né pro 

finan� ní trhy i jednotlivé instituce, které cht� jí porovnat výsledky v�� i konkurent� m. 

Nemusí p�i tom odhalovat identitu své spole� nosti. Odhalení provád� ných scéná��  m� �e 

zvýšit pov� domí o n� kterých rizicích pro podniky. Mohou je pak zvá�it a p�ípadn�  za� lenit 

do svých vlastních program�  zát� �ového testování. (Jones, Hilbers and Slack, 2004) 



35 

2 Základní nástroje makrozát� �ových test�  

V kapitole jsou vysv� tleny typy makrozát� �ových test� . Jsou objasn� ny druhy rizik a 

mo�né ekonomické šoky dopadající do ekonomiky. Prostor je dále v� nován prom� nným, 

pou�ívaným pro zát� �ové testování, kapitálové p�im�� enosti a v záv� ru kapitoly je 

vysv� tlena zp� tná vazba test� . 

2.1 Typy makrozát� �ových test�  

Makrozát� �ové testy lze rozd� lit podle r� zných kritérií.  

Z hlediska u�ité metody se pou�ívají následující testy: 

1. Citlivostní analýza 

Analýza citlivosti se sna�í rozpoznat reakce portfolií na zm� ny ur� itých ekonomických 

prom� nných, jako jsou úrokové sazby nebo sm� nné kursy. Analyzují se šoky na jednotlivé 

rizikové faktory. Citlivostní analýzy obvykle pou�ívají takový p�ístup, �e všechny ostatní 

v� ci, které nejsou testovány, jsou si rovny, all-other-things-being-equal. Proto z�ídka kdy 

berou v úvahu rizika nep�ímých efekt�  a zm� n. (� ihák, 2004; Swinburne, 2007; Jacobsen, 

2007) 

2. Analýza pomocí scéná��  

Tato analýza se zam�� uje na hodnocení odolnosti finan� ních institucí a finan� ního systému 

vzhledem k mimo�ádným událostem. Události musí být proveditelné a v� rohodné a 

vyjád�ené ve scéná�i. P�i analýze se zpracovávají hromadné rizikové faktory. Existuje 

n� kolik mo�ných p�ístup�  k projekci scéná�� : 

�  opakování stresov�  zatí�ených historických období, nap�. pou�ití období recese 

ekonomiky, 

�  hypotetické scéná�e, nap�. na základ�  krize v jiných zemích, 

�  scéná�e zalo�ené na pravd� podobnosti, 

�  tzv. „reverse engineering”, tj. zp� tný výpo� et úrovn�  zatí�ení, která zp� sobuje 

systémové škody. (� ihák, 2004; Swinburne, 2007; Jacobsen, 2007) 

 



36 

3. Analýza nákazy 

Analýza bere v úvahu p�enos nákazy jednotlivými šoky z individuálních organizací 

na finan� ní systém jako celek. (� ihák, 2004) 

Z hlediska rozsahu test�  se rozd� lují následovn� : 

1. Zát� �ové testy individuálních institucí 

Testy se vyvíjely od roku 1990 jako nástroj managementu rizik a od nedávna se pou�ívají 

jako prost�edek pro stanovení rizikov�  vá�ené úrovn�  kapitálu podle struktury Basel II. 

Tyto zát� �ové testy se v� tšinou pou�ívají pro dopln� ní interních model�  a systému 

managementu, který pou�ívají finan� ní instituce pro rozhodování p�i rozd� lování kapitálu. 

Testy vykonávají u�ite� nou roli p�i dopl� ování statistických model�  návratnosti 

informacemi o pr� b� hu portfolia v p�ípad�  výjime� ných situací. Obvykle se pou�ívají pro 

individuální instituce nebo jejich portfolia. Je mo�né zkoumat také pouze jednotlivé 

komponenty portfolia. Nej� ast� ji se m�� í a testuje tr�ní riziko, ale je mo�né zam�� it se i na 

ostatní druhy rizik. V� tšina zát� �ových technik byla vyvinuta pro testování individuálního 

portfolia. Postupy je však mo�né pou�ít i pro agregátní makrozát� �ové testy. Mo�ný 

postup p�i rozhodování a provád� ní zát� �ových test�  jednotlivých institucí je uveden 

v p�íloze C.  

Zát� �ové testy poskytují informace o zdrojích rizik portfolia, které jsou relevantní pro tr�ní 

rozhodování všech úrovní managementu ve spole� nosti. Pro obchodní úrove�  poskytují 

informace o potenciální zranitelnosti konkrétního produktu nebo pozice na trhu. 	 ídící 

úrovni umo�� uje srovnání rizik u r� zných t�íd aktiv nebo celkové výše úv� r�  a upozor� uje 

na pot�eby kontroly a stanovení limit�  rizik. Pro exekutivní úrove�  dávají zát� �ové testy 

informace o srovnatelnosti profil�  rizik s institucemi, které mají chu�  riskovat, a radí p�i 

rozhodování optimálního umíst� ní kapitálu v instituci. Všem úrovním managementu 

mohou zát� �ové testy pomoci p�i ur� ování, zda jsou výsledky pro konkrétní produkt nebo 

pozici úm� rné stupni rizika. (Kida, 2008; Blaschke et al., 2001) 

2. Zát� �ové testy finan� ního systému  

Zát� �ové testy finan� ního systému se zam�� ují na dopady šok�  na stabilitu systému jako 

celku nebo na jeho významnou � ást, nap�. bankovního sektoru. Testuje se celý finan� ní 

systém, není však vhodné pou�ívat souhrnné informace. Vhodn� jší je pou�ití jednotlivých 



37 

dat pro konkrétní instituce. Jinak by mohl nastat problém s odhalením rizik a zranitelných 

míst, které se objevují pouze v n� kterých organizacích. Organizátorem zát� �ových test�  

finan� ního systému bývají centrální banky nebo instituce dohledu. 

Zát� �ové testy finan� ního systému se od test�  individuálních institucí liší v n� kolika 

ohledech. Jednak mají agregátní testy rozdílné cíle oproti test� m individuálních institucí. 

Cílem je pomoci identifikovat strukturu zranitelnosti a celkový rozsah rizik finan� ního 

systému, které mohou vést k narušení trhu financí. Druhým rozdílem je, �e testy finan� ního 

systému umo�� ují zahrnout více spole� ností do testování, kde ka�dá organizace m� �e mít 

jiné portfolio. Rozdíly v portfoliích mají vliv na to, jaký bude vliv šok�  na systém. T�etí 

odlišnost je v � asovém období testování. Celkové testy umo�� ují zahrnout do testování 

více ne� jedno období. Prodlou�ení horizontu test�  poskytuje mo�nost vybudovat a 

analyzovat šoky v pr� b� hu � asu. Díky tomu je mo�né získat lepší porozum� ní celkového 

dopadu daného šoku. Další diference se objevuje v zam�� ení na p�edávání rizik mezi 

bankami, spole� nostmi a sektory ekonomiky. Tyto zát� �ové testy se orientují na 

identifikaci potenciálních zdroj�  externalit, tj. posouzení, jak se jednotlivé šoky mohou 

ší� it celým systémem nebo se p�elít z finan� ního sektoru do ostatních � ástí ekonomiky 

zem� . V p�íloze D jsou uvedeny odlišnosti v p�ehledné form� . (Kida, 2008; Blaschke et al., 

2001) 

2.2 Bottom-up a Top-down p� ístup 

Existují dva hlavní p�ístupy k p�evád� ní makroekonomických šok�  a scéná��  

do prom� nných finan� ního systému. Bottom-up p�ístup, který odhaduje dopady šok�  

pomocí údaj�  o jednotlivých portfoliích, a top-down p�ístup, který posuzuje dopady na 

základ�  agregátních údaj� . Ideáln�  by k testování m� ly být pou�ity ob�  metody. 

Tomu ale m� �e bránit nedostupnost a nedostatek dat v mnoha zemích.  

1. Bottom-up p�ístup 

Podle bottom-up p�ístupu se zkoumají reakce na r� zné typy šok�  na úrovni individuálních 

portfolií. Pou�ívají se velmi � lenité informace a data z jednotlivých finan� ních 

i nefinan� ních spole� ností. Jeliko� organizace pou�ívají vlastní data pro testování a 

vytvá�ení model� , je pro n�  snadn� jší optimalizovat toky informací a zvyšovat tím 



38 

i samotnou kvalitu zát� �ových test� . Výsledky p�ístupu mohou být agregovány pro celý 

sektor nebo v� tší skupinu organizací. Bottom-up p�ístup je výhodný z d� vodu lepšího 

pou�ití dat z jednotlivých portfolií. Pokud ale instituce pou�ívají rozdílné metody pro 

zát� �ové testování, mohou být výstupy zkresleny p�i agregaci údaj� . Z tohoto d� vodu je 

d� le�ité, aby všechny zú� astn� né organizace pou�ívaly stejnou metodiku pro testování. 

Pou�itím bottom-up p�ístupu je mo�né zachytit koncentraci rizik a p�ípadné nákazy, 

a proto by m� l obecn� ji vést k p�esn� jším výsledk� m. 

P�ístup bottom-up má n� kolik záva�ných nevýhod. První nevýhodou je pou�ití scéná�� . 

Tyto scéná�e musejí být nastaveny pro všechny spole� nosti nebo testované � ásti trhu 

� i spole� ností stejn� . Zadruhé je nutná kontrola a srovnatelnost. I kdy� všechny organizace 

pou�ijí stejný scéná�, je d� le�ité, aby byly zajišt� ny stejné metody pro vyhodnocení rizik 

pou�ívaných p�i testování, a tím zajistit porovnatelnost zjišt� ných výsledk� . 

Tyto nevýhody vyús� ují v další. Proto�e ka�dá firma má individuální portfolio a � elí 

r� zným rizik� m, je t� �ké zkonstruovat scéná� a metody vyhovující všem stranám. P�ístup 

navíc nebere v potaz mo�nou závislost mezi jednotlivými spole� nostmi. (Jones, Hilbers 

and Slack, 2004; � ihák 2007) 

2. Top-down p�ístup 

Top-down p�ístup se pou�ívá pro zát� �ové testování skupiny organizací nebo finan� ního 

systému jako celku. Podle tohoto p�ístupu je spole� ný parametr odvozený z datové sady 

všech zú� astn� ných institucí a zkoumá celkové dopady.  Top-down p�ístup je snadn� jší pro 

pou�ití, proto�e vy�aduje pouze agregátní údaje. P�ístup je stálou a jednotnou metodou, 

ale je zalo�en na souhrnných historických vztazích, které nemusí být v budoucnu stejné.  

Nevýhodou p�ístupu je pou�ití agregátních dat pro testování. Je tak mo�né p�ehlédnout 

riziko nákazy organizací, které se m� �e ší� it z menších spole� ností do celého finan� ního 

systému. Proto je nutné pro agregátní testování zajistit pou�ití stejných ú� etních sm� rnic a 

výkaz� . Je d� le�ité, aby orgány, které zát� �ové testování provád� jí (v� tšinou jde 

o Centrální banky), m� ly dobrý p�ístup ke zdroj� m pot�ebných dat a aby testující m� li 

podrobné informace o jednotlivých zapojených spole� nostech. Poté je mo�né, aby se 

testování provád� lo na základ�  údaj�  jednotlivých organizací nebo bylo vytvo�eno 

portfolio p�edstavující celý systém. Top-down p�ístup � asto poskytuje mén�  p�esné 



39 

výsledky ne� p�edchozí p�ístup a to kv� li pou�ívání agregátních dat pro testování, 

je ale mo�ná lepší srovnatelnost zjišt� ných výsledk� . (Jones, Hilbers and Slack, 2004; 

� ihák 2007) 

Tabulka 1: P� ehled bottom-up a top-down p� ístupu 
 Bottom-up p� ístup Top-down p� ístup 

Popis 

p� ístupu 
- Sb� r a pou�ití individuálních 

zát� �ových test�  provád� ných 
jednotlivými spole� nostmi, 

- hodnocení výsledk�  jednotlivých 
organizací. 

- Sb� r a shroma�� ování údaj�  rozvahy 
z jednotlivých institucí, 

- provád� ní zát� �ových test�  na 
agregátních údajích. 

Typ Mikroobez�etnostní testy. Makroobez�etnostní stress testy. 

Nále�itosti - Vy�aduje, aby spole� nosti samy 
provád� ly makrozát� �ové testování 
pomocí p�eddefinovaných scéná�� . 

- Agregace dat, 

- stálé a srovnatelné ú� etní výkazy. 

Výhody a 

nevýhody 
- Vytvo�en více na míru jednotlivým 

organizacím, 

- bere v úvahu vzájemné závislosti 
nap�í�  institucemi, 

- soubory dat jsou bohatší, tím jsou i 
výsledky p�esn� jší a realisti� t� jší, 

- srovnatelnost výsledk�  m� �e být 
ohro�ena r� zností pou�itých metod, 

- nákladné pro jednotlivé spole� nosti, 
nutnost odborných dovedností. 

- Není vytvo�en na míru jednotlivým 
spole� nostem, ale spíš pro finan� ní 
systém jako celek, 

- specifická rizika a vzájemné 
propojení m� �e zmizet s pou�itím 
agregátní úrovn�  testování, 

- agregace dat je zdrojem nep�esností, 

- p�edpoklad pou�ití stejného postupu a 
p�ístupu, 

- zát� � kontrolního ú�adu (nej� ast� ji 
Centrální banky). 

Zdroj: Jones, Hilbers and Slack, 2004, zpracování vlastní 

2.3 Druhy rizik 

Pro testování všech druh�  rizik je nejd�íve d� le�ité vybrat správný model 

makrozát� �ových test� , skupinu aplikovaných šok�  a typ scéná�e. Dále je nutné vybrat, 

na které � ásti spole� nosti nebo trhu a v jaké mí�e budou rizika pou�ita. Podstatné je ur� it 

� asový rámec, ke kterému se budou testy vztahovat. Pro agregátní testování je také 

nezbytné specifikovat instituce, které budou zahrnuty do testování, stanovit jak agregovat 

data a jak prezentovat a interpretovat výsledky. 



40 

Druh�  rizik je velké mno�ství, nej� ast� ji se testuje úv� rové riziko (Credit Risk), úrokové 

riziko (Interest Rate Risk), kursové riziko (Exchange-rate Risk), riziko likvidity (Liquidity 

Risk), riziko ceny vlastního kapitálu (Equity Price Risk), riziko cen zbo�í (Commodity 

Price Risk), tr�ní riziko (Market Risk) a Value-at-Risk a další. (Blaschke et al., 2001) 

2.3.1 Úv� rové riziko (Credit Risk) 

Pat�í mezi nejd� le�it � jší parametry makrozát� �ového testování a má velkou vypovídací 

schopnost p�i definici finan� ní stability. Úv� rovým rizikem je mín� no riziko, kdy 

zavazující se strana nedodr�í své smluvní závazky. To se vztahuje k riziku, �e pen� �ní toky 

plynoucí z aktiv nemusí být uhrazeny v plné výši, zále�í na smluvním ujednání. Hodn�  

institucí poskytující úv� ry nejsou ozna� eny pro trh (marked-to-market), proto je k dispozici 

malé mno�ství informací o skryté hodnot�  konkrétních nástroj� . Nedodr�ení úv� rových 

závazk�  je vzácné, a kdy� nastane, je obvykle monitorováno a registrováno mén�  efektivn�  

ne� jiné události jako nap�íklad zm� ny tr�ních cen. Navíc získávání výnos�  spojených 

s úv� rovým rizikem je v podstat�  asymetrické. Znamená to, �e vysoká výnosnost je 

spojena s malou pozitivní návratností a nízká výnosnost je spojena s velkou negativní 

návratností. Kombinace nedostate� ných dat, vzácnosti pozorování a asymetrie má 

za p�í� inu, �e modelování úv� rového rizika je velmi náro� né, a�  jde o analytické nebo 

zkušenostní modelování. Nicmén� , objevuje se obecná soustava pro m�� ení úv� rového 

rizika. Dva hlavní znaky tohoto rámce jsou: 

- definice úv� rových ztrát, 

- vztah mezi kapitálem a úv� rovým rizikem. 

Pro úv� rové riziko je rozsah citlivostní analýzy ur� ován podle úv� rového portfolia 

instituce. Analýza tohoto typu rizika je mnohem mén�  rozvinutá ne� u jiných rizik, 

nap�íklad u tr�ního nebo úrokového, hlavn�  kv� li nedostatku pou�itelných dat.  P�i 

testování úv� rového rizika je dobré rozd� lit typy aktiv. Odlišení umo�ní specifikovat 

úpravu, m�� ení a finální dopad šok� . Je n� kolik d� vod� , pro�  je rozlišení aktiv pot�ebné. 

Zaprvé, konkrétní šoky mohou mít odlišné dopady podle váhy aktiv. Zadruhé, citlivost 

aktiv na klí� ové prom� nné je rozdílná a intenzita dopadu se také rozchází, podle charakteru 

ka�dého p�íjemce p� j� ky. Nakonec také ukazuje rozdílnou úrove�  hodnot rizikových 



41 

parametr�  pro r� zná aktiva, proto je nezbytné rozlišit tato aktiva, aby mohlo být mno�ství 

šok�  p�esn�  ur� eno pro ú� ely m�� ení. 

Klí � ovými parametry úv� rového rizika jsou: 

- pravd� podobnost selhání (Probability of Default – PD) – tato pravd� podobnost je 

závislá na p�íjemci p� j� ky a m�� í se v procentech podle období, 

- ztráta p�i selhání (Loss Given Default – LGD) – ur� uje kone� nou ztrátu v p�ípad�  

úv� rového selhání, souvisí se zástavou a po� ítá se pomocí míry návratnosti 

pohledávek, 

- vystavení selhání (Exposure at Default – EAD) – neboli expozice p�i selhání 

vyjad�uje ztrátu v p�ípad�  selhání dlu�níka, riziko nezávisí na p�íjemci p� j� ky, ale 

na provedené transakci. 

Zát� �ové testování pravd� podobnosti selhání má za následek její r� st p�i p�edem ur� ené 

výšce. Obvyklý postup p�i pou�ití LGD je p�edpokládat r� st procentního podílu nebo 

rozlišit rozsah zm� ny a pou�ít jej pro vypo� tení zm� ny úv� rového rizika. Parametr 

vystavení selhání ukazuje zm� nu zát� �e sou� asn�  s PD a LGD. M�� ení je zalo�eno 

na pozorování maximálních historických zm� n a na pravd� podobnosti p�ímých událostí. 

Proto je mno�ství zamýšlených zm� n determinováno v procentním podílu i v absolutních 

hodnotách prom� nných PD, LGD a EAD. Odolnost systému je hodnocena podle zisku a 

solventnosti organizace. Dopady na zisk jsou ur� ovány p�ímo zm� nami o� ekávaných ztrát 

odvozených z odhadnutých zm� n pravd� podobnosti selhání a ztrátovosti ze selhání.  

Odezvy solventnosti jsou po� ítány podobn� . Zm� ny v pom� ru kapitálu jsou determinovány 

odhadem transformace o� ekávaných ztrát. (Marcelo et al., 2008) 

Literatura v� tšinou rozd� luje úv� rové ztráty na o� ekávané a neo� ekávané. O� ekávané 

ztráty jsou ty, které jsou nejisté, ale v pr� m� ru nastanou, a odkazují na události, které se 

ješt�  nestaly (tento pojem je rozdílný od pou�ívaného v ú� etnictví, kde se o� ekávané ztráty 

hodnotí jako úv� rové události, které jsou jisté, ale zatím nejsou oficiáln�  uznány). 

Spole� nosti skrývají o� ekávané ztráty pomocí vhodných opravných a p�ece� ovacích 

polo�ek v jejich úv� rových nástrojích. Neo� ekávané ztráty jsou proporcionálním rozptylem 

funkce hustoty pravd� podobnosti portfolia, který ukazuje pravd� podobnost ka�dé úrovn�  

ztráty. Pro jejich m�� ení se obvykle pou�ívá standardní odchylka od ztrát nebo p�edem 

definovaná úrove�  percentilu (percentil udává, jak se daná ztráta umístí v rámci všech 



42 

ostatních, nebo kolik procent ostatních ztrát je v� tších a kolik menších). Kapitál úv� rového 

rizika p�edstavuje výši kapitálu, který spole� nost musí dr�et pro p�ípad neo� ekávaných 

ztrát. Tento kapitál je obvykle definován jako maximální ztráta v rámci známého intervalu 

jistoty (nap�. 99 %). 

 
Obrázek 1: O� ekávaná a neo� ekávaná ztráta a kapitál 
Zdroj: Blaschke et al, 2001; zpracování vlastní 

Tento abstraktní rámec má d� le�ité dopady pro rizikový management. Upozor� uje na 

význam vhodných ú� etních praktik, srozumitelných regula� ních struktur, pou�itého m�� ení 

a struktury dat shroma�� ovaných v procesech. Všechny tyto komponenty musí být na 

správném míst�  pro p�esné a vhodné hodnocení úv� rového rizika. Z tohoto pohledu je 

velmi d� le�ité zd� raznit dvojí funkci makrozát� �ových test�  pro agregátní úrove� . 

Na jedné stran�  jsou zát� �ové testy brány jako nástroj pro kontrolu platnosti existujících 

model� . Na druhé stran�  reprezentují instrument pro ov�� ení p�ítomnosti pot�ebných 

p�edpoklad�  pro efektivní pou�ití model�  úv� rových rizik. Modely úv� rových rizik mohou 

podniky upozornit na slabé stránky, které musí být vy�ešeny, pokud je jejich signál 

o hrozícím riziku nadm� rný, nebo na ty, které nemohou být zjišt� ny z d� vodu nedostatku 

pot�ebných p�edpoklad� . Podle tohoto stanoviska makrozát� �ové testy nejsou uznávány 

jen jako nástroj pro zjiš� ování slabých stránek rozvahy organizace, ale také pro definování 

p�eká�ek pro hodnocení a �ízení úv� rového rizika. 

M�� ení hrozby úv� rového rizika na portfolio instituce vy�aduje � íselný odhad r� zných 

parametr� . Spole� nost musí zm�� it pravd� podobnost nedodr�ení n� kterých úprav 

ZTRÁTA 

P
R

A
V

D
�

P
O

D
O

B
N

O
S

T
 



43 

v pr� m� ru i v rámci extrémních okolností (frekvence o� ekávaných a neo� ekávaných 

nedostatk� ). Dále zjiš� ují rozsah ztrát v d� sledku selhání (ztráta v p�ípad�  selhání nebo 

ztráta zp� sobená selháním) a pravd� podobnost, �e ostatní zavazující se strany nedodr�í 

podmínky ve stejný � as (tzn. souvzta�nost nebo spárování ší�ení ztrát). (Blaschke et al., 

2001) 

Pro �ešení úv� rového rizika existují 3 p�ístupy: 

- zajiš� ující p�ístup – o� ekávané úv� rové ztráty: úvodní krok pro ocen� ní kapitálové 

p�im�� enosti je hodnocení o� ekávaných ztrát a úm� rnosti ztrát z provizí v rámci 

p� j� ek, zva�uje dopad rozdíln�  zajišt� ných scéná��  na pom� r kapitálové 

p�im�� enosti a plán p�ehodnocení p� j� ek m� �e pomoci poskytnout reáln� jší pom� r 

kapitálu, 

- p�ístup nesplacených úv� r�  – neo� ekávané úv� rové ztráty: citlivost neo� ekávaných 

úv� rových ztrát na externí šoky m� �e být provedena shromá�d� ním zkušenostních 

názor�  nebo skupinou klí� ových faktor�  sledujících frekvence selhání jako pom� r 

nesplacených úv� r� , tento p�ístup m� �e být interpretován jako m�� ení frekvence 

selhání, 

- jednotný, neboli integrovaný, p�ístup: výpo� et o� ekávaných ztrát podle 

zajiš� ujícího p�ístupu a neo� ekávaných ztrát podle p�ístupu nesplacených úv� r�  

p�ináší mo�nosti hodnocení, zda je upravený kapitálový pom� r „p�im�� eným 

nárazníkem“ proti externím šok� m. 

Podrobn� jší informace o t� chto p�ístupech jsou k nalezení v publikaci Winfrida 

Blaschkeho a dalších autor�  (2001) s názvem Stress Testing of Financial Systems: An 

Overview of Issues, Methodologies, and FSAP Experiences. 

2.3.2 Úrokové riziko (Interest Rate Risk) 

Úrokové riziko vychází z rozsahu selhání finan� ní struktury spole� nosti p�i nep�íznivém 

pohybu úrokových sazeb. Struktura splatnosti aktiv a pasiv a mo�ná pou�itá pojistka jsou 

základem pro determinaci výsledk�  výkonu (Marcelo et al., 2008). Úrokové riziko nastane 

v situaci, kdy� se k sob�  nehodí úroková citlivost aktiv a pasiv dané spole� nosti. Zm� ny 

úrok�  ovliv� ují úrokové p�íjmy a výdaje organizací a další komponenty rozvahy citlivé 



44 

na úroky. Také mohou ovlivnit tr�ní hodnotu aktiv a pasiv podniku, pokud je dnešní 

hodnota budoucího cash flow citlivá na tyto zm� ny. Zát� � šok�  se zkoumá i v rámci 

dopadu na kapitál spole� nosti. Úrokové riziko m� �e být analyzováno pou�itím r� zných 

metod. Zde jsou popsány dva obecné p�ístupy a to gap model a model durace (viz dále). 

V� tšina p�ístup�  m�� ení úrokového rizika organizací bývá v rámci souboru plánu 

splatnosti/p�ecen� ní pro všechna aktiva a pasiva. Spole� nosti to po�adují pro rozd� lení 

jejich aktiv a pasiv podle citlivosti na úroky (� as p�ece� ování instrument�  pro pohyblivou 

úrokovou sazbu, splatnost pro instrumenty fixní úrokové sazby).  Tato aktiva a pasiva se 

rozd� lují do n� kolika kategorií nebo tzv. „buckets“ – hromad. Tak zvaná gap (mezera), 

je rozdílná v toku p�íjm�  s kapitálovou ú� astí pro aktiva a pasiva v ka�dé kategorii. Gap 

v ka�dém � asovém rozsahu nebo v ka�dé splatnosti ukazuje, jak m� �e být ovlivn� n � istý 

úrokový p�íjem zm� nami v úrokových sazbách. (Blaschke et al., 2001) 

P� ece� ovací a splatnostní gap model 

P�ece� ovací gap model (repricing-gap model) úrokového rizika je zalo�en na 

rozdílnostech mezi tokem úrok�  vyd� laných danou spole� ností v rámci aktiv a tokem 

úrok�  zaplacených v rámci pasiv. Pro všechny mo�né zm� ny úrokových sazeb, � Ri, m� �e 

být p�ece� ovací mezera (repricing gap) pou�ita pro výpo� et zm� ny v � istých úrokových 

p�íjmech ve všech kategoriích i a pro celkové portfolio: 

�  � istých úrokových p� íjm�  i = GAPi * � Ri   (6) 

�  � istých úrokových p� íjm�  = kumulativní GAP * � R (7) 

P�ece� ovací model p�edpokládá, �e zm� ny v úrokových sazbách ovliv� ují pouze pozici 

p�íjm�  organizace a neovliv� uje tr�ní hodnotu aktiv. Model efektivn�  oce� uje aktiva a 

pasiva podle ú� etní hodnoty (book value) a pomíjí kapitálové zisky a ztráty. 

Druhým typem gap modelu, který se pou�ívá pro hodnocení úrokových sazeb, 

je tzv. splatnostní gap model (maturity-gap model). Tento model je zalo�en na vá�ených 

pr� m� rech splatnosti aktiv a pasiv instituce, kde splatnost je definována jako � as do dalšího 

p�ece� ování. Tyto vá�ené pr� m� ry jsou definovány jako: 



45 

A
i

A
i

N

i

A MwM
1=

S=  
(8) 

L
i

L
i

N

i

L MwM
1=

S=  
(9) 

kde MA je vá�ený pr� m� r splatnosti aktiv, 

ML je vá�ený pr� m� r splatnosti pasiv, 

Mi
A je splatnost aktiv daná splatností i, 

Mi
L je splatnost pasiv daná splatností i, 

wi
A je váha aktiv i v portfoliu, m�� ená podílem celkové tr�ní hodnoty, 

wi
L je váha pasiv i v portfoliu, m�� ená podílem celkové tr�ní hodnoty. 

Instituce mohou být zaujaty splatnostní mezerou, která je rozdílem mezi vá�eným 

pr� m� rem splatnosti aktiv a vá�eným pr� m� rem splatnosti pasiv: 

GAPmaturity = MA  - ML (10) 

Velká neshoda splatnosti aktiv a pasiv odhaluje úrokové riziko spole� nosti. Zvyšování 

úrokových sazeb sni�uje tr�ní hodnotu aktiv a pasiv. Pokud se úrokové sazby zvyšují a 

organizace má pozitivní „maturity gap“ (tj. MA > ML), bude daná organizace � elit velkému 

pádu hodnot jejích aktiv spíš ne� pasiv a sni�ování � isté hodnoty nebo � istého jm� ní firmy. 

Vá�ený pr� m� r splatnosti poskytuje u�ite� né informace o zm� nách úrokových sazeb. 

Spole� nosti, které kombinují splatnost aktiv se splatností pasiv, mohou být stále vystaveny 

ztrátám ze zm� n úrokových sazeb. Tato situace m� �e nastat, kdy� je rozdílné na� asování 

cash flow aktiv a pasiv. Aby se firmy vyhnuly tomuto problému, lze pou�ít m�� ení durace, 

které poskytuje p�esn� jší m�� ení pro vystavování úrokovému riziku. (Blaschke et al., 2001) 

Model durace 

Jednoduše �e� eno, se jedná o citlivost vnit�ní hodnoty úrokov�  citlivého aktiva na zm� nu 

úrokové míry. Durace, neboli doba trvání, m� �e být definována jako m�� ení úrokové 

citlivosti aktiv, které bere v úvahu splatnost t� chto aktiv stejn�  jako na� asování pen� �ních 

tok� . Durace m� �e být vymezena také jako úroková elasticita (citlivost) ceny aktiv 



46 

vzhledem k malým zm� nám v zisku. Model durace je po� ítán jako vá�ený pr� m� r doby 

splatnosti, který pou�ívá sou� asnou hodnotu pen� �ních tok�  jako váhu: 

( )

( )t
t

n

t

t
t

n

t

r

C
r

tC

D

+
S

+
S

=

=

=

1

1

1

1

  

(11) 

kde Ct je cash flow plynoucí z daného instrumentu v � ase t, 

r je výnos do doby splatnosti, 

n je celková doba splatnosti v letech, 

t je � as, ve kterém plyne cash flow. 

Pokud je m�� ení durace odvozeno pro cenné papíry nebo pro � ást aktiv v portfoliu, 

instituce mohou pou�ít duration gap pro analýzu vystavování úrokovým rizik� m. 

Jde o rozdíl mezi durací aktiv (DA) a durací pasiv (DL) spole� nosti: 

GAPduration = DA - DL (12) 

Vedoucí pracovníci, zabývající se portfoliem, mohou pou�ít duration gap pro imunizaci 

portfolia nebo pro ochranu proti zm� nám úrokových sazeb. U� in� ní portfolia imunním 

vy�aduje kombinaci zisk�  a ztrát hodnoty aktiv proti zm� nám úrokových sazeb se zisky a 

ztrátami hodnoty pasiv. 

Slabou stránkou tohoto p�ístupu je odhad durace pou�ité pro jednoduchý diskontní faktor. 

Specifikace jednoduché úrokové sazby pro kalkulaci diskontního faktoru ukazuje, 

�e je k�ivka zisku vodorovná. To znamená, �e zm� ny úrokových sazeb vyjad�ují soub� �ný 

posun k�ivky zisku. Alternativní m�� ení m� �e brát v úvahu mo�nost zm� ny formy k�ivky 

zisku pou�itím specifických diskontních faktor�  jako návrh jiné hodnoty úrokových sazeb 

v r� zných bodech � asové struktury. Další slabou stránkou zmín� ného modelu je správná 

pou�itelnost pouze pro malé zm� ny úrokových výnos� . (Blaschke et al., 2001) 



47 

Jestli�e je vystavení úrokovému riziku v portfoliu odhadnuto, následuje další krok 

v provád� ní makrozát� �ových test� . Jde o specifikaci charakteru pou�itých šok� . 

Nejjednodušší formou šok�  pro úrokové riziko je soub� �ný posun k�ivky zisku, zm� na 

sklonu dané k�ivky a zm� na rozlo�ení mezi rozdílnými úrokovými sazbami v jednom 

� asovém horizontu. Tyto šoky jsou pou�ívány pro úrokové míry, ale m� �e být také pou�ita 

skrytá prom� nlivost a souvzta�nost mezi šoky. Velikost šoku zále�í na zkušenostech 

z minulosti nebo na hypotetických scéná�ích. (Blaschke et al., 2001) 

2.3.3 Kursové riziko (Exchange-rate Risk) 

Kurzové riziko je rizikem, kde zm� ny sm� nného kursu mohou ovlivnit hodnotu aktiv, 

pasiv a mimobilan� ních polo�ek spole� nosti. Kurzové riziko m� �e být bu�  p�ímé – pokud 

instituce dr�í pozici a obchoduje v cizí m� n� , nebo nep�ímé – kdy� je devizový trh obsazen 

jednou spole� ností vyp� j� ovatel�  nebo pokud její prot� jšky ztratí úv� ruschopnost. Toto 

riziko m� �e nastat v p�ípad�  dr�by cizí m� ny stejn� , jako kdy� spole� nost dr�í domácí 

m� nu, která je za�azena do sm� nných kurs� . To vznikne z d� vodu pot�eby zahrnutí 

kursového rizika do kalkulace. 

B� �n � jší je pou�ití m�� ení vystavením sm� nných kurs�  v rámci � isté otev�ené devizové 

pozice organizace. Pozice m� �e být kalkulována vzhledem k mezinárodn�  uznávaným 

metodám, které doporu� uje Basilejský výbor pro bankovní dohled (Basel Committee on 

Banking Supervision, BCBS). Obvykle ob�  pozice sm� nných kurs� , bilan� ní 

i mimobilan� ní, mohou být zahrnuty do makrozát� �ových test� . Vylou� it je mo�né 

ty mimobilan� ní slo�ky, které jsou brány jako minimální. Podle metody Basel je nutné 

nejprve vypo� ítat � istou otev�enou pozici spole� nosti pro ka�dou m� nu. Stru� n�  jde 

o následující polo�ky: 

- � istá okam�itá pozice (tzn. celková aktiva mínus celková pasiva, údaje zahrnují 

p�ijatý úrok denominovaný m� nami), 

- � istá budoucí pozice (to je celková výše p�íjm�  mínus celková výše výdaj�  na 

budoucí transakce sm� nného kursu, v� etn�  budoucích m� n a základních kursových 

vým� n, které nejsou zahrnuty v okam�ité pozici), 



48 

- záruky (a podobné nástroje), které jsou ur� it�  vyu�itelné a ty, které jsou 

pravd� podobn�  nedobytné, 

- � isté budoucí p�íjmy/výdaje, které nebyly dosud dosa�eny, ale jsou ji� pln �  

zajišt� ny (zahrnují se podle uvá�ení spole� nosti), 

- jiné polo�ky, které p�edstavují zisk nebo ztrátu z cizích m� n, zále�í na konkrétních 

ú� etních zvyklostech v daných zemích. 

Výsledky � isté otev�ené pozice v ka�dé m� n�  mohou být testovány p�es variace sm� nného 

kursu v konkrétní m� n�  (citlivostní analýza). Jestli�e je velká v� tšina devizového trhu 

vystavena v jedné m� n� , je mo�né pou�ívat ostatní volné pozice m� ny nebo se zam�� it na 

agregátní � istou otev�enou pozici. Tento p�ístup m� �e být nezbytný v p�ípad� , kdy� 

analýza m� n není k dispozici. Pro organizace, které pou�ívají interní modely, by m� la být 

� istá otev�ená pozice m� n dostupná p�ed agregací do celkové pozice. Navíc by m� l interní 

model být schopný zpracovávat makrozát� �ové testy pro r� zné m� ny. Podniky, pou�ívající 

interní modely, by m� ly mít mo�nost stanovit výsledky zát� �ového testování, které 

provedly vlastní technikou m�� ení. Interní modely by m� ly spole� nostem také pomoci p�i 

vytvá�ení analýzy scéná�e, který dává ú� etnictví do souvzta�nosti s m� nami. Tato korelace 

ale nemusí vydr�et v d� sledku krize. (Blaschke et al., 2001) 

Pokud se vystavení pen� �nímu trhu m� �e m� nit ve velkém rozsahu a � asto, a obvykle se 

tak d� je, výsledky zát� �ového testování zastarávají velmi rychle, obzvláš�  pokud jsou 

zalo�eny na kontrolních reportech nebo na ro� ních reportech institucí. Pro sou� asný pohled 

na kursové riziko je nepostradatelné mít aktuální data spole� nosti. Ta mohou být dopln� na 

historickými daty z r� zných zdroj�  a ze zkušeností s kontrolou. Spole� n�  mohou ur� it 

typický sm� r a p�ibli�nou velikost vystavování spole� nosti devizovému trhu v pr� b� hu 

� asu. 

Základní typy šok�  jsou pou�ívány ve všech makrozát� �ových testech zam�� ených na 

kursová rizika. Jeden nebo více sm� nných kurs�  jsou podrobeny šok� m, to zále�í na 

d� le�itosti pro danou organizaci. Analýza sm�� uje k daným šok� m odd� len�  (citlivostní 

analýza) nebo sou� asn�  (analýza pomocí scéná�e). Kdy� jsou spole� nosti významn�  

vystaveny r� zným sm� nným kurs� m, analýza pomocí scéná�e je u�ite� n� jší ne� pou�ití 

citlivostní analýzy, proto�e v� tšina šok�  na jeden sm� nný kurs se promítá i do dalších 



49 

sm� nných kurs� . Typ pou�itého scéná�e zále�í na vývoji sm� nných kurs�  v minulosti. 

Pokud sm� nný kurs dané zem�  prošel v minulosti silnou depreciací, historický scéná� 

m� �e být pou�it pro vyhodnocení dopadu na sou� asný tr�ní pohyb a sou� asné portfolio 

spole� nosti. V p�ípad� , �e zem�  neprošla m� novou krizí, mohou být pou�ita data m� nové 

krize srovnatelných ekonomik jako m�� ítko nebo standard. Zm� ny v m� novém re�imu, 

liberalizace kapitálových ú� t� , zm� ny v regulaci a kontrole a další zásahy do pen� �ního 

trhu jsou n� které faktory, které mohou ovlivnit, jak finan� ní systém reaguje na m� novou 

krizi. Je nezbytné kombinovat historické simulace s r� znými hypotetickými scéná�i. 

Tyto scéná�e by nem� ly zahrnovat jen pravd� podobnostní p�edlohy, ale také situace 

p�ihlí�ející k nejhorším mo�ným pr� b� h� m. Pokud se organizace rozhodne pou�ít 

hypotetický scéná� pro zát� �ové testování, nem� la by být data získávána pouze ze 

spole� nosti, ale m� la by být zajišt� na i z externích zdroj� , alespo�  od dohlí�ejících orgán� . 

Velikost šok�  aplikovaných na kurzová rizika, prom� nlivosti a souvzta�nosti zále�í na 

ekonomickém prost�edí, ve kterém daná instituce operuje. Historické pozorování m� �e 

p�inést ukazatele pravd� podobné velikosti kurzových šok� , které mohu nastat hlavn�  

v dob�  m� nové krize, ale i hypotetické scéná�e mohou být pot�ebné p�i testování. 

P�edpokladem je, �e potenciální šoky sm� nných kurs�  budou v� tší v nov�  vznikajícím 

tr�ním prost�edí ne� ve více rozvinutých ekonomikách. A� koliv není vhodná velikost šok�  

pro makrozát� �ové testování specifikována, n� která minimální kritéria mohou být 

odvozena ze standard�  vyhlášených regula� ními orgány (nap�. Basel Committee on 

Banking Supervision). (Blaschke et al., 2001) 

2.3.4 Riziko likvidity ( Liquidity Risk) 

Rizikem likvidity je mín� na mo�nost, �e se instituce nebo trh stane nelikvidní 

(Komárková, Geršl and Komárek, 2011). Správný návrh makrozát� �ových test�  rizika 

likvidity je velmi t� �ké sestrojit kv� li velké závislosti na základním scéná�i a vystavení 

daným šok� m a na dostupnosti pot�ebných dat pro testování. K riziku likvidity lze 

p�istupovat více sm� ry. Je mo�né se zam�� it výhradn�  na hodnocení likvidity aktiv a brát 

v úvahu obecné parametry a data. Nebo je mo�né testování obohatit o splatnostní gap 



50 

model pozice aktiv a pasiv. Poslední mo�ností je zapojit a zvá�it cash flow o� ekávané pro 

rozdílné období (Marcelo et al., 2008). K dispozici jsou 2 druhy rizika likvidity: 

- Riziko likvidity aktiv – pojednává o neschopnosti provád� t transakce p�i 

sou� asných tr�ních cenách kv� li velikosti transakcí. Tento typ rizika likvidity se 

bere v potaz, pokud ur� itá aktiva pot�ebují být zpen� �ena v krátké dob�  („fire sale“ 

– výprodej za velmi nízké ceny). 

- Riziko likvidity finan� ních zdroj�  – odkazuje na neschopnost dostate� ného p�ístupu 

k financím pro provedení plateb závazk�  v� as. Ve v� tšin�  p�ípad�  neúsp� chu, ztráta 

likvidity nastává poté, co se spole� nost stane insolventní. Nedostatek p�im�� ených 

likvidních finan� ních prost�edk�  je pova�ován za ukazatel toho, �e instituce je ve 

vá�ných finan� ních problémech. 

Nej� ast� ji jsou likvidním tlak� m vystaveny banky, co� vychází z prost�edí, ve kterém se 

pohybují. Banky financují dlouhodobé p� j� ky krátkodobými pasivy a dr�í neobvykle velké 

� ásti pasiv ve form�  po�adovaného dluhu. Banky � elí likvidním rizik� m kv� li nerovnováze 

mezi splatností aktiv a splatností pasiv. Nej� ast� ji pou�ívané p�ístupy pro odhad 

po�adavk�  bankovní likvidity jsou: 

- P�ístup podle zdroj�  a pou�ití financování – tato metoda spoléhá na p�edpoklad, 

�e likvidita bank se zvyšuje v rámci zvyšujících se vklad�  nebo dalších zdroj�  

financování nebo v p�ípad�  sni�ujících se p� j� ek a dalšího pou�ití finan� ních 

zdroj� . Mezera v likvidit�  je rozdílem mezi zdroji a pou�itím zdroj�  financování. 

Pokud pou�ití p�evýší finance, které jsou k dispozici, banky � elí schodku 

v likvidit � , proto musí zvednout finance pro odstran� ní mezery. V p�ístupu podle 

zdroj�  a pou�ití finan� ních zdroj�  existují dva klí� ové kroky: 

-  pou�ití a zdroje financování musí být p�edpov� zeny pro plánované likvidní 

období, 

-  odhad zm� ny pou�ití a zdroj�  financování musí být p�edpov� zen pro stejné 

plánované období. 

- P�ístup struktury financování – tato metoda hodnotí budoucnost po�adavk�  

likvidity a vy�aduje spln� ní následujících krok� : 

-  bankovní vklady a další zdroje financování musí být rozd� leny do kategorií 

ur� ených podle odhadu pravd� podobnosti výb� ru, 



51 

-  banky pot�ebují identifikovat zdroje financování, které se mohou stát 

nelikvidními za ur� itých podmínek. 

Historická data jsou jedním z d� le�itých m�� ítek pro zát� �ové testování rizika likvidity 

minimáln�  proto, �e spole� nosti jsou schopny odolat šok� m v podobném rozsahu, 

jako nastaly v minulosti. Pokud se jedná o rozvojové zem� , autority mohou pou�ít jako 

m�� ítko pozorovaný výb� r vklad�  v dalších skupinách zemí, které procházejí krizí. Proto�e 

šoky likvidity mohou být vedlejším produktem dalších šok�  p� sobících na ekonomiku, 

je d� le�ité brát v potaz souvzta�nost mezi šoky likvidity a ostatními šoky, které mohou 

nep�ímo ovlivnit likviditu organizace. 

Kone� ným cílem testování rizika likvidity je výpo� et pom� ru likvidity (likvidita p�íjm�  a 

výdaj�  pro ur� ité období), který umo�ní p�esné hodnocení schopnosti instituce vypo�ádat 

se s definovanými šoky. Skladba a d� le�itost odhadu cash flow, stejn�  jako finan� ní 

situace spole� nosti na konci testování, musí být analyzována vzhledem k uvedeným 

vlastnostem pom� ru likvidity. (Marcelo et al., 2008) 

2.3.5 Riziko ceny vlastního kapitálu (Equity Price Risk) 

O riziku ceny vlastního kapitálu se uva�uje v p�ípad� , kdy zm� ny cen akcií ovliv� ují 

hodnotu aktiv, pasiv a mimobilan� ních polo�ek spole� nosti. Riziko se skládá ze dvou � ástí: 

- specifické riziko vlastního kapitálu pojednávající o riziku, které souvisí s pohybem 

cen individuálních akcií, 

- obecné riziko vlastního kapitálu, které je spojeno s pohybem na celém akciovém 

trhu. 

Výchozím bodem m�� ení vystavení tomuto riziku je � istá otev�ená pozice spole� nosti. 

Pro výpo� et � isté otev�ené pozice organizace by m� ly být pou�ity mezinárodn�  uznávané 

metody, jako jsou doporu� ované Basel Committee on Banking Supervision. Krom�  

podnik�  s minimem mimobilan� ního vlastního kapitálu by m� ly být ob�  pozice zahrnuty 

v makrozát� �ovém testování, myšleno pozice vlastního kapitálu bilan� ní i mimobilan� ní. 

Podle metodologie Basel je prvním krokem výpo� et � isté otev�ené pozice všech druh�  



52 

vlastního kapitálu spole� nosti. Odvození pozice vlastního kapitálu musí být p�evedeno 

do hypotetické pozice. 

Pro zát� �ové testování specifických tr�ních rizik, jako jsou rizika vlastního kapitálu 

související s individuálním emitentem, by m� lo být pou�ití otev�ené pozice do vlastního 

kapitálu zahrnuto. Zát� �ové testy jsou d� le�ité hlavn�  v p�ípad� , kdy je instituce známá 

dr�ením vysoce koncentrovaného obchodního portfolia na vlastní kapitál. � ast� ji jsou 

makrozát� �ové testy provád� ny pro obecné tr�ní riziko, jako nap�íklad riziko související 

s významnou zm� nou na celkovém akciovém trhu. Obvyklý je scéná� pádu trhu. Pro tento 

ú� el by � istá otev�ená pozice ve všech � ástech vlastního kapitálu m� la být agregována a 

zát� �ové scéná�e by m� ly být pou�ity pro agregátní pozici organizace. 

Spole� nosti, které zahrnují faktory rizika vlastního kapitálu do interních model� , by m� ly 

provád� t vy� erpávající zát� �ové testování pomocí vlastních m�� ících technik. Pro tyto 

organizace by m� la být � istá otev�ená pozice všech druh�  vlastního kapitálu dostupná p�ed 

agregací do celkové pozice. Pou�itý model by m� l být schopen provád� t zát� �ové testování 

pro druhy vlastního kapitálu odd� len� . (Blaschke et al., 2001) 

Ohro�ení vlastního kapitálu v obchodním portfoliu m� �e zále�et na pravidelnosti a 

velikosti obrat� , spole� n�  s rozvojem akciového trhu. Proto mohou výsledky získané 

makrozát� �ovým testováním velmi rychle zastarat. Pokud jsou sou� asná data nedostupná, 

mohou pomoci znalosti o nej� ast� jším obchodování s vlastním kapitálem a o obchodování 

na burze p�i aktualizacích odhad�  otev�ené pozice. 

Základním typem šoku ve všech zát� �ových testech rizika ceny vlastního kapitálu je šok na 

hlavní tr�ní index cen akcií. Ceny vlastního kapitálu mohou být zatí�eny zvláš�  (citlivostní 

analýza) nebo sou� asn�  (analýza pomocí scéná�e), zále�í na d� le�itosti pro danou 

spole� nost. Šoky na prom� nlivost ceny akcií mohou být také zahrnuty do testování. 

Pro instituce, které pou�ívají interní modely, je hrozbou nedostate� né testování šok�  a 

nestálost na trhu akcií. Interní modely závisí na souvzta�nosti p�edpoklad� . V kritických 

situacích pozorování souvzta�nosti � asto selhává. V tomto p�ípad�  cenné papíry a/nebo trh 

s akciemi, které jsou v zásad�  nesouvzta�né, se mohou dostat do vzájemného vztahu. Proto 

by makrozát� �ové testy m� ly brát v potaz mo�nosti selhání v p�edpokládaných korelacích. 



53 

M� ly by zahrnout souvzta�nosti a prom� nlivosti mezi cennými papíry a/nebo akciovými 

indexy. 

Výb� r vhodného scéná�e pro testování závisí na vývoji cen akcií v minulosti. Minimáln�  

by m� ly makrozát� �ové testy zkoumat odolnost spole� nosti na šoky, které jsou srovnatelné 

s p�edchozími pozorovanými tr�ními selháními. Pokud tímto zem�  v minulosti nebyla 

posti�ena, nap�. kv� li nep�ítomnosti trhu s cennými papíry nebo akciemi, je mo�né pou�ít 

historii srovnatelné ekonomiky jako vhodný ukazatel. Je d� le�ité si uv� domit, �e budoucí 

rozvoj trhu akcií m� �e být ovlivn� n velkým mno�stvím zm� n, jako je t�eba r� st likvidity 

na trhu akcií, zm� ny v regulacích a dohledech nad aktivitami týkajícími se vlastního 

kapitálu, vstup zahrani� ních institucí na trh akcií a kapitálový trh apod. Kombinace 

historických variací s hypotetickými scéná�i m� �e být velmi u�ite� ná. Tyto scéná�e nemusí 

zahrnovat jen st�edn�  a vysoce pravd� podobnostní události, ale také scéná�e s nízkou 

pravd� podobností. Dohlí�ející orgán dané � ásti trhu m� �e spole� nosti poskytnout n� jaká 

vstupní data pro pou�ití p�i sestavení (hypotetického) scéná�e. 

Velikosti šok�  na cenu vlastního kapitálu, prom� nlivosti a souvzta�nosti, které jsou 

pou�ity pro testování, by m� ly brát v úvahu ekonomické prost�edí, v n� m� spole� nost 

operuje. S ohledem na historická pozorování m� �e firma získat ukazatele o pravd� podobné 

velikosti tr�ních šok� , které mohou nastat. Také v� tší (hypotetické) šoky mohou být 

d� le�ité pro testování. Potenciální tr�ní šoky jsou pravd� podobn�  rozsáhlejší v nov�  

vznikajících tr�ních prost�edích ne� v rozvinut� jších ekonomikách.  Proto�e riziko 

vlastního kapitálu se m� �e zna� n�  lišit mezi zem� mi, ale i v rámci jedné zem� , nelze 

specifikovat velikost šok� , která by byla vhodná pro zát� �ové testování všech akciových a 

kapitálových trh� . (Blaschke et al., 2001) 

2.3.6 Riziko cen zbo�í (Commodity Price Risk) 

Riziko cen komodit pojednává o potenciálních ztrátách, které mohou vzniknout v d� sledku 

zm� n tr�ních cen aktiv, pasiv a mimobilan� ních polo�ek organizace. I kdyby instituce 

nezaujímala postavení na trhu zbo�í p�ímo, m� �e být vystavena riziku cen nep�ímo 

prost�ednictvím vliv�  na jejich úv� rové portfolio. To nastává, kdy� schopnost splácet 

dluhy p�íjemc�  p� j� ky musí � elit šok� m cen komodit. Uvedený nep�ímý zdroj rizika m� �e 



54 

být d� le�itý hlavn�  pro spole� nosti v rozvojových zemích, kde si p� j� ují exporté�i a/nebo 

importé�i komodit. 

Podle metodiky navr�ené Basel Committee on Banking Supervision je mo�né vy� íslit 

� istou otev�enou pozici podniku v nejrelevantn� jším zbo�í pomocí kompenzace dlouhé a 

krátké pozice vyjad�ované ve standardních jednotkách m�� ení stejného zbo�í. � istá pozice 

by pak m� la být p�evedena do národní m� ny v sou� asných cenách volného trhu. Odvození 

komodit by m� lo být p�epo� ítáno na hypotetickou pozici daného zbo�í a m� lo by být 

zahrnuto ve struktu�e spole� nosti stejnou m� rou.  

P�i výb� ru makrozát� �ového scéná�e je mo�né brát v úvahu historické zm� ny cen zbo�í 

nebo je mo�né vypracovat nový v� rohodný scéná�. Jeliko� hodn�  cen zbo�í bylo 

v minulosti nestálých, mohou historické scéná�e poskytnout dobré údaje o potenciální 

velikosti zm� ny cen v budoucnu. Krom�  p�ímo sm�� ujících rizik zbo�í je d� le�ité 

brát v úvahu riziko likvidity, proto�e hodn�  trh�  se zbo�ím má sklon stávat se nelikvidním 

v pr� b� hu zát� �í. P�edem stanovené ceny mohou být vyšší nebo ni�ší ne� ceny volného 

trhu. To zále�í na pohledu stávajícího a budoucího zásobování. Tyto pohledy se � asto m� ní 

v pr� b� hu stresových situací, proto je vhodné za�azení základního rizika do 

makrozát� �ových test� . (Blaschke et al., 2001) 

2.3.7 Tr�ní riziko ( Market Risk) a Value-at-Risk (VaR) 

V� tšina institucí pou�ívá p�ístupy s více prom� nnými pro m�� ení, analýzy a �ízení rizik a 

kombinuje r� zná rizika podle instrukcí tr�ního rizika. Tr�ní riziko m� �e být definováno 

jako riziko ztráty v portfoliu, které nastane v rámci pohyb�  tr�ních cen. Obecn� jší definice 

tr�ního rizika zahrnuje další faktory, jako je riziko zm� ny likvidity nebo úrovn�  jedné 

� i více tr�ních cen, sazby, ukazatele, prom� nlivost, souvzta�nost nebo další tr�ní � initele, 

které jsou výsledkem ztrát ur� ených pozic nebo portfolia. 

Tr�ní riziko se v� tšinou objevuje v obchodním portfoliu spole� nosti. Zm� ny klí� ových 

parametr�  portfolia determinují typ pou�ité analýzy pro testování. Identifikované 

prom� nné pro zkoumání stresových situací v portfoliu a vystavení šok� m jsou dlouhodobé 



55 

a krátkodobé úrokové sazby, ukazatele akciového trhu a ceny, rozší�ení úv� r�  a sm� nný 

kurs. 

Velikost šok�  testovaných prom� nných je obvykle determinována pou�itím historických 

m�� ení. Dopad šok�  na instituce je nej� ast� ji m�� en z hlediska zisku (ur� ováním zm� n 

ekonomické hodnoty portfolia vycházející z šok�  a vyjád�ení t� chto zm� n v souvislosti se 

sjednocením zisku). M�� ení lze provést taky zohledn� ním solventnosti spole� nosti (zm� ny 

a m�� ení procentuálního podílu nebo kapitálového podílu kv� li zm� nám ekonomické 

hodnoty portfolia prost�ednictvím dopadu na zisk jako výsledek šoku). (Marcelo et al., 

2008) 

Jedna z metod, která byla vyvinuta pro vy�ešení agregace a m�� ení hromadných rizik, se 

nazývá Value-at-Risk. VaR portfolia je statistickým m�� ením, které sumarizuje nejv� tší 

o� ekávanou ztrátu, pokud je pravd� podobnost, �e portfolio bude trp� t více ve specifickém 

� asovém úseku, který ur� uje úrove�  d� v� ry.  Pro instituce, které pou�ívají tento p�ístup pro 

m�� ení rizika, m� �e být ohro�ení po� ítáno v � íselných údajích (nap�. v korunových 

hodnotách), nebo mohou pou�ít jiné podobné druhy m�� ení, n� kterými z nich jsou 

ohro�ení denního výd� lku, ohro�ení pen� �ního toku nebo riziko zastavení návratnosti 

kapitálu. 

M�� ení VaR m� �e poskytnout u�ite� né informace pro rozhodování ohledn�  

pravd� podobnostního vzoru událostí, které mohou ovlivnit hodnotu portfolia. Ale je mén�  

pou�itelné p�i získávání informací o nepravd� podobných p�ípadech. P�ístup bere v úvahu 

aktuální rizika a šoky m�� í p�esn� ji. Souvisí s mno�stvím regulátor�  kapitálu a indikuje, 

zda m� �e nebo nem� �e m�� ený šok pro vybrané prom� nné významn�  ovlivnit podnikovou 

solventnost (Marcelo et al., 2008). Value-at-Risk je hranicí ztráty, která bude p�evýšena jen 

s malou pravd� podobností. Navíc mo�nost, �e je hranice ztráty vhodná, závisí na 

specifikaci a odhadu základního statistického modelu pro výnosnost skladby aktiv. Pokud 

je základní technika odhadu nep�esná, m� �e model p�edpovídat ztráty portfolia, hlavn�  

kdy� je pohyb cen aktiv velký. 



56 

Pou�ívají se dva p�ístupy k odhadu VaR: 

- Metoda odhadu lokální ceny – pou�ívá odhady citlivosti portfolia (obvykle jde 

o duraci úrokov�  citlivých aktiv), které násobí odhadem zm� ny cen, které nastanou 

p�i odhadovaných zm� nách hodnot. Tento p�ístup ukazuje sklon a zak�ivení k�ivky 

skladby aktiv celkov�  v sou� asné tr�ní hodnot�  a p�i� ítá nové hodnoty podle 

m� nících se okolností. 

- Metoda odhadu celkových cen – p�ístup p�epo� ítává hodnotu portfolia pou�itím 

nového vektoru (tj. nové veli� iny charakterizované velikostí a sm� rem) cen. 

Pou�ívají se dv�  metody odhadu celkových cen, a to metoda odhadu historických 

cen (historické ceny jsou pou�ity pro formování vektoru nových cen) a metoda 

zvaná simulace Monte Carlo (kde jsou nové ceny napodobeny pou�itím známého 

rozlo�ení). 

Pro p�ístup k tr�nímu riziku zvaný VaR m� �e být � asový horizont vybrán podle struktury 

portfolia (nap�. o� ekávaná doba dr�by aktiv). O� ekávaná délka � asového horizontu 

vy�aduje likvidní pozici nebo mo�nost nápravných akcí p�i ztrátách. Interval jistoty m� �e 

být zvolen podle p�ístupu k riziku vlastník�  a mana�er�  firmy nebo podle zapojených 

statistických kompromis� . Data pou�itá pro kalkulaci VaR mohou být zalo�ena na 

historických souvzta�nostech a prom� nlivostech nebo na nep�ímých pozorováních. Typy 

mapování r� zných rizikových faktor�  portfolia mohou být determinovány výpo� etní zát� �í 

specifických samostatných rizikových rys�  pro jednotlivé polo�ky portfolia. 

(Blaschke et al., 2001) 

Dále je mo�né testovat nap�íklad tato rizika: 

- riziko nemovitého majetku (Real Estate Risk), 

- opera� ní riziko (Operational Risk), 

- riziko nákazy (Contagion Risk), 

- riziko zm� ny vývozu informa� ních a po� íta� ových technologií (Changes in 

Information Computer Technology Exports), 

- riziko ztráty hodnoty záruk (Losses in Value of Collateral), 

- riziko zm� ny r� stu hrubého domácího produktu (Changes in GDP growth), 

- a další. (Bali� o, 2006; Calari and Ingves, 2003) 



57 

2.4 Typy ekonomických šok�  

Pro makrozát� �ové testování je d� le�ité správn�  identifikovat ekonomické šoky, které 

mohou negativn�  ovlivnit stabilitu finan� ního systému testované instituce nebo 

ekonomiky. Je t�eba brát ohled na spolehlivost a odolnost, kterou je t�eba zkontrolovat a 

testovat. Pou�ívají se t� i druhy šok� : 

- šoky na jednotlivé prom� nné trhu, 

- šoky podkladových prom� nných, 

- korelace – vzájemná souvzta�nost šok� . 

Proces charakterizující šoky, které jsou brány v úvahu, se skládá z n� kolika díl� ích etap. Je 

t�eba, aby vybrané šoky byly ur� eny (identifikace a definice šok� ), následuje kalibrace 

(m�� ení velikosti šok�  a jejich specifikace) a proces zakon� uje implementace (zavedení do 

systému a kvantifikace dopadu). Šoky jsou vybrány na základ�  rizik, která mají být 

m�� ena. Kalibrace je provedena podle vybraného typu analýzy. Implementace je 

realizována pomocí hlavních prom� nných (ur� ené specifické klí� ové parametry), které 

vzhledem ke své povaze a dostupnosti mají nejvýznamn� jší p�ímý nebo nep�ímý dopad na 

testovaná rizika. 

V závislosti na po� tu zatí�ených prom� nných jsou vybírány druhy pou�itých analýz. Pokud 

je pou�ita citlivostní analýza, p�istupuje se k testování jednotlivých prom� nných. 

Takto získaný výsledek podléhá podmínce, �e další systémové prom� nné z� staly 

nezm� n� ny. Na druhou stranu, jestli�e je pou�ita analýza pomocí scéná�e, testuje se 

rozsáhlá skupina prom� nných sou� asn� , � ím� se definuje stresový scéná�, na základ�  

kterého je provedeno makrozát� �ové testování. Je-li vybrán druh analýzy, která bude 

pou�ita, následuje ur� ení velikosti aplikovaných šok�  – kalibrace. Za� íná se ur� ením 

období, které bude testováno. Volba tohoto období úzce souvisí s typem rizika, které je 

testováno, a tr�ními okolnostmi p�evládajícími v daném období. Doby testování jsou 

obecn�  mezi 20 a 30 lety, i kdy� v p�ípad�  n� kterých prom� nných chybí historie ukazatel� , 

proto m� �e být interval zkrácen na 10-15 let. Alternativním p�ístupem je rozd� lit získaná 

pozorování podle nejv� tších zm� n a poté zvolit nap�íklad pravd� podobnost výskytu zm� n. 

Snahou je ur� it, jaká nastane hodnota prom� nné v zát� �ové situaci. Další mo�ností, je 

vytvo�it m�� ení hypoteticky. To znamená nastavení hodnot šok�  zalo�ené na hlavních 



58 

p�edpokladech a domn� nkách, které nemusely být pozorovány v minulosti. (Marcelo et al., 

2008) 

Dalším krokem p�i ur� ování šok�  je konkrétní odhad dopad�  jednotlivých šok� . V této fázi 

je t�eba rozhodnout, jak mají být definované a m�� ené šoky zahrnuty do systému. 

Jde o kvantitativní posouzení uskute� n� ného dopadu šok�  na r� zné okolnosti ve finan� ním 

systému. Bez ohledu na typ analýzy a pou�ité kalibrace m� �e být dopad šok�  odhadnut 

dv� ma zp� soby: 

- P�ístup po � ástech (Piecewise approach) – výb� r spo� ívá v izolaci klí� ových 

prom� nných od ostatních. Klí� ové prom� nné p�ímo ovliv� ují finan� ní situaci 

analyzovaného systému (výraz prom� nné je brán v tomto p�ípad�  velice široce, jde 

nap�. o ur� ité portfolio nebo n� které z jeho polo�ek) a odhadují, jak se budou m� nit 

v závislosti na definovaném šoku. Makrozát� �ový test se skládá z ur� ení velikosti 

jednotlivých zm� n klí� ových prom� nných a poté vyjad�uje tyto zm� ny, pokud 

jde o prom� nné, které ur� ují finan� ní situaci testovaného systému (obecn�  

ziskovost a solventnost). 

- Integrovaný p�ístup (Integrated approach) – dopad šok�  je odhadován podle 

jednotného základu, který bere v úvahu všechna mo�ná rizika náchylná k ovlivn� ní 

aplikovanými šoky. Pokud jsou k dispozici dostate� né údaje a m� �e být proveden 

p�esný výpo� et, souvzta�nost mezi r� znými riziky, kterým spole� nost � elí 

(základem jsou tr�ní, úrokové, úv� rové a likvidní riziko), m� �e být agregována a 

p�inést p�esn� jší výsledky. 

Jestli�e je dostupnost dat zna� n�  omezena a p�esný výpo� et souvzta�nosti mezi r� znými 

druhy rizik je slo�itý, je pou�it p�ístup po � ástech a r� zná rizika jsou ovlivn� na stejnými 

šoky. Rizika by pak m� la být seskupena zp� sobem postupného p�idávání. Pokud jsou 

zjišt� ny hlavní nedostatky a pokud je jejich náprava prioritou, je nezbytné se zam�� it 

na p�ehodnocení, úpravu a posílení stávajících obez�etnostních prvk� , které jsou 

pou�ívány. (Marcelo et al., 2008) 



59 

2.5 Prom� nné pro makrozát� �ové testování 

Prom� nné, které jsou pou�ívány pro zát� �ové testování, by m� ly spl� ovat dv�  vlastnosti: 

- m� lo by být mo�né interpretovat prom� nné jako stupe�  dobrého stavu financí dané 

spole� nosti, 

- mohou být spolehliv�  spojeny s rizikovými faktory. 

Dosud pou�ité prom� nné, které jsou uvád� ny v literatu�e, mají výhody i nevýhody, které 

by m� ly být známé pro u�ivatele makrozát� �ových test� . B� �n �  pou�ívané prom� nné jsou: 

- Kapitál: pou�ití kapitálu jako m�� ítka dopadu má jasnou motivaci. Pokud má riziko 

podstatný dopad na solventnost organizace, projeví se tento dopad i na kapitálu. 

Nevýhodou pou�ití této prom� nné je to, �e jde pouze o � íslo v korunách. Získaný 

údaj je pro mo�nost srovnávání pot�eba upravit. Zále�í na tom, zda je zkoumán 

dopad na zdraví spole� nosti (kapitál se d� lí nap�. rizikov�  vá�enými aktivy), nebo 

kdy� je zjiš� ován celkový makroekonomický rámec (kapitál se d� lí hrubým 

domácím produktem - HDP).  

- Kapitalizace: výhodou m�� ení kapitalizace (kapitál, � istá hodnota aktiv nebo 

rizikov�  vá�ená aktiva) je to, �e kapitálová p�im�� enost je obecn�  uznávaný 

indikátor finan� ního zdraví. Ve srovnání s kapitálem je toto m�� ení rozsáhlé, 

a proto umo�� uje následné srovnávání mezi spole� nostmi r� zných velikostí. To je 

d� vod, pro�  je kapitalizace pou�ívána jako jeden z klí� ových ukazatel� . 

Nevýhodou je, �e zm� na kapitalizace sama o sob�  nenazna� uje makroekonomický 

význam zjišt� ných výpo� t� . Proto je nutné m�� ení dopl� ovat ostatními 

prom� nnými. 

- Pot�ebná kapitálová injekce (nap�. v podob�  procenta HDP): tento ukazatel 

odkazuje p�ímo k makroekonomii. Poskytuje obraz horní meze potenciálních 

fiskálních náklad�  v p�ípad�  selhání spole� nosti v souvislosti s p�edpokládaným 

zát� �ovým scéná�em. 

- Zisk: p�i normální situaci (tzv. Baseline scenario – základní scéná�) bez stresového 

zatí�ení podniky obvykle tvo�í zisk. P�i provád� ní makrozát� �ových test�  je 

d� le�ité si uv� domit, �e jsou vyhodnocovány dopady oproti normální situaci. 

Spole� nosti obvykle pou�ívají zisk jako první krok p�ed zasahováním do kapitálu. 



60 

Vyjád�ení šok� , nejen z hlediska kapitálu, m� �e mít za následek nadhodnocení 

skute� ných dopad� , pokud byly organizace ziskové v normální situaci. 

P�i sestavování základního scéná�e musí mít spole� nost na pam� ti, �e by m� la mít 

k dispozici „ziskovou rezervu“. Tato rezerva je zalo�ena na pr� m� rných ro� ních 

ziscích za posledních 10 let. 

- Ziskovost (rentabilita vlastního kapitálu, majetku nebo rizikov�  vá�ených aktiv): 

ve srovnání se ziskem, jsou tyto prom� nné upraveny podle velikosti instituce, co� 

umo�� uje srovnání mezi spole� nostmi r� �ných velikostí.  

- � istý úrokový výnos a další sou� ásti zisk� : n� kdy m� �e být u�ite� né pou�ít 

zát� �ové testy jednotliv�  pro r� zné slo�ky zisku spole� nosti. Nap�íklad � istý 

úrokový výnos má pravd� podobn�  p�ím� jší vztah k úrokovým sazbám. Nicmén�  

tento p�ístup poskytuje pouze � áste� ný obraz o ekonomické hodnot�  organizace a 

její odolnosti proti nep�íznivým událostem. 

- Úv� rové ztráty: tento p�ístup má své výhody (zejména je jednodušší p�i aplikaci pro 

výpo� ty v top-down p�ístupu ne� po� ítání ztrát kapitálu), ale jeho nevýhodou je, �e 

není brán v úvahu v ú� etnictví a rezervách spole� nosti proti ztrátám. M� �e být 

podcen� n celkový dopad, pokud jsou ztráty koncentrovány ve slabých 

spole� nostech. 

- Ukazatele likvidity: u zát� �ového testování likvidity instituce by m� ly být dopady 

m�� eny jinak ne� pro testy solventnosti. 

- Hodnocení a pravd� podobnost defaultu (Rate and Probability of Default): 

hodnocení a PD poskytují u�ite� ný nástroj pro kombinaci rizika likvidity a 

solventnosti. Podle definice se hodnocení sna�í kombinovat r� znou solventnost 

s riziky likvidity v jednom m�� ení. Je mo�né pou�ít systém ur� ený pro hodnocení 

a zjistit, jak zm� ny r� zných prom� nných p�elo�it do zm� n v hodnocení. Pokud je 

k dispozici model spojující hodnocení a pravd� podobnost selhání, je mo�né také 

vy� íslit, jak makrozát� �ový scéná� ovliv� uje PD.  

Vý� et uvedených prom� nných zdaleka není kompletní. Je mo�né provád� t zát� �ové 

testování a reprezentovat jeho dopady i pro jiné prom� nné. Nap�íklad je mo�né místo 

t� chto uvedených prom� nných pou�ít tr�ní ukazatele. Jednou z výhod tr�ních ukazatel�  je, 

�e jsou b� �n �  k dispozici a mnohem � ast� ji jsou základní, na rozdíl od ú� etních dat. 



61 

Nevýhodou t� chto ukazatel�  ale je, �e v n� kterých zemích chybí dostate� ný trh, ze kterého 

by bylo mo�né údaje odvodit. (� ihák, 2007) 

2.6 Basel II a kapitálová p� im�� enost 

Nové p�edpisy o kapitálové p�im�� enosti, kterými se musí �ídit p�edevším finan� ní 

instituce, vyšly v roce 2007 pod názvem Basel II. � eský název je Basilej II a jde o druhou 

Basilejskou dohodu, která se n� kdy nazývá Nová basilejská kapitálová dohoda (New Basel 

Capital Accord). Sm� rnice Basel II upravují výpo� et kapitálové p�im�� enosti podle bonity 

p�íjemce úv� ru, která se posuzuje stanovením ratingu. P�edch� dcem této sm� rnice byl 

p�edpis Basel I, který také upravoval kapitálovou p�im�� enost, ale nep�edpokládal rozlišení 

p�íjemc�  podle jejich bonity.  

Sm� rnice Basel II je upravena tak, aby p�im� la finan� ní spole� nosti dr�et kapitálové 

rezervy odpovídající jejich individuálnímu rizikovému profilu. Banky by m� ly dr�et 

dostate� né mno�ství vlastního kapitálu, jeliko� tak posilují svou stabilitu v krizových 

situacích. � ím v� tší riziko na úv� rovém trhu banky podstupují, tím více musí dr�et 

vlastních prost�edk�  pro pokrytí p�ípadné ztráty. Krom�  kapitálové p�im�� enosti �eší daná 

sm� rnice také povinnosti regulátora p�i bankovním dohledu a rozsah informací, které by 

m� ly banky zve�ej� ovat. Problémy, které jsou p�edpisem �ešeny, se d� lí do t�í pilí�� . První 

pilí�, kterému je zde v� nována pozornost, se zabývá minimálními kapitálovými po�adavky. 

Druhý pilí� �eší aktivity a proces bankovního dohledu. Záv� re� ný pilí� odpovídá na otázky 

tr�ní disciplíny. 

Kapitálový po�adavek �ešený v prvním pilí� i sm� rnice Basel II zahrnuje úv� rové riziko, 

tr�ní riziko a opera� ní riziko. Hlavním faktorem je úv� rové riziko, které závisí na bonit�  

klient� . Tr�ní rizika vznikají se zm� nou sm� nných kurs� , úrokových sazeb a kurs�  akcií 

nebo komodit. Definice opera� ního rizika v p�edpise Basel II �íká, �e je to riziko ztrát, 

ke kterým dochází v d� sledku nep�esností nebo selhání interních mechanism� , lidí a 

systém�  nebo vlivem externích událostí. Pro výpo� et kapitálové p�im�� enosti se pou�ívá 

sou� et všech t�í kategorií rizik. Obecný vzorec je následující: 



62 

08,0³
++

=
ORTRÚR

KPKPKP
kapitál

CAR  
(13) 

kde CAR je kapitálová p� im�� enost, 

KPÚR jsou kapitálové po�adavky k úv� rovému riziku, 

KPTR jsou kapitálové po�adavky k tr�nímu riziku, 

KPOR jsou kapitálové po�adavky k opera� nímu riziku. 

Kapitál dosazovaný do � itatele zlomku se skládá ze dvou slo�ek. Tyto slo�ky jsou nazvány 

Tier 1 a Tier 2. Tier 1 obsahuje vlastní kapitál, který je sou� tem splaceného akciového 

kapitálu, á�iových fond�  ze splacených akcií, zákonných rezervních fond�  a nerozd� leného 

zisku. Tier 2 zahrnuje tak zvaný dodatkový kapitál. Jedná se o sumu všeobecných rezerv 

na krytí ztrát, rezerv z p�ehodnocení fixních aktiv, hybridních kapitálových nástroj�  a 

termínovaných pod�ízených dluh� . Pod pojmem hybridní kapitálové nástroje jsou myšleny 

takové kapitálové instrumenty, které se podobají akciím a dluhopis� m, ale mají vyšší 

výnos ne� tyto dluhové nástroje. Ovšem hlasovací právo spojené s hybridními 

kapitálovými nástroji je nulové nebo zna� n�  omezené. Jedná se nap�íklad o obligace nebo 

prioritní akcie, které jsou k ur� itému datu v budoucnosti p�evoditelné na kmenové akcie. 

Kapitálová p�im�� enost by m� la být v� tší nebo rovna 0,08. Hodnota 8% je toti� 

pova�ována za hranici regulatorního minima kapitálové p�im�� enosti. (Knotzer, 2004; 

Šturc, 2006) 

Podle slovníku � eské národní banky zní definice kapitálové p�im�� enosti následovn� : 

„kapitálová p� im�� enost vyjad� uje vybavenost banky vlastními zdroji ve vztahu k rizikové 

struktu� e aktiv, vybraných mimobilan� ních aktiv banky a k tr�ním rizik� m. Je souhrnným 

ukazatelem, do kterého se promítají veškeré aktivity banky (rozvahové a podrozvahové) 

i potenciální ztráty, které bance vyplývají ze znehodnocení aktiv (prost� ednictvím tvorby 

opravných polo�ek a rezerv). Minimální hodnota ukazatele podle vyhlášky a opat� ení � NB 

je 8 %“. (� NB, 2013a) 



63 

2.7 Zp� tná vazba 

Výpo� ty zát� �ových test�  se zam�� ují na dopady šok�  vyplývajících 

z makroekonomického prost�edí a vlivy finan� ního sektoru. D� le�itou otázkou je, zda 

ot�esy ve finan� ním systému mohou zp� tn�  ovliv� ovat makroekonomické prost�edí. 

Praktickým problémem p�i modelování efekt�  zp� tné vazby je to, �e t� chto efekt�  je velké 

mno�ství. Jeden z p�ímých ú� ink� , který m� �e být snadno za� len� n do pou�itého 

finan� ního rámce, je dopad kapitálu na ostatní � isté polo�ky v monetárním šet�ení, jen� má 

vliv i na jiné makroekonomické veli� iny. Toto je jeden z mnoha mo�ných dopad� . 

V n� kterých p�ípadech jsou ú� inky závislé na chování organizací v zát� �ových situacích. 

Nap�íklad pokud se spole� nosti pokoušejí prodat n� které druhy aktiv (nemovitosti apod.) 

p�i stresových podmínkách, mohou tím sní�it cenu aktiv s následnými ú� inky pro jiná 

odv� tví (nap�. spot�eba domácností). (� ihák, 2007) 

Existují nejmén�  � ty�i r� zné typy zp� tné vazby, které jsou pova�ovány za d� le�ité 

v makrozát� �ovém testování. Typy zp� tných vazeb jsou: 

- Mezibankovní nákaza – ukazuje, jak se jednotlivé vystavení rizik� m m� �e ší� it 

v systému prost�ednictvím dvoustranných mezibankovních p� j� ek na trhu. Úrove�  

mezibankovního ohro�ení vede k tomu, �e jinak solventní banky jsou vystaveny 

rizik� m spojeným se ztrátou nebo jiným selháním dalších bank prost�ednictvím 

dominového efektu. Je t�eba rozlišovat statické a dynamické ú� inky zp� tné vazby. 

- P�izp� sobující mechanismus interakce mezi cenami aktiv a portfoliem – ukazuje, 

jak šoky na ceny aktiv mohou poškodit rozvahu spole� nosti, nutí k hromadnému 

prodeji aktiv, zat� �ují ceny aktiv apod. 

- P�enos šok�  mezi finan� ním systémem a reálnou ekonomikou (tzv. makro efekt 

zp� tné vazby) – znázor� uje, jak mohou šoky na jednotlivé spole� nosti a banky 

ovlivnit agregátní nabídku a poptávku a celkovou ekonomickou aktivitu. Co� dále 

oslabuje prost�edí, kterému musí instituce � elit. 

- Souvzta�nost mezi úv� rovým a tr�ním rizikem – nap�íklad jde o to, jak ot�esy 

úrokových sazeb zvyšují nedodr�ení podmínek dlu�níky a to vede k vyšším 

úrokovým sazbám. (Kida, 2008; Chopra, 2010) 



64 

3 Makrozát � �ové testy provád� né � eskou národní bankou a 

jejich analýza 

Makrozát� �ové testy jsou pou�ívány pro hodnocení finan� ního systému a jeho stability a 

analýzu reakcí v p�ípad�  ur� itých zm� n. Ve Zpráv�  o finan� ní stabilit�  je uvedeno: „� NB 

definuje finan� ní stabilitu jako situaci, kdy finan� ní systém plní své funkce bez záva�ných 

poruch a ne�ádoucích d� sledk�  pro sou� asný i budoucí vývoj ekonomiky jako celku a 

zárove�  vykazuje vysokou míru odolnosti v�� i šok� m“ (� NB, 2012a, s. 3). � eská národní 

banka zpracovává zát� �ové testy od roku 2003. A� do roku 2010 je zve�ej� ovala v�dy 

jednou ro� n�  ve Zpráv�  o finan� ní stabilit� . Samostatný odbor finan� ní stability � eské 

národní banky zpracovává makrozát� �ové testy od roku 2010. Pro roky 2010 a 2011 byly 

testy zpracovávány � tvrtletn� . Testování probíhalo v�dy v únoru, kv� tnu, srpnu a listopadu. 

Výsledky druhého � tvrtletí byly zve�ej� ovány ve Zpráv�  o finan� ní stabilit� , pro ostatní 

� tvrtletí se uvád� ly samostatn� . Od poloviny roku 2012 se frekvence zve�ej� ovaných test�  

sní�ila na pololetí. Nyní je zpráva uvád� na v rámci Zprávy o finan� ní stabilit�  v kv� tnu a 

na p�elomu listopadu a prosince pak formou krátké samostatné zprávy. 

Pou�ívané metody pro makrozát� �ové testování jsou pr� b� �n �  upravovány a uvád� ny 

v daných Zprávách o finan� ní stabilit� . Pro metodu, kterou pou�ívá � NB, je základem 

vytvo�ení alternativních makroekonomických scéná�� . � eská národní banka pro tento ú� el 

pou�ívá oficiální predik� ní model, ten je dopln� n o odhady dalších prom� nných, které 

model nezahrnuje. Po objasn� ní rizik, která mohou ovlivnit ekonomiku v nejbli�ším 

období, jsou sestaveny tzv. zát� �ové scéná�e. Pro mo�nost srovnání vývoje vystaveného 

zát� �i a nejpravd� podobn� jšího vývoje ekonomiky je u�íván baseline scéná�, jde o aktuální 

oficiální makroekonomické predikce � NB. Testování je realizováno u 

makroekonomických prom� nných pro dvanáct následujících � tvrtletí. Predikce hlavních 

parametr�  úv� rového rizika je provád� na na základ�  modelu kreditního rizika. Jedná se 

hlavn�  o hodnoty pravd� podobnosti selhání pro � ty�i hlavní úv� rové segmenty – 

nefinan� ní podniky, úv� ry obyvatelstva na bydlení, spot�ebitelské úv� ry obyvatelstvu a 

ostatní úv� ry. Nástrojem pro odhad r� stu bankovních portfolií jsou modely r� stu úv� r� . 

Odhady se uskute�� ují v závislosti na makroekonomickém vývoji, tyto údaje jsou po 

úprav�  pou�ity k odhadu vývoje rizikov�  vá�ených aktiv (RWA).  



65 

Testování úv� rového rizika je nejvýznamn� jší oblastí makrozát� �ových test� . Veli� iny, 

pou�ívané � eskou národní bankou, jsou pravd� podobnost selhání, ztráta p�i selhání a 

vystavení selhání. Sou� inem t� chto t�í parametr�  je mo�né zjistit o� ekávané úv� rové ztráty 

pro ka�dý úv� rový segment. Na základ�  PD se také odhaduje objem hrubého p�ílivu 

nesplacených úv� r�  – úv� r�  v selhání (non-performing loans, NPL). Z pom� ru NPL a 

celkových úv� r�  lze stanovit standardní indikátor zdraví bankovního sektoru ekonomiky. 

Výpo� et kapitálových po�adavk�  k úv� rovému riziku se provádí v rámci Basel II. 

V p�ípad�  zkoumání m� nového rizika se pou�ívají korunové nebo eurové výnosové k�ivky. 

Expozice mezi bankami jsou základem pro testování rizika mezibankovní nákazy. Ur� uje 

se pozice jednotlivých bank a v rámci toho také pravd� podobnost selhání. 

Zát� �ové testování pracuje s p�edpokladem, �e i ve stresových p�ípadech budou banky 

produkovat zisk. Proto byla vytvo�ena polo�ka „upravený provozní zisk“ (nebo také „� isté 

výnosy“). Jedná se o sou� et úrokového zisku a zisku z poplatk� . Tento sou� et je potom 

sní�en o správní náklady a n� které další nákladové polo�ky. Objem takto upraveného zisku 

vyplyne ze zát� �ového scéná�e a je závislý na p�edpokladech vývoje ekonomiky. 

Na základ�  výsledk�  test�  mohou spole� nosti, ale i banky a stát, upravovat své strategické 

plány. Všeobecná analýza výsledk�  makrozát� �ových test�  je zpracována na základ�  zpráv 

zve�ejn� ných � eskou národní bankou v roce 2012. Další analýzou pak je porovnání 

predikcí se skute� ností u úv� rového rizika. V tomto porovnání je mo�né vyhodnotit, zda 

� NB p�edpovídá vývoj situace jednotlivých ukazatel�  finan� ního trhu spolehliv� . Také je 

mo�né zjistit, jestli mají její zát� �ové testy dostate� nou p�esnost a tím i schopnost pomoci 

v rozhodování o budoucí � innosti státu, bank, spole� ností, ale i jednotlivc� . 

3.1 Výsledky test�  pro rok 2012 

V druhé polovin�  roku 2012 se � NB rozhodla sní�it � etnost provád� ní makrozát� �ových 

test� . Pro tento rok jsou tak zve�ejn� ny pouze t� i výsledky zát� �ových test� . Zpráva 

vydaná v únoru 2012 je podle starého rozvr�ení test� . Následuje zpráva zve�ejn� ná 

v kv� tnu 2012 jako sou� ást Zprávy o finan� ní stabilit� . Další výsledky testování jsou 

zp�ístupn� ny samostatn�  v druhém pololetí v listopadu. Horizont provád� ných test�  je 

v délce t�í let, aby bylo mo�né zkoumat dlouhodobé ú� inky šok�  na ekonomiku. 



66 

3.1.1 Únor 2012 

� eská národní banka zpracovala testy pro únor 2012 na datech k 31. 12. 2011 a zve�ejnila 

je v publikaci o zát� �ových testech bankovního sektoru � R (� NB, 2012b). Pro hodnocení 

stability finan� ního sektoru byl vytvo�en jeden základní a jeden zát� �ový scéná�, které 

zachycují dopad budoucího ekonomického vývoje. Test� m jsou podrobeny vybrané 

prom� nné, podle kterých je mo�né ur� it zdraví bankovního sektoru.  

- Základní scéná� pro první dva roky z t�íletého horizontu odpovídá oficiální 

makroekonomické prognóze zve�ejn� né � NB pro únor 2012. Údaje pro poslední 

t�etí rok jsou prodlou�ením predikce sm� rem k p�edpokládaným dlouhodobým 

rovnová�ným hodnotám. Scéná� o� ekává stagnaci ekonomiky s jejím mírným 

o�ivováním od druhé poloviny roku 2013. Z d� vod�  zvýšení sazeb DPH se v roce 

2012 inflace pohybuje t� sn�  nad hodnotou 3 %. Za� átkem roku 2013 klesá a� pod 

stanovený infla� ní cíl, který je 2 %. Vývoj m� nového kursu se dostává ze slabší 

pozice k mírné apreciaci. V p�ípad�  krátkodobých úrokových sazeb je o� ekávaná 

stabilní úrove�  s následným mírným poklesem. 

- Zát� �ový scéná�, nazvaný Dluhová krize, bere v úvahu prohloubení dluhové krize 

eurozóny. P�edpokladem tedy je velké sní�ení ekonomické aktivity, a to p�edevším 

u hlavních obchodních partner�  � R. Následoval by také zna� ný propad aktivity 

domácí ekonomiky. Celková nejistota na finan� ních trzích by vedla k sní�ení cen 

vládních dluhopis�  � R, r� stu averze k riziku a ztrát�  d� v� ry investor� . Dalším 

p�edpokladem scéná�e Dluhová krize je � áste� né znehodnocení expozic v�� i velmi 

zadlu�eným zemím EU. V d�ív� jších testech se pou�ívala situace znehodnocení 

expozic nejzadlu�en� jších zemí (Irsko, Itálie, Portugalsko, 	 ecko a Špan� lsko) na 

nulovou hodnotu. Pro lepší zachycení mo�ných rizik byl p�edpoklad upraven na 

� áste� né znehodnocení expozice v�� i zemím EU, kde byl vládní dluh ke konci roku 

2010 vyšší ne� 60 % HDP. Výši znehodnocení ur� uje � NB podle ratingu daných 

zemí ke konci ledna 2012. Znehodnocení � ásti expozic nejv� tších � eských bank 

v�� i svým mate�ským skupinám je dopl� ující p�edpoklad zát� �ového scéná�e. M� lo 

by jít o znehodnocení jedné t�etiny hrubých expozic u sedmi nejv� tších bank v � R. 

To by znamenalo dodate� nou ztrátu ve výši 37 mld. K� . Zapojením tohoto 

p�edpokladu do testování se zát� � test�  pro bankovní sektor zvýší. Rozší�ená 

varianta scéná�e je zna� n�  nepravd� podobná a extrémn�  zát� �ová, nelze ji ale pln�  



67 

vylou� it. Úpadek n� které z mate�ských bankovních skupin je mo�ný v p�ípad�  

dalšího prohlubování dluhové krize v EU. 

Vývoj r� stu reálného HDP p�edpokládá nejd�íve pokles a následný r� st pro základní 

i zát� �ový scéná�.  

- V p�ípad�  základního scéná�e úrove�  r� stu HDP v první polovin�  roku 2012 dále 

klesá, a� do mírn�  záporných hodnot. Ovšem ji� od druhé poloviny roku 2012 

dochází k nár� stu a p�ed koncem tohoto roku se vývoj op� t dostává do kladných 

� ísel. Na konci testovaného horizontu je o� ekáván mírný r� st ve výši 3%.  

- V p�ípad�  zát� �ového scéná�e se hodnoty r� stu reálného HDP dostávají hluboko do 

záporných � ísel. Nejh�� e by se m� la ekonomika vyvíjet ke konci roku 2012, kdy se 

propad blí�í -6,5%. Od za� átku následujícího roku je p�edpokládáno o�ivení 

ekonomiky a r� st HDP. Hodnoty by se m� ly dostat na nulu na p�elomu let 2013 a 

2014. Na konci testovaného období je o� ekáván r� st 3 %, stejn�  jako u základního 

scéná�e. 

 
Obrázek 2: Alternativní scéná� e: vývoj r� stu reálného HDP (v %) 
Zdroj: � NB, 2012b 

Vývoj inflace je velmi podobný pro základní i zát� �ový scéná� a� do konce roku 2012. 

V d� sledku zvýšení DPH je o� ekáván nejd�íve r� st nad 3 %. Za� átkem roku 2013 by m� l 

nastat pokles u obou scéná��  sm� rem k infla� nímu cíli 2 % a dále k ni�ším hodnotám. 

- Základní scéná� p�edpokládá, �e se bude inflace v roce 2013 pohybovat na stálé 

úrovni okolo 1,5%. V dalším roce by m� l nastat r� st sm� rem k 2% infla� nímu cíli. 



68 

- V p�ípad�  Dluhové krize by m� l být pokles ni�ší ne� u základního scéná�e a m� lo 

by docházet k dalšímu mírnému klesání tohoto ukazatele. A� v záv� ru testovaného 

horizontu je o� ekáván mírný r� st inflace. 

 
Obrázek 3: Alternativní scéná� e: vývoj inflace (v %) 
Zdroj: � NB, 2012b 

Zpracování makrozát� �ových test�  �eší mo�ná rizika a jejich vliv na ekonomiku. V p�ípad�  

bankovního sektoru je nejvýznamn� jším rizikem úv� rové riziko. Tento druh rizika je 

zkoumán kvantifikací vývoje podíl�  nesplacených úv� r� , neboli úv� r�  v selhání, na 

celkových úv� rech zkoumaného finan� ního trhu.  

- Základní scéná� p�edpokladá stabilní vývoj podílu NPL pro nefinan� ní podniky. 

V druhé polovin�  roku 2012 je o� ekáván mírný r� st, a to sm� rem k hodnot�  9 %. 

Ke konci testovaného období by se m� l r� st zastavit a m� l by ho vyst�ídat mírný 

pokles hodnot. 

- Pro obyvatelstvo základní scéná� ukazuje podobný pr� b� h podílu NPL jako 

u nefinan� ních podnik� . Hodnoty podílu nesplacených úv� r�  by m� ly r� st k 6%. 

Na konci t�íletého testovaného horizontu je o� ekáván pokles podílu úv� r�  v selhání.  

- Pokud jsou výsledky únorového testování srovnány s testy zve�ejn� nými ve zpráv�  

z listopadu 2011, je vid� t, �e v p�edchozím roce � eská národní banka p�edpovídala 

p�ízniv� jší vývoj podílu úv� r�  v selhání. Byly p�edpokládány ni�ší úrovn�  a 

stabiln� jší vývoj ukazatel� . Revidovaný nep�íznivý vývoj podílu úv� r�  v selhání 

byl zp� soben horším ekonomickým vývojem p�edpov� di testovaného horizontu, 

ne� byl o� ekáván v roce 2011. 



69 

- V p�ípad�  zát� �ového scéná�e lze o� ekávat v� tší r� st kreditního rizika. V tomto 

p�ípad�  by se podíl nesplacených úv� r�  na celkových úv� rech nefinan� ních 

podnik�  i domácností pohyboval na mnohem vyšší úrovni, ne� je tomu 

u základního scéná�e. 

   
Obrázek 4: Vývoj podíl�  úv� r�  v selhání (v %): nefinan� ní podniky (vlevo) a obyvatelstvo (vpravo) 
Zdroj: � NB, 2012b 

Zát� �ový scéná� p�edpokládá pom� rn�  vysoké úv� rové i tr�ní ztráty. V p�ípad�  úv� rových 

ztrát by se hodnoty pro zkoumaný horizont t�í let pohybovaly v pr� m� ru na úrovni 60 mld. 

K�  za rok, co� je p�ibli�n �  trojnásobek oproti pr� m� rným hodnotám z let 2009 a� 2011. 

Tr�ní ztráty by v tomto scéná�i vytvá�ely také pom� rn�  zna� nou zát� �, pr� m� rné hodnoty 

by se pohybovaly ve výši 15 mld. K�  pro rok 2012. Vysoké tr�ní ztráty by byly 

zap�í� in� ny p�edevším p�edpokládaným poklesem cen dr�ených vládních dluhopis�  � R. 

V zát� �ovém scéná�i je uva�ováno p�ecen� ní pohledávek za zadlu�enými zem� mi EU, co� 

by vedlo k dalším ztrátám. P�ecen� ní bylo nastaveno pro jednotlivé zem�  podle ratingu a 

v druhé polovin�  roku 2012 by ztráty � inily p�ibli�n �  20 mld. K� . Tato hodnota je 

srovnatelná s pou�itou zát� �í pro p�edchozí testování, kde byl p�edpoklad p�ecen� ní 

pohledávek na nulovou hodnotu v�� i p� ti nejzadlu�en� jším zemím eurozóny (Irsko, Itálie, 

Portugalsko, 	 ecko a Špan� lsko) a hodnota ztrát se pohybovala na úrovni 24,4 mld. K� . 

Vytvá�ený provozní zisk bank je první mo�nou obranou proti úv� rovým a tr�ním ztrátám. 

Pro zát� �ové testování je pod pojmem provozní zisk bank myšlen tzv. upravený provozní 

zisk. Tento zisk je o� išt� n o zisky, p�ípadn�  ztráty, z aktivity bank na trzích s financemi. 

Zjednodušen�  je mo�no uvést jeho výpo� et jako sumu � istého úrokového zisku a � istého 

zisku z poplatk�  a provizí sní�enou o administrativní náklady. 



70 

- Základní scéná� ukazuje na mírný pokles tvorby provozního zisku bank meziro� n�  

p�ibli�n �  o 6 %. To je zap�í� in� no rostoucí konkurencí na trhu depozit a klesajícími 

výnosy z poplatk�  a provizí, jeliko� dochází k poklesu objemu finan� ních transakcí 

pro klienty bank. 

- V p�ípad�  zát� �ového scéná�e je p�edpokládáno skokové sní�ení provozního zisku. 

Pokles by byl a� o 40 % na konci roku 2013 oproti hodnotám pro rok 2011. Scéná� 

Dluhová krize by tak p�i tomto dramatickém r� stu úv� rových a tr�ních ztrát mohl 

vést a� k celkovým ztrátám z hospoda�ení u n� kterých bank. 

Bankovní sektor jako celek vykazuje v p�ípad�  základního i zát� �ového scéná�e stabilitu 

i p�es zna� né úv� rové a tr�ní ztráty. Agregovaná kapitálová p�im�� enost se v obou 

scéná�ích pohybuje nad hranicí regulatorního minima 8 %. Stabilita sektoru je tedy 

o� ekávána i p�i velmi nep�íznivém a nepravd� podobném zát� �ovém vývoji ekonomiky. 

Základní p�í� inou stability je vysoká výchozí úrove�  kapitálové p�im�� enosti, která se 

pohybovala nad hodnotou 15% na konci roku 2011. To ovšem platí pro sektor jako celek. 

Pokud by se zát� �ový scéná� aplikoval na jednotlivé banky, mohly by se n� které z nich 

dostat do situace nedostate� né kapitálové p�im�� enosti. Pro dosa�ení regulatorního minima 

všemi bankami se sídlem na území � R by musel být kapitál ke konci testovaného období 

navýšen o 19 mld. K� , co� � iní 0,5 % HDP. S p�ihlédnutím na velikost tuzemského 

bankovního sektoru se nejedná o významnou hodnotu, která by ohrozila stabilitu sektoru 

jako celku. 

 
Obrázek 5: Vývoj kapitálové p� im�� enosti (v %) 
Zdroj: � NB, 2012b 



71 

Rozší�ená verze zát� �ového scéná�e, která zahrnuje odpis jedné t�etiny hrubých expozic 

u sedmi nejv� tších bank v�� i svým mate�ským skupinám, je p�edpov� dí velmi kritické 

situace na trhu. Tento významný šok by vedl k poklesu kapitálové p�im�� enosti a� 

k hranici regulatorního minima 8 %, kterého by bylo dosa�eno p�ed koncem roku 2013. 

Hodnota kapitálové p�im�� enosti by se mohla dokonce dostat na � as i t� sn�  pod hranici 

8%. V pr� b� hu roku 2014 by se však m� la pohybovat nad úrovní této hranice. Pot�ebná 

kapitálová injekce by v p�ípad�  této zát� �ové varianty dosahovala hodnoty 33 mld. K�  

(0,9 % HDP). Pokud by m� ly banky ni�ší kapitálovou p�im�� enost, nap�íklad z d� vodu 

výplaty vyšších ne� plánovaných dividend, výsledky upraveného zát� �ového scéná�e by 

byly ješt�  podstatn�  horší. 

3.1.2 Kv� ten 2012 

Makrozát� �ové testy pro kv� ten 2012 byly sou� ástí Zprávy o finan� ní stabilit� , kterou 

zpracovává a vydává � NB (� NB, 2012a). Testy byly provedeny na základ�  dat 

k 31. 3. 2012. Pro zát� �ové testování byl sestaven jeden základní scéná� a jeden zát� �ový 

scéná�, nazvaný Evropa v depresi. 

- Základní scéná� je pro první dva roky zalo�en na oficiální makroekonomické 

prognóze � NB. Pro poslední rok zkoumaného období jsou pou�ity p�edpoklady 

sm�� ování hodnot sm� rem k dlouhodobým rovnová�ným hodnotám. V základním 

scéná�i je o� ekáván v � eské ekonomice p�echod ke stagnaci pro rok 2012. Následn�  

v roce 2013 by se ekonomika m� la o�ivovat. R� st ekonomiky by m� l sm�� ovat 

k 2% hodnot� . Vzhledem ke špatné aktivit�  ekonomiky v roce 2012 dochází k r� stu 

nezam� stnanosti a� k 7%, s o�ivením v následujícím roce by hodnoty m� ly mírn�  

klesat. Zm� na nep�ímých daní se projeví v nár� stu inflace, v roce 2012 vysoko nad 

infla� ní cíl. Jeliko� je v sou� asnosti poptávka tlumená vývojem na finan� ním trhu, 

p�edpokládaný mírný a postupný r� st mezd povede k pozvolnému obnovení 

domácích infla� ních tlak� . Krátkodobé úrokové sazby v roce 2012 klesají a od 

druhé poloviny roku 2013 je o� ekáván jejich mírný r� st. 

- Zát� �ový scéná� Evropa v depresi o� ekává i nadále nep�íznivý vývoj ekonomické 

aktivity v EU. Významnou p�í� inou je p�etrvávající nejistota v p�ípad�  vhodného a 

d� v� ryhodného �ešení otázky dluhové krize eurozóny. Dopad mají také nová 



72 

regulatorní pravidla, která upravují a omezují úv� rovou nabídku bankovního 

sektoru. Nejistota je dále zap�í� in� na r� stem cen ropy, energií a spot�ebitelských 

cen. Tento r� st cen má p� vod i v rostoucí poptávce zemí Asie, která není pokryta 

dostate� nou reakcí nabídky. Klesá investi� ní poptávka po importech v � ín�  a 

dalších zemích BRIC (Brazílie, Rusko a Indie), která dále sni�uje ekonomickou 

aktivitu evropských zemí a tedy i � eské republiky. D� sledkem t� chto vliv�  je 

zna� ná a dlouhotrvající recese. Trvalý špatný vývoj v zahrani� ních zemích se v � R 

projeví poklesem HDP po celé t�íleté zkoumané období. Pokles hrubého domácího 

produktu by nejvíce zasáhl sektor domácností, a to z d� vodu stagnace mezd a 

zárove�  poklesu reálných p�íjm� . R� st cen komodit by byl zp� soben zahrani� ním 

vývojem, zvyšováním nep�ímých daní a znehodnocením m� nového kursu. Tyto 

tlaky na domácnosti by pak vyústily v problémy se splácením závazk� . Zhoršila by 

se tak platební schopnost domácností. S tím by poklesla i platební schopnost 

spole� ností a to by zp� sobilo zna� né ztráty bankovnímu sektoru. 

Vývoj r� stu reálného HDP se v základním i zát� �ovém scéná�i Evropa v depresi velmi liší. 

- V p�ípad�  základního scéná�e je pro zbytek roku 2012 p�edpokládána mírná 

stagnace r� stu reálného HDP. Hodnoty se v polovin�  tohoto roku mohou dokonce 

dostat do lehce záporných � ísel. V roce 2013 a 2014 je o� ekáván postupný r� st 

k 3%. Pro další období je p�edpokládán stabilní r� st reálného HDP kolem této 

hodnoty. 

- V zát� �ovém scéná�i Evropa v depresi jsou o� ekávány pouze záporné hodnoty. 

R� st HDP by podle predikcí m� l � asto m� nit sv� j vývoj v pr� b� hu zkoumaného 

období. K nejni�ším hodnotám by se ekonomika m� la dostat za� átkem roku 2015. 

V tomto období m� �e dojít k propadu r� stu reálného HDP a� na -4,5 %.  



73 

 
Obrázek 6: Alternativní scéná� e: vývoj r� stu reálného HDP (v %) 
Zdroj: � NB, 2012a 

Zvýšení nep�ímých daní by podle p�edpoklad�  scéná��  m� lo mít za následek r� st inflace. 

V p�ípad�  základního i zát� �ového scéná�e je p�edpokládán p�ibli�n �  stejný pr� b� h do 

prvního � tvrtletí roku 2013. V pr� b� hu roku 2012 by se hodnoty m� ly pohybovat okolo 

3,5%. V roce 2013 je o� ekáván pokles hodnot a� pod o� ekávaný infla� ní cíl, a to na úrove�  

1,5 %. Zát� �ový scéná� o� ekává v� tší pokles ne� základní scéná�. Nejni�ších hodnot ve 

scéná�i Evropa v depresi by m� lo být dosa�eno na p�elomu roku 2013 a 2014, to by m� la 

být inflace p�ibli�n �  1 %. Od za� átku roku 2014 je v obou scéná�ích p�edpokládán r� st 

inflace a p�ibli�ování hodnot sm� rem k 2% infla� nímu cíli. 

 
Obrázek 7: Alternativní scéná� e: vývoj inflace (v %) 
Zdroj: � NB, 2012a 

V ekonomice je o� ekáváno sní�ení její aktivity, co� m� �e vést ke stagnaci nebo mírnému 

r� stu úv� rového rizika b� hem roku 2012. V  základním scéná�i je u nefinan� ních podnik�  

i domácností o� ekáván mírný pokles úv� r�  v selhání. To ukazuje na díl� í zlepšení míry 



74 

úv� rového rizika. K výraznému r� stu nesplacených úv� r�  dochází v zát� �ovém scéná�i 

Evropa v depresi. Úv� rové riziko by v roce 2012 prudce vzrostlo. Mírný pokles by nastal 

a� v druhé polovin�  roku 2013, kdy by za� ínalo o�ivení ekonomiky. 

- U nefinan� ních podnik�  se v p�ípad�  základního scéná�e pohybuje podíl 

nesplacených úv� r�  kolem 8% a je p�edpokládána klesající tendence. Zát� �ový 

scéná� o� ekává velmi negativní vývoj, a� sm� rem k podílu 12%. 

- Základní scéná� pro domácnosti p�edpokládá pohyb podílu úv� r�  v selhání na 

p�ibli�n �  stejné úrovni pro celý zkoumaný horizont. Hodnoty by se m� ly pohybovat 

okolo 5%. V p�ípad�  zát� �ového scéná�e je op� t p�edpokládán zna� ný r� st. Podíl 

úv� r�  v selhání by se mohl dostat a� nad hranici 9%, co� by ji� m� lo na 

hospoda�ení bank nezanedbatelný vliv. 

   
Obrázek 8: Vývoj podíl�  úv� r�  v selhání (v %): nefinan� ní podniky (vlevo) a obyvatelstvo (vpravo) 
Zdroj: � NB, 2012a 

Vývoj kapitálové p�im�� enosti se zna� n�  rozchází v základním a zát� �ovém scéná�i. 

- Vzhledem k nejistému ekonomickému vývoji se v p�ípad�  základního scéná�e 

projevuje p�etrvávající úv� rové riziko. Charakteristikou úv� rového rizika je hlavn�  

o� ekávaná míra defaultu, která se udr�uje na shodných hodnotách jako v roce 2011. 

V roce 2012 jsou o� ekávané úv� rové ztráty lehce nad hodnotou 22 mld. K� . Ztráty 

by v následujícím roce m� ly r� st a v roce 2014 by op� t m� ly klesat sm� rem k této 

hodnot� . Základní scéná� také o� ekává zna� ný pokles upraveného provozního zisku 

bank, proto�e je brán v úvahu zvyšující se konkuren� ní tlak zp� sobující sni�ování 

úrokového zisku. I p�es nep�íznivý vývoj bankovního sektoru se v základním 

scéná�i banky pohybují vysoko nad hranicí regulatorního minima pro kapitálovou 

p�im�� enost v celém testovaném horizontu. V roce 2012 a 2013 by se m� la hodnota 



75 

udr�et okolo 14,5%. V dalším roce je o� ekáván pokles mírn�  pod 14 %. Podle 

tohoto scéná�e je tedy sektor stabilní a nepot�ebuje �ádnou kapitálovou injekci. 

- Pokud by nastal scéná� zát� �ový, došlo by k r� stu úv� rového rizika a úv� rových 

ztrát a poklesu ziskovosti bankovního sektoru. Upravený provozní zisk by poklesl 

a� o 30 %. O� ekávané úv� rové ztráty by se pro rok 2012 pohybovaly ve výši 

36,5 mld. K� . V následujících dvou letech, která jsou sou� ástí testování, je 

o� ekáván další zna� ný nár� st, a� o 30 mld. K� . Kapitálová p�im�� enost se po celý 

zkoumaný horizont pohybuje nad 10%. Pod hranici regulatorního minima by se ale 

dostalo asi 12 bank. V tomto p�ípad�  by byla pot�ebná kapitálová injekce necelých 

15 mld. K� . To je p�ibli�n �  0,4 % HDP, co� není nijak významná hodnota pro 

bankovní sektor. Stabilita finan� ního trhu by tedy nebyla ohro�ena ani v tomto 

p�ípad� . 

 
Obrázek 9: Vývoj kapitálové p� im�� enosti (v %) 
Zdroj: � NB, 2012a 

� eská národní banka rozši�uje testování o citlivostní analýzy, které stup� ují dopady 

zát� �ového scéná�e. 

- Jednou z  variant rozší�eného scéná�e, nazvaného Evropa v depresi a ztráta d� v� ry, 

je o� ekávání eskalace dluhové krize a r� stu výnos�  vládních dluhopis�  zemí EU. 

Tento vývoj by se projevil r� stem averze k riziku v�� i zadlu�eným zemím EU, 

ale i v�� i � R, a ztrátou d� v� ry investor� . Došlo by k znehodnocení dr�ených 

expozic za zadlu�enými zem� mi EU p�ibli�n �  o 3 %. Tato verze zát� �ového 

scéná�e by vedla k dodate� ným ztrátám ve výši a� 20 mld. K� . O� ekávané úv� rové 



76 

ztráty by se vyvíjely podobn�  jako v p�ípad�  zát� �ového scéná�e bez rozší�ení. Dále 

by se mohla v roce 2013 objevit i mezibankovní nákaza. Vývoj kapitálové 

p�im�� enosti by m� l také podobný pr� b� h jako v p�ípad�  scéná�e Evropa v depresi. 

- � NB zatí�ila rozší�ený scéná� dále o znehodnocení 50% všech expozic p� ti 

nejv� tších domácích bank v�� i svým mate�ským skupinám. Expozice jsou pou�ity 

v tak zvané upravené form� , co� je rozdíl oproti test� m z února 2012. Upravené 

expozice jsou celkové hrubé expozice sní�ené o závazky banky ve form�  p�ijatých 

úv� r�  a vklad�  od mate�ské banky. Situace by vedla k dodate� ným ztrátám 

z mate�ských expozic ve výši necelých 37 mld. K� . O� ekávané úv� rové ztráty by se 

op� t vyvíjely podobn�  jako ve výchozím zát� �ovém scéná�i. P�i této variant�  by se 

objevovalo riziko mezibankovní nákazy v pr� b� hu celého testovaného horizontu, 

bankovní sektor by na tom byl nejh�� e v roce 2014. Kapitálová p�im�� enost by 

sm�� ovala k hranici regulatorního minima 8 %. Pod tuto hodnotu by se dostalo 

p�ibli�n �  15 bank. Kapitálová injekce by musela být ve výši 32, 5 mld. K� , co� je 

necelé jedno procento HDP. Dodate� ný šok ekonomice je chápán jako p�enos 

extrémního šoku z mate�ských bankovních skupin na � eský sektor, nikoliv jako 

o� ekávání bankrotu uvedených p� ti mate�ských bank. 

3.1.3 Listopad 2012 

Makrozát� �ové testy zpracovány pro listopad 2012 byly vytvo�eny na základ�  dat 

k 30. 9. 2012 a uvedeny ve zpráv�  o zát� �ových testech � eského bankovního systému 

(� NB, 2012c). Testování ekonomického vývoje bylo provedeno pro jeden základní a jeden 

zát� �ový scéná�. Scéná� zát� �ový ukazuje dopad mo�ného prohloubení finan� ní krize 

v eurozón� . To by nep�ízniv�  ovlivnilo i výkon ekonomiky a finan� ního sektoru v � R. 

- Základní scéná� je obrazem listopadové makroekonomické prognózy � NB pro 

horizont prvních dvou testovaných let. Poslední testovaný rok je zalo�en na 

prodlou�ení vývoje sm� rem k p�edpokládaným rovnová�ným hodnotám 

z dlouhodobého hlediska. Pro nejbli�ší testovaná � tvrtletí je p�edpokladem 

pokra� ování mírné ekonomické recese. V druhé polovin�  roku 2013 by m� lo nastat 

lehké o�ivení ekonomiky. Zvýšení sazeb DPH zap�í� iní, �e se inflace v roce 2013 

bude pohybovat nad úrovní 2%, v následujícím roce pak klesne pod dvouprocentní 



77 

infla� ní cíl. Sm� nný kurs koruna-euro bude od za� átku roku 2013 po zbytek 

testovaného horizontu p�ibli�n �  stabilní. V p�ípad�  krátkodobých úrokových sazeb 

je o� ekáván nejd�íve pokles, r� st by m� l nastat v roce 2014. 

- Zát� �ový scéná�, nazvaný Evropa v recesi, o� ekává výrazn� jší a dlouhodob� jší 

pokles ekonomické aktivity pro celé období provád� ných test� . D� vodem je 

p�edevším nep�íznivý vývoj eurozóny a zp�ísn� ní fiskálními úpravami v Evrop�  

i v � R. Vzhledem k nejisté budoucnosti vývoje domácí ekonomiky by se mohla 

objevit ztráta d� v� ry investor�  a posilování averze k riziku. Projevem uva�ovaného 

vývoje by byla depreciace m� nového kursu. Dalším p�edpokladem je krátkodobá 

strnulost mezibankovního trhu a výrazný nár� st sazby PRIBOR neboli pra�ské 

mezibankovní nabídkové sazby, za kterou si banky poskytují úv� ry na � eském 

bankovním trhu. Dalším šokem pro ekonomiku je o� ekávané znehodnocení expozic 

� eského bankovního sektoru k evropským zemím, jejich� vládní dluh p�evyšuje 

60 % HDP. 

Vývoj r� stu reálného HDP se v alternativních scéná�ích zna� n�  liší. 

- V základním scéná�i se ekonomika do nejv� tšího propadu dostane na konci roku 

2012. Od následujícího roku je p�edpokládán r� st s mírným zpomalením na 

p�elomu roku 2014 a 2015. V roce 2015 by pak mohlo být dosa�eno a� 4% r� stu 

reálného HDP. 

- V p�ípad�  zát� �ového scéná�e vývoj ukazuje zna� ný propad r� stu reálného HDP. 

Nejhorší úrovn�  by m� lo být dosa�eno ve t�etím � tvrtletí roku 2013, a to p�ibli�n �  

pokles o 3,5 %. Od tohoto okam�iku by se m� l ukazatel zlepšovat, po celou dobu 

testování však z� stává v záporných � íslech. V posledním roce testovaného 

horizontu by se r� st reálného HDP m� l pohybovat p�ibli�n �  na úrovni -1%. 



78 

 
Obrázek 10: Alternativní scéná� e: vývoj r� stu reálného HDP (v %) 
Zdroj: � NB, 2012c 

Vývoj inflace nazna� uje velmi podobný pr� b� h pro oba alternativní scéná�e. Scéná�e 

p�edpokládají, �e vliv zvýšení DPH bude ke konci roku 2012 upadat a inflace za� ne klesat. 

- V p�ípad�  základního scéná�e by se m� la inflace p�iblí�it 2% infla � nímu cíli na 

za� átku roku 2013. Pod tuto hodnotu by se m� la dostat za� átkem následujícího 

roku a vyvíjet se stabiln�  po zbytek testovaného horizontu. 

- Zát� �ový scéná� p�edpokládá p�ibli�n �  stejný vývoj a� do konce roku 2012. Další 

rok a p� l o� ekává r� st inflace k 3%. K infla� nímu cíli by se ekonomika m� la 

p�iblí�it teprve v polovin�  roku 2014 a v následujícím � tvrtletí by inflace m� la 

klesat pod hranici po�adovaného cíle. V roce 2015 by se m� la inflace pohybovat 

stabiln�  okolo 1,5%. 

 
Obrázek 11: Alternativní scéná� e: vývoj inflace (v %) 
Zdroj: � NB, 2012c 



79 

Úv� ry v selhání se v základním scéná�i vyvíjejí shodn�  u nefinan� ních podnik�  

i domácností. Je o� ekáván stabilní pr� b� h s mírným postupným poklesem. Sektor 

nefinan� ních podnik�  by se m� l pohybovat okolo 7%, sektor domácností o dv�  procenta 

ní�e. V p�ípad�  zát� �ového scéná�e Evropa v recesi by v kombinaci propadu ekonomické 

aktivity s r� stem úrokových sazeb, r� stem nezam� stnanosti a poklesem reálných mezd 

došlo k výraznému r� stu úv� rového rizika v sektorech nefinan� ních podnik�  i domácností. 

Podíl nesplacených úv� r�  by dosahoval znateln�  vyšších hodnot ne� v p�ípad�  základního 

scéná�e. O� ekáván by byl r� st a� do konce roku 2014. V této dob�  by podíl NPL dosahovat 

p�es 12,5 % u nefinan� ních podnik�  a tém��  10% u sektoru domácností. A� teprve rok 

2015 by m� l p�inést mírný pokles hodnot. Vliv na tento vývoj by m� la samoz�ejm�  

nejistota v mo�ném �ešení dluhové krize v eurozón� . V zát� �ovém testu je p�edpokladem 

znehodnocení expozic � eských bank v�� i velmi zadlu�eným zemím EU. I v tomto p�ípad�  

je míra znehodnocení expozic k jednotlivým zemím odvozena od ratingu vládních 

dluhopis�  dané zem� . Jednou z hlavních cest, jak � elit úv� rovým a tr�ním ztrátám, je 

tvorba provozního zisku bank. V základním scéná�i je p�edpokládán mírný pokles 

provozního zisku, meziro� n�  p�ibli�n �  o 5 %. D� vodem je hlavn�  pokles úrokových mar�í 

s rostoucí konkurencí, p� iblí�ení sazeb k nulové hranici a pokles tempa r� stu úv� r� . Scéná� 

Evropa v recesi o� ekává výrazný pokles tvorby provozního zisku, a to a� 30 %. 

   
Obrázek 12: Pr� b� h podílu úv� r�  v selhání (v %): nefinan� ní podniky (vlevo) a domácnosti 
(vpravo) 
Zdroj: � NB, 2012c 



80 

Stabilní vývoj kapitálové p�im�� enosti v základním scéná�i je velmi odlišný od zát� �ového 

scéná�e, ve kterém je o� ekáván velký pokles. 

- V základním scéná�i by se m� ly hodnoty po celý t�íletý testovaný horizont 

pohybovat v rozmezí 15 a� 16 procent. 

- Zát� �ový scéná� o� ekává pom� rn�  stabilní bankovní sektor jako celek, p�esto�e 

jsou v n� m odhadovány zna� né úv� rové ztráty a oslabení tvorby provozního zisku. 

Kapitálová p�im�� enost by se pohybovala nad regulatorním minimem. Na konci 

testovaného období by se m� la p�ibli�ovat k 11%. Stabilitu bankovního sektoru 

v celém testovaném horizontu je mo�né o� ekávat hlavn�  díky vysoké výchozí 

hodnot�  kapitálové p�im�� enosti, která se ve t�etím � tvrtletí roku 2012 pohybovala 

nad 16%. Zát� �ový scéná� ukázal, �e by se n� kolik bank dostalo do situace 

nedostate� né kapitálové p�im�� enosti. V tomto p�ípad�  by musela p�ijít kapitálová 

injekce ve výši 18,7 mld. K� , co� je asi p� l procenta HDP. Pokud je brána v potaz 

velikost bankovního sektoru v � R, je z�ejmé, �e se nejedná o hodnotu, která by 

mohla ohrozit jeho stabilitu. 

 
Obrázek 13: Vývoj kapitálové p� im�� enosti (v %) 
Zdroj: � NB, 2012c 

Zát� �ový scéná� byl dále rozší�en o variantu s výplatou mimo�ádných dividend. Tento 

scéná� je nazvaný Evropa v recesi s mimo�ádnou dividendou. Dividendy by m� ly být 

vyplaceny v první polovin�  roku 2013. P�edpokladem scéná�e je výplata dividend v takové 

výši, aby se kapitálová p�im�� enost bank dostala na hodnotu 90% kapitálové p�im�� enosti 



81 

t�etího � tvrtletí roku 2012. Banky by tak vyplatily dividendy ve výši p�ibli�n �  47 mld. K� . 

Tím je scéná� podroben významn�  vyšší zát� �i a kapitálová p�im�� enost se dostává mírn�  

pod hodnotu 10 %. Výše pot�ebné kapitálové injekce by tak vzrostla p�ibli�n �  na 

24 mld. K� . 

3.1.4 Nefinan� ní podniky 

P�esto, �e se ve druhé polovin�  roku 2011 projevilo zpomalení ekonomiky, bylo dosa�eno 

obdobných finan� ních výsledk�  jako v roce p�edchozím. S r� stem rizik a nejistotou 

budoucí poptávky se omezovaly a odkládaly investi� ní projekty, co� také p� sobilo na chod 

ekonomiky. Spole� nosti, které uspokojovaly domácí poptávku, musely � elit horším 

ekonomickým podmínkám oproti organizacím, které se zabývají exportem. Pro podniky, 

které byly závislé na financích z ve�ejného rozpo� tu, se objevilo riziko omezení 

poskytovaných dotací. Odv� tví, kde byla výkonnost ur� ována p�íjmovou situací 

obyvatelstva nebo kde byla cenov�  elastická poptávka, muselo také �ešit stagnaci. Jeliko� 

je pro � eskou republiku velmi d� le�itý vývoz spot�ebního zbo�í, nejv� tším rizikovým 

faktorem je v t� chto letech mo�nost dalšího zhoršení ekonomické situace v zemích 

eurozóny. Pokud by nastala situace stup� ování dluhové krize, zhoršení ekonomické 

aktivity nebo propad�  na úv� rovém trhu, došlo by k zhoršení finan� ních ukazatel�  a ke 

zna� nému nár� stu úv� rového rizika. Tento nep�íznivý vývoj by také p�isp� l k rozši�ování 

druhotné platební neschopnosti. 

Zlepšování ekonomické aktivity se za� alo v roce 2011 zpomalovat a výsledky u 

nefinan� ních podnik�  se v druhé polovin�  tohoto roku zhoršovaly. Klí� ovými rizikovými 

faktory, které ovlivnily investi� ní rozhodování všech podnik� , byly nejistota budoucího 

vývoje u poptávky a nízká návratnost investic. Proto byl p�edpokládán pokles investi� ních 

výdaj�  a mo�né sni�ování po� tu pracovních míst. Dalším o� ekáváním bylo trvání 

stagnujícího r� stu mezd. V p�ípad�  zadlu�enosti podnik�  a � erpání bankovních úv� r�  

nebyla pozorována velká zm� na oproti p�edchozím rok� m. V porovnání s mezinárodní 

úrovní byla tuzemská zadlu�enost spíše ni�ší. P�í� inou bylo nap�íklad sní�ení p� j� ek od 

zahrani� ních podnik�  ve skupin�  nebo pokles úv� r�  mezi podniky. Hlavními d� vody 

tohoto vývoje ovšem byly nejistota ohledn�  dalšího vývoje, slabá agregátní poptávka a 



82 

nízká investi� ní poptávka. Ke zlepšení likvidní pozice podnik�  tak p�isp� l rozdíl mezi 

hrubými úsporami a hrubými investicemi, který byl kladný. To sní�ilo také likvidní riziko 

spole� ností. Ni�ší náklady spojené s dluhem se projevily díky klesajícím úrokovým 

sazbám. (� NB, 2012a) 

Nejv� tší podíl na udr�ení r� stu p�idané hodnoty m� l export zpracovatelského pr� myslu, 

hlavn�  výrobci automobil� , náhradních díl�  a autop�íslušenství. Oproti tomu, dalším 

propad� m musel � elit sektor stavebnictví. Zhoršení situace vedlo ke zna� nému úbytku 

pracovních míst. S nízkou poptávkou musely bojovat i spole� nosti poskytující slu�by. 

Nejv� tší pokles zaznamenaly slu�by spojené práv�  se stavebnictvím, a to slu�by 

architektonické a in�enýrské. Odv� tví zabývající se nemovitostmi bylo na posledním míst�  

v p�ípad�  výnosnosti. Rentabilita kapitálu tohoto segmentu byla nejhorší za poslední 

t� i roky. 

Úv� rové riziko u nefinan� ních podnik�  zatím spíše klesá, v nejbli�ší budoucnosti ale m� �e 

dojít k obratu vývoje. Dvanáctim� sí� ní míra defaultu bankovních úv� r�  klesla a b� hem 

roku 2011 se pohybovala na úrovni 3 %. Jeliko� bylo o� ekáváno zpomalení ekonomické 

aktivity, hrozilo, �e dojde ke stagnaci � i dokonce nár� stu úv� rového rizika. V p�ípad�  

napln� ní scéná�e Evropa v depresi by došlo k výraznému nár� stu úv� rového rizika. Riziko 

by prudce vzrostlo a k mírnému poklesu by došlo a� ve druhé polovin�  roku 2013, kdy je 

o� ekáváno o�ivení ekonomiky. O rizikovosti všech dlu�ných expozic podnik�  však míra 

úv� rového rizika nepodává plné informace. Nejd� le�it � jší formou financování jsou pro 

nefinan� ní podniky tzv. ostatní závazky. Podíl t� chto závazk�  na celkových pasivech 

meziro� n�  roste, co� ovliv� uje hlavn�  r� st závazk�  z obchodního styku a p�ijaté zálohy. 

Do nep�íznivého vývoje úv� rového rizika se zapojuje také druhotná platební neschopnost. 

To ukázal i nár� st podaných insolven� ních návrh�  a vyhlášených konkurz� . I p�es její vliv 

nebyla � eskou národní bankou uvedena druhotná platební neschopnost jako záva�né 

riziko. Z hlediska v�� itel�  a doby splatnosti se struktura dluh�  zdá udr�itelná. Dluhy by tak 

nem� ly vést k výraznému vzniku systémových rizik. V p�ípad�  splatnosti dluh�  je vývoj 

p�íznivý a sm�� uje k dlouhodob�  stabilnímu financování.  

Pro nefinan� ní podniky je dostupnost úv� r�  velmi dobrá a úrokové sazby se pohybují na 

historickém minimu. V meziro� ním srovnání tak došlo k lehkému r� stu poskytnutých 



83 

úv� r�  spole� nostem, ale u� není o� ekáván další nár� st a to ani v p�ípad�  dalšího poklesu 

úrokových sazeb. Dochází k zp�ísn� ní úv� rových podmínek a díky tomu klesá podíl úv� r�  

v selhání na celkových úv� rech. V budoucnu však nehrozí r� st úrokových sazeb ani dalších 

náklad�  spojených s úv� rovým financováním.  

Problémem je p�etrvávající a zvyšující se závislost na vývoji v eurozón� . Podniky 

zabývající se exportem dosahují nadpr� m� rných výsledk�  ve srovnání s ostatními 

nefinan� ními podniky. Díky jejich výkonnosti se udr�ela domácí ekonomika v kladných 

� íslech. S tím ale dochází k r� stu závislosti � eské ekonomiky na situaci na evropských 

trzích a hospodá�ských výsledcích významných zahrani� ních obchodních partner� . Vazba 

na zahrani� í m� �e být zdrojem vá�ných rizik, proto�e vývoj v eurozón�  je ve velkých 

nejistotách. A práv�  do eurozóny sm�� uje více ne� 80 % � eského exportu. (� NB, 2012a) 

3.1.5 Domácnosti 

Zát� �ové testování sektoru domácností se provádí pro zjišt� ní schopnosti splácet závazky. 

Prov�� uje se p�edlu�enost domácností a jejich potenciální neschopnost dostát svým 

závazk� m. Úrove�  p�edlu�enosti je m�� ena pom� rem mezi výší splátek domácností a jejich 

p�íjmem. P�íjem, který je v testování aplikován, je nejd�íve poní�en o nezbytné výdaje, 

tedy výdaje na potraviny, bydlení, energie, zdraví a dopravu. Pokud výše zkoumaného 

ukazatele p�esáhne hodnotu 50 %, je domácnost pova�ována za p�edlu�enou.  

P�íjmová situace domácností se p�íliš nezlepšila, i kdy� došlo k ekonomickému o�ivení a 

sní�ení míry nezam� stnanosti v roce 2011. To bylo zap�í� in� no velmi pomalým r� stem 

reálných mezd. U úv� r�  spot�ebitelských i na bydlení bylo pozorováno ustálení úv� rového 

rizika, a to díky velmi nízkým úrokovým sazbám. Tak jako i v p�edchozích letech došlo 

k mírnému r� stu zadlu�enosti domácností. Jeliko� bylo o� ekáváno sní�ení hospodá�ského 

r� stu, v roce 2012 m� lo dojít k nár� stu p�edlu�enosti hlavn�  u nízkop�íjmových 

domácností. Nár� st p�edlu�enosti by byl významn� jší v p�ípad�  napln� ní zát� �ového 

scéná�e. 

V roce 2011 domácnosti musely � elit nep�íznivému vývoji jejich p�íjm� . V nominálním 

vyjád�ení bylo mo�né sledovat r� st mezd ve výši 2,2 %, v reálných hodnotách však došlo 



84 

k nár� stu pouze o 0,3 %. Dále bylo p�edpokládáno, �e pokud se bude nezam� stnanost 

vyvíjet podle o� ekávání, nominální a reálné mzdy se v roce 2012 nezlepší. To se také stalo 

a reálné mzdy naopak poklesly. Proto je mo�né pozorovat r� st zadlu�enosti domácností. 

Hodnota úv� r�  od finan� ních institucí vzrostla meziro� n�  o 4,9 %. V porovnání s r� stem 

p�ed krizí v ekonomice v roce 2008 jde o pomalý nár� st. Pokud je situace v � R srovnávána 

se zbytkem Evropy, je podíl domácností, které mají úv� r, spíše nízký. Dosahuje hodnot 

pod 40 %. Vyšší zadlu�enost lze pozorovat spíše u domácností s vyššími p�íjmy. Jeliko� 

vývoj p�íjm�  není p�íznivý, dochází k r� stu rizika, �e domácnosti nebudou schopny své 

závazky splácet. Dalším rizikem je mo�nost zvýšení úrokových sazeb v budoucnosti. 

Ke stabilizaci úv� rového rizika zatím p�ispívají práv�  nízké úrokové sazby. (� NB, 2012a) 

� erpání úv� r�  od nebankovních institucí zaznamenalo zna� ný pokles, za t� i roky se dostalo 

p�ibli�n �  na polovinu stavu roku 2008. Sni�ování objemu t� chto úv� r�  m� �e být 

pova�ováno za pozitivní vývoj domácí situace. Znamená to toti�, �e se sní�il objem úv� r�  

pro nízkop�íjmové domácnosti, které mívají v� tší problémy dostát svým závazk� m. 

Nejvyšší r� st úv� r�  byl zaznamenán v oblasti úv� r�  na bydlení. V oblib�  byly p�edevším 

hypotéky, jeliko� nabízejí výhodné podmínky. Nár� st byl pozorován také v p�ípad�  

refinancování úv� r� . U této mo�nosti banky lépe znají situaci klienta, ne� kdy� sjednávají 

úv� r s úpln�  novým zájemcem. Tím je mo�né p�esn� ji hodnotit úv� rové riziko. Další 

oblast, ve které byl pozorován r� st, jsou hypote� ní úv� ry s variabilní úrokovou sazbou. 

Pro domácnosti s vysokými p�íjmy je tato mo�nost výhodná, proto�e úrokové sazby bývají 

ni�ší ne� p�i fixaci jejich hodnot, a jsou bez problému schopny splácet i vyšší sumy. 

U domácností s nízkým p�íjmem je tato varianta zna� n�  riziková, proto�e nemívají 

dostate� né rezervy na pokrytí p�ípadných vyšších splátek. Úv� rové riziko se zvyšuje i díky 

tomu, �e se hodnoty fixních a variabilních úrokových sazeb p�ibli�ují. Na druhé stran�  je 

pro redukci tohoto rizika mo�né p�estoupit z variabilní úrokové sazby na fixní. Pokud by 

nastaly podmínky uvedené v zát� �ovém scéná�i, fixní sazba by mohla být ni�ší ne� 

variabilní. Další mo�ností pro sní�ení úv� rového rizika, nejen u hypoték s variabilní 

úrokovou sazbou, je pojišt� ní proti ztrát�  zam� stnání, trvalé invalidit�  nebo smrti. Po� et 

domácností, které vyu�ívají toto pojišt� ní, stále roste. V dnešních dnech dosahuje a� 40%. 

R� st je zap�í� in� n hlavn�  tím, �e s pojistkou se sni�ují úrokové sazby díky lepšímu 

zajišt� ní úv� ru. Pokud je zkoumáno úv� rové riziko jako celek, lze konstatovat, �e se b� hem 

roku 2011 pro sektor domácností ustálilo. V pr� b� hu roku 2012 byl o� ekáván nár� st tohoto 



85 

rizika. Tento nár� st byl nakonec pouze mírný a bez v� tších vliv�  na bilance bank. Kdyby 

se situace vyvinula podle zát� �ového scéná�e, kde je odhadovaný r� st rizikových úv� r�  

znatelný, vliv na hospoda�ení bank by rozhodn�  zanedbatelný nebyl. 

Jeliko� jsou zna� né rozdíly v úrovni p�íjm�  domácností, byly pro testování rozd� leny do 

p�íjmových skupin, pro lepší vypovídací schopnost. Ukázalo se, �e nízkop�íjmové 

domácnosti jsou zna� n�  citlivé na zát� �ový scéná�. Na základ�  výsledk�  testování podle 

zát� �ového scéná�e bylo mo�né konstatovat, �e nízkop�íjmové domácnosti byly více 

p�edlu�ené a jejich p�edlu�enost m� la stoupající tendenci. Pro banky by negativní dopad 

p�edlu�enosti nízkop�íjmových domácností nem� l být tak velký, jeliko� ve srovnání se 

všemi poskytnutými úv� ry je výše úv� r�  pro nízkop�íjmové domácnosti nízká. 

U zát� �ového scéná�e vzrostla pr� m� rná p�edlu�enost mezi roky 2010 a� 2012 o více ne� 

4 % na hodnotu 14,9 %. P�edlu�enost však není závislá pouze na p�íjmové situaci 

domácností, zále�í také na demografických charakteristikách. Nejvíce citlivé na nep�íznivý 

ekonomický vývoj jsou mladé rodiny. I u osob, které dosáhly pouze st�edoškolského 

vzd� lání bez maturity, dochází k výraznému r� stu p�edlu�enosti. Nep�íznivé situaci musí 

� elit také rodiny, ve kterých je její hlavní �ivitel nezam� stnaný. V p�ípad�  zát� �ového 

scéná�e by se do problému dostaly také osoby samostatn�  výd� le� n�  � inné, které 

zam� stnávají mnoho pracovník�  s nízkou kvalifikací. P�i zkoumání rozd� lení splátek 

domácností podle p�íjm�  byla znatelná velká nerovnom� rnost tohoto rozd� lení. Jedna 

p� tina nízkop�íjmových domácností splácela pouze 3,5 % z celkové výše splátek sektoru. 

U 50% domácností s nejni�šími p�íjmy to bylo ji� 21,3 %. V tomto p�ípad�  je však d� le�ité 

nastavit hranici p�edlu�ení domácnosti. V p�ípad�  � NB je hranice 50 %. Pokud by tato 

hranice byla posunuta na 60 %, p�edlu�enost u domácností s nejni�šími p�íjmy by poklesla 

tém��  o 6 p. b. Bez ohledu na nastavenou výši hranice p�edlu�enosti se jedná o významné 

riziko, které vy�aduje trvalé hodnocení a pozorování. (� NB, 2012a) 

3.2 Analýza úv� rového rizika 

Analýza úv� rového rizika je d� le�itá pro bankovní sektor a p�edevším velmi úzce souvisí 

se stavem a vývojem sektoru nefinan� ních podnik�  a domácností. Proto�e je na finan� ním 

trhu sektor bankovnictví d� le�itý, je zát� �ové testování tohoto segmentu jedním 



86 

z nejvýznamn� jších nástroj� . Hodnotí se p�edevším potenciální rizika, která ohro�ují 

stabilitu sektoru jako celku. A práv�  jedním z nejpodstatn� jších rizik, které tuto stabilitu 

ohro�uje a ovliv� uje, je úv� rové riziko. Úv� rovým rizikem se rozumí stav, kdy zavazující 

se strana nedodr�í své smluvní závazky. Pro makrozát� �ové testy je hodnocení úv� rového 

rizika ze strany podnik�  pou�íváno jako nástroj pro hodnocení a zjiš� ování slabých stránek 

rozvahy dané organizace a pro definování p�eká�ek k hodnocení a �ízení úv� rového rizika. 

Krom�  zkoumání úv� rového rizika v rámci zát� �ových test�  zpracovává � eská národní 

banka také Šet� ení o vývoji úv� rových podmínek pro nefinan� ní podniky a domácnosti. 

Tento nástroj je pou�íván od roku 2012, jedná se tedy o pom� rn�  novou analýzu. Šet�ení 

pojednává o vnímání bank v p�ípad�  úv� rových standard� , poptávky po úv� rech 

nefinan� ních podnik�  a domácností a podmínek p�i schvalování úv� r� . Zpracování šet�ení 

o vývoji úv� rových podmínek se provádí za dané � tvrtletí a obsahuje i p�edpov��  pro 

� tvrtletí následující. Šet�ení pro � tvrté � tvrtletí 2012 se zú� astnilo celkem 18 bank, které 

hospoda�í s více ne� 90% podílem bankovního úv� rového trhu. Údaje z této zprávy tedy 

mohou být také p�ínosné p�i hodnocení úv� rového rizika finan� ního trhu. 

Pro analýzu úv� rového rizika v rámci zát� �ových test�  jsou pou�ity hlavn�  hodnoty pro 

rok 2012. Pro celkový obraz bankovního sektoru jsou analyzovány i starší údaje, aby bylo 

mo�né pozorovat vývoj nap�íklad p�ed a v pr� b� hu dluhové krize, která za� ala 

v roce 2008. Tam, kde je to mo�né, jsou porovnány hodnoty obsa�ené v základním a 

zát� �ovém scéná�i z kv� tna 2012 s hodnotami skute� n�  dosa�enými. Díky tomuto 

pozorování je mo�né ohodnotit kvalitu p�edpov� dí základního scéná�e, který byl 

prognózou nejpravd� podobn� jšího budoucího vývoje. Dále se dá konstatovat, zda se 

ekonomika n� jakým zp� sobem p�ibli�uje k zát� �ovému scéná�i, nebo se vyvíjí podle 

predikcí pou�itých pro základní scéná�. 

Analýza �eší situaci na finan� ním trhu pro nefinan� ní podniky a domácnosti. Sektor 

domácností zahrnuje mimo jiné i �ivnostníky. Osoby samostatn�  výd� le� n�  � inné jsou do 

tohoto segmentu za�azeny, jeliko� podmínky pro poskytnutí úv� r�  jsou velmi podobné, 

n� kdy i shodné, s podmínkami pro obyvatelstvo. �ivnostníci také stejn�  jako domácnosti 

ru� í celým svým majetkem. To jsou hlavní d� vody, pro�  tento sektor není hodnocen 

zvláš� . P�i zkoumání vývoje úv� rového trhu jako celku je sektor domácností rozd� len na 

obyvatelstvo a �ivnostníky pro lepší vypovídací schopnost.  



87 

3.2.1 Nefinan� ní podniky 

Jedním z hlavních ukazatel�  úv� rového rizika jsou úv� ry v selhání. Následující graf 

zobrazuje pr� b� h úv� r�  v selhání, ke kterému skute� n�  v minulých letech došlo, a 

porovnává jej s hodnotami pou�itými pro makrozát� �ové testování v základním a 

zát� �ovém scéná�i. 

- Predikce základního scéná�e p�edpokládala pom� rn�  stabilní vývoj. Úv� ry v selhání 

se podle tohoto scéná�e pohybovaly okolo 8% a od poloviny roku 2013 je o� ekáván 

mírný pokles. 

- V p�ípad�  scéná�e Evropa v depresi je o� ekáván nár� st úv� r�  v selhání po celý 

testovaný horizont. 

- Skute� né hodnoty se však liší od základního scéná�e a samoz�ejm�  i od zát� �ového. 

Skute� nosti, které byly aplikovány pro zát� �ový scéná�, nenastaly, proto 

k p�edpokládanému r� stu nedošlo. Pro první � tvrtletí roku 2012 se hodnoty 

základního scéná�e a skute� nosti liší pouze o 0,2 %. Další pr� b� h je ale rozdílný. 

Zatímco ve skute� nosti úv� ry v selhání klesaly, sm� rem k hodnot�  7,36 % dosa�ené 

na konci daného roku, základní scéná� p�edpokládal mírný nár� st. V základním 

scéná�i byla ke konci roku 2012 p�edpokládána hodnota 8,22 %. Je mo�né, �e tato 

situace nastala díky meziro� nímu poklesu � erpání úv� r�  nebo také klesajícími 

úrokovými sazbami. Další vliv mohlo mít zp�ísn� ní úv� rových standard�  pro 

nefinan� ní podniky. Hodnoty se od sebe však neliší tak, �e by byla narušena 

vypovídací schopnost zát� �ového testování. 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

03
/0
9

06
/0
9

09
/0
9

12
/0
9

03
/1
0

06
/1
0

09
/1
0

12
/1
0

03
/1
1

06
/1
1

09
/1
1

12
/1
1

03
/1
2

06
/1
2

09
/1
2

12
/1
2

03
/1
3

Skute� nost Základní scéná� Evropa v depresi
 

Obrázek 14: Podíl bankovních úv� r�  v selhání nefinan� ních podnik�  (v %)  
Zdroj: data – � NB, 2012a; � NB, 2013c, zpracování vlastní 



88 

Podíl úv� r�  v selhání se zna� n�  liší podle odv� tví, ve kterém podnik p� sobí. Nejen �e se 

liší to, zda došlo k r� stu nebo pokles�  podílu úv� r�  v selhání v daném odv� tví, 

ale i velikost podílu nesplacených úv� r�  je rozdílná. Nejlepší vývoj zaznamenalo odv� tví 

dopravy a zem� d� lství, kde byl pokles nejvyšší. K poklesu podílu nesplacených úv� r�  

došlo také v odv� tví zpracovatelského pr� myslu a obchodu. Naopak t� �ba a dobývání a 

sektor stavebnictví musí � elit nejvyššímu nár� stu t� chto úv� r� . Segment stavebnictví se 

musí vypo�ádat s v� bec nejhorší pozicí, zde je podíl nesplacených úv� r�  na velmi vysoké 

úrovni a dále roste. V tomto sektoru je tedy p�ítomnost úv� rového rizika nejv� tší a hrozí 

zde i druhotná platební neschopnost více ne� v jiných sektorech. U ostatních segmentu se 

dá �íci, �e se hodnoty nezm� nily. Pokud jsou brány hodnoty pro nefinan� ní podniky 

celkem, došlo k mírnému poklesu v roce 2011 oproti roku 2010. 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

C
el

ke
m

Z
em

�d
�l

st
ví

T
��

ba
 a

do
bý

vá
ní

Z
pr

ac
ov

at
el

sk
ý

pr
�m

ys
l

E
ne

rg
ie

, 
pl

yn
,

vo
da

S
ta

ve
bn

ic
tv

í

O
bc

ho
d

D
op

ra
va

N
em

ov
ito

st
i

O
st

at
ní

 s
lu

�b
y

2010

2011

 
Obrázek 15: Podíl úv� r�  v selhání ve vybraných odv� tvích (v %) 
Zdroj: data – � NB, 2012a, zpracování vlastní 

Indikátory finan� ního zdraví související s úv� rovým rizikem jsou z�etelné z dalšího 

uvedeného grafu. 

� Celková zadlu�enost nefinan� ních podnik�  v pom� ru k celkovým pasiv� m má od 

roku 2008 pouze stoupající tendenci. V roce 2011 ji� zadlu�enost dosahovala 

tém��  50%. 

� Celková úv� rová zadlu�enost v roce 2008 také stoupla, tém��  o 3 %. 

V následujících letech bylo mo�né pozorovat mírný pokles sm� rem k hodnotám 

dosahovaným p�ed rokem 2008. Z vývoje ukazatele úv� rové zadlu�enosti je 

znatelný nástup ekonomické krize v roce 2008 a postupné zklid� ování situace 



89 

v následujících letech a to hlavn�  na ukazateli úv� rové zadlu�enosti vyjád�ené 

procentueln�  k HDP. 

� Viditelný je pokles � erpání ostatních úv� r� , to jsou nap�íklad úv� ry poskytované ze 

zahrani� í, zatímco podíl úv� r�  � erpaných od bank p� sobících na domácím trhu 

lehce stoupal. U úv� r�  zprost�edkovaných nebankovními institucemi není z�etelný 

velký pohyb. Tyto úv� ry se po celý zmín� ný � asový horizont vyvíjejí stabiln�  na 

úrovni 5%. 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Zadlu�enost (v % celkových
pasiv)

Úv� rová zadlu�enost (v %
HDP)

úv� ry od bank v � R (v % HDP)

úv� ry od nebankovních
zprost�edkovatel�  v � R (v %
HDP)
ostatní (v� etn�  financování ze
zahrani� í, v % HDP)

 
Obrázek 16: Zadlu�enost a úv� rová zadlu�enost nefinan� ních podnik�  (v %) 
Zdroj: data – � NB, 2012a, zpracování vlastní 

Úv� ry � erpané nefinan� ními podniky procházejí dalším zp�ís� ováním úv� rových standard�  

i v posledním � tvrtletí roku 2012. Chování bank na úv� rovém trhu se vyjad�uje v � istém 

procentním podílu (� PP). Pokud má � PP kladnou hodnotu, indikuje souhrnné zp�ísn� ní 

standard�  a podmínek nebo souhrnný r� st poptávky po úv� rech a naopak záporná hodnota 

indikuje uvoln� ní. Po� ítáno v � istém procentním podílu došlo ke konci roku 2012 

k zp�ísn� ní úv� rových standard�  v rozsahu 37% úv� rového trhu. P�ísn� jším podmínkám 

musí � elit jak velké podniky, tak i st�ední a menší organizace. V p�ípad�  splatnosti úv� r�  

zm� ny dopadly spíše na dlouhodobé úv� ry ne� na ty krátkodobé. K radikální zm� n�  

standard�  došlo hlavn�  díky vnímání rizik, která se objevují v n� kterých odv� tvích, 

zejména ve stavebnictví. Dalším faktorem byla celková ekonomická situace. Zm� nou 

prošel p�edevším po�adavek na lepší zajišt� ní úv� r� . Banky se rozhodly pe� liv � ji sledovat 

velikosti a doby splatnosti úv� r� . Zvedla se mar�e bank za poskytování úv� r� , nár� st byl 

ale nepatrný. I p�es p�ísn� jší nastavení standard�  a podmínek a o� ekávání bank, �e dojde 

k poklesu, došlo v druhé polovin�  roku 2012 k lehkému nár� stu poptávky po úv� rech. 



90 

Zvýšená poptávka byla zaznamenána hlavn�  u dlouhodobých úv� r� . Podniky nejvíce 

� erpaly úv� ry pro financování fúzí a akvizic. Situaci na trhu však negativn�  ovliv� uje to, 

�e podniky v poslední dob�  nepot�ebují prost�edky pro financování fixních investic. Pro 

za� átek roku 2013 je o� ekáváno další zp�ísn� ní úv� rových standard� , kterému bude 

vystaveno 22 % � PP úv� rového trhu. To by m� lo zasáhnout hlavn�  velké podniky a týkat 

se spíše dlouhodobých úv� r� . Vzhledem k tomuto dalšímu zp�ís� ování banky 

p�edpokládají, �e dojde k poklesu poptávky po úv� rech, a� -21 % � PP úv� rového trhu. 

Sní�ené poptávce by se mohly vyhnout pouze krátkodobé úv� ry. (� NB, 2013b) 

Finan� ní situace nefinan� ních podnik�  byla v roce 2012 p�ibli�n �  shodná s rokem 

p�edchozím. P�íznivý vývoj nastal hlavn�  díky výkonnému sektoru zpracovatelského 

pr� myslu, který se zam�� uje na export. Posílení pozice exportér�  však zvyšuje závislost 

domácí ekonomiky na vývoji hlavn�  v eurozón� . � ásti trhu, které se orientují na poptávku 

v tuzemsku, se musely vyrovnat s ni�ší poptávkou trhu. Finan� ní výsledky t� chto podnik�  

se zhoršily, a to p�edevším v oblasti stavebnictví, nemovitostí a slu�eb. Ni�ší poptávka ve 

stavebnictví a na trhu s nemovitostmi se projevuje hlavn�  u velkých in�enýrských staveb a 

u výstavby byt� . Tlaku v podob�  vyšších mýtných tarif� , rozší�ení zpoplatn� ných míst a 

hlavn�  r� stu cen pohonných hmot musí � elit sektor dopravy. I p�es tento nep�íznivý vývoj 

mírn�  klesl a dále se pohyboval stabiln�  podíl úv� r�  v selhání v sektoru nefinan� ních 

podnik�  jako celku. (� NB, 2012a) 

3.2.2 Domácnosti 

P�i testování sektoru domácností je u úv� rového rizika jedním z nejd� le�it � jších ukazatel�  

podíl nesplacených úv� r� . Z grafu je z�etelné porovnání skute� nosti se základním 

i zát� �ovým scéná�em.  

�� Základní scéná� p�edpokládal mírný pokles ukazatele pod hodnotu 5 % a za� átkem 

roku 2013 návrat zp� t k této úrovni. Pro další období je v tomto scéná�i 

p�edpokládán stabilní vývoj s celkovým mírným poklesem po roce 2013. 

�� Zát� �ový scéná� o� ekával zna� ný nár� st podílu nesplacených úv� r� . P�edpoklady 

scéná�e Evropa v depresi byly velmi zát� �ové a o� ekávaný vývoj ekonomiky v n� m 



91 

byl dosti nep�íznivý. Proto byl pro sektor domácností p�edpokládán stálý r� st 

podílu úv� r�  v selhání, v budoucnosti a� nad úrove�  9%. 

�� Ve skute� nosti nesplacené úv� ry ani neklesaly, ani nerostly. Pouze v prvním 

pololetí roku 2012 se skute� ný vývoj ukazatele velmi p�ibli�oval o � ekávanému 

vývoji zát� �ového scéná�e. V druhém pololetí se ovšem skute� ný mírný r� st 

zastavil, zatímco ve scéná�i Evropa v depresi byl p�edpokládán další r� st hodnot. 

Skute� ný vývoj ukazatele byl v roce 2012 velmi stabilní a pohyboval se lehce 

nad 5%. Za takto stabilním vývojem m� �e být nap�íklad postupný mírný nár� st 

mezd a pozvolné obnovování domácích infla� ních tlak� . Mohl p�isp� t i mírný 

pokles úrokových sazeb pro domácnosti. Rozdílnost skute� nosti a prognózy 

základního scéná�e však není nijak velká, co� je z�etelné z grafu. Proto lze �íci, �e 

zát� �ové testy mají dobrou vypovídací schopnost a je mo�né se podle nich �ídit. 

0

1

2

3

4

5

6

7

03
/09

06
/09

09
/09

12
/09

03
/10

06
/10

09
/10

12
/10

03
/11

06
/11

09
/11

12
/11

03
/12

06
/12

09
/12

12
/12

03
/13

Skute� nost Základní scéná� Evropa v depresi
 

Obrázek 17: Podíl bankovních úv� r�  v selhání domácností (v %) 
Zdroj: data – � NB, 2012a; � NB, 2013c, zpracování vlastní 

Celkové mno�ství � erpaných úv� r�  je velmi vysoké a mezi domácnostmi jsou i velké 

rozdíly v p�íjmech. Aby m� ly analýzy lepší vypovídací hodnotu, jsou domácnosti 

rozd� leny do p� ti kvintil �  podle výše p�íjm� . V ka�dém kvintilu je stejný po� et, tedy 20 % 

z celkového testovaného objemu. V prvním kvintilu jsou zastoupeny domácnosti 

s nejni�šími p�íjmy, naproti tomu v pátém jsou domácnosti s p�íjmy nejvyššími. 

Pro instituce, které poskytují úv� ry, je z grafu z�etelné, �e by se m� ly zam�� ovat na 

skupiny obyvatel s vyššími p�íjmy. S p�íjmem roste zájem o úv� ry, a to hlavn�  o úv� ry na 

bydlení. Lepší p�íjmová situace umo�� uje také vyšší � erpání spot�ebitelských nebo jiných 

úv� r� . O tyto úv� ry mají zájem hlavn�  domácnosti ze � tvrtého p�íjmového kvintilu. U 



92 

prvního kvintilu je podíl na celkové výši úv� r�  kvintilu pouze 18,1 %. Zatímco pro 

domácnosti s nejvyššími p�íjmy je tento podíl 54,4 %. To vypovídá i o velkém rozdílu 

mezi p�íjmy domácností. Výše úv� r�  se s ka�dým kvintilem zna� n�  stup� uje, pouze � tvrtý 

a pátý kvintil vykazují hodnoty v rozmezí 3%. 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

1. kvintil 2. kvintil 3. kvintil 4. kvintil 5. kvintil

Úv� ry celkem

Úv� ry na bydlení

Spot�ebitelské nebo jiné
úv� ry

 
Obrázek 18: Podíl domácností s úv� rem podle p� íjmových kvintil�  (v %) 
Zdroj: data – � NB, 2012a, zpracování vlastní 

Dobrou vypovídací schopnost o situaci v domácnostech má podíl p�edlu�ených domácností 

na celkovém po� tu zadlu�ených domácností. Domácnosti jsou op� t rozd� leny do stejných 

p�íjmových kvintil� . Z grafu je z�ejmé, �e v nejhorší situaci se podle o� ekávání nacházejí 

nízkop�íjmové domácnosti. Od roku 2009 se jejich situace stále zhoršuje. V roce 2012 je 

podle základního scéná�e celých 33 % zadlu�ených domácností s nejni�šími p�íjmy 

ji� p �edlu�ených. Zát� �ový scéná� Evropa v depresi p�edpokládá tuto hodnotu ješt�  o 10 % 

vyšší. � tvrtý a pátý kvintil vykazují nejstabiln� jší a p�ibli�n �  shodné hodnoty. V p�ípad�  

napln� ní zát� �ového scéná�e je u všech kvintil�  o� ekáván r� st podílu p�edlu�enosti 

na celkovém zadlu�ení. 

 



93 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

1. kvintil 2. kvintil 3. kvintil 4. kvintil 5. kvintil

2009

2010

2011

2012 Základní scéná�

2012 Evropa v depresi

 
Obrázek 19: Podíl p�edlu�ených domácností na celkovém po� tu zadlu�ených domácností, rozd� lení 
podle p� íjmových kvintil�  (v %) 
Zdroj: data – � NB, 2012a, zpracování vlastní 
Pozn. Údaje pro rok 2011 a 2012 vycházejí z makrozát� �ového testování 

Velikost dluhu je ukazatelem finan� ní stability pro domácnosti. Zachycen je dluh 

k hrubým disponibilním p�íjm� m a k výši HDP. Dluh roste po celé období, které je v grafu 

zachyceno. V p�ípad�  domácností není tak z�etelný nástup ekonomické krize v roce 2008. 

V tomto segmentu došlo k nejv� tšímu skokovému nár� stu u� rok p�edtím. 

�� Dluh k hrubým disponibilním p�íjm� m znateln�  vzrostl. V roce 2006 dosahoval 

hodnoty 37,1 % a o p� t let pozd� ji se ji� pohyboval na úrovni 56,6 %, co� je 

opravdu významný r� st tohoto ukazatele. K nejv� tšímu nár� stu došlo mezi roky 

2006 a 2008. B� hem t� chto dvou let vzrostl dluh k hrubým disponibilním p�íjm� m 

o 12,9 %. Tento velký r� st je zap�í� in� n celkovým nár� stem dluh�  domácností, 

ale také meziro� ním poklesem jejich disponibilních p�íjm� . 

�� V p�ípad�  dluhu vzta�eného k HDP byl r� st hodnot o n� co ni�ší, v rozmezí let 2006 

a 2011 o 11,4 %. V roce 2011 dosahoval hodnoty 31 %. 

�� Pokles je mo�né pozorovat pouze u dluh� , které vznikly z úv� r�  poskytnutých 

nebankovními zprost�edkovateli na našem území. Takto � erpané úv� ry klesly na 

polovinu. � íslo ale nebylo nijak velké ani v roce 2006, kdy se velikost t� chto dluh�  

pohybovala na úrovni 3% HDP. Pokles nastal hlavn�  kv� li nevýhodnosti 

nabízených úv� r�  a uvoln� ní standard� , za kterých poskytují úv� ry banky. 



94 

�� Úv� ry, které poskytují banky na území � R, zaznamenaly r� st. V roce 2011 

dosahovaly hodnoty 26,5 %. 

�� U ostatních úv� r�  docházelo pouze k mírnému r� stu hodnot. Z lehce záporných 

hodnot se ukazatel dostal nad nulu v roce 2009 a na úrove�  1,2 % v roce 2011. 

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Dluh k hrubým disponibilním
p�íjm� m (v %)

Dluh k HDP (v %)

úv� ry od bank v � R obyvatelstvu
(v % HDP)

úv� ry od nebankovních
zprost�edkovatel�  v � R
obyvatelstvu (v % HDP)

ostatní (v� etn�  financování ze
zahrani� í, v % HDP)

 
Obrázek 20: Dluh k hrubým disponibilním p� íjm� m a k HDP pro domácnosti (v %) 
Zdroj: data – � NB, 2012a, zpracování vlastní 

Pro domácnosti došlo k uvoln� ní úv� rových standard�  pro úv� ry na bydlení, nebo�  se na 

trhu zvýšila konkurence nabízených úv� r� . V posledním � tvrtletí roku 2012 došlo 

k uvoln� ní 28% � istého procentního podílu úv� rového trhu. Mírný r� st mar�í byl 

zaznamenán u rizikov� jších úv� r� , u ostatních úv� r�  docházelo spíše k poklesu. Dalším 

uvoln� ním podmínek bylo zmírn� ní po�adavk�  na zástavu úv� ru a poklesly i neúrokové 

poplatky. Banky zaznamenaly r� st poptávky po úv� rech na bydlení v rozsahu 21 % � PP 

úv� rového trhu. Zmi� ovanými vlivy na r� st poptávky byly probíhající reklamní kampan� , 

p�esun klient�  z jiných bank a vliv o� ekávaného r� stu a následn�  i zvýšeného DPH. 

Zamýšlené zvýšení dan�  z p�idané hodnoty se projevovalo zejména ke konci roku 2012, 

kdy se díky tomu zvýšil prodej nemovitostí a mno�ství uzav�ených úv� r�  na bydlení. Na 

druhé stran�  musela poptávka � elit negativním vliv� m. Jednalo se hlavn�  o zvýšení 

pot�eby výdaj�  na spot�ebu, která nesouvisí s bydlením. Ze strany klient�  bank poklesla 

i spot�ebitelská d� v� ra. Banky p�edpokládají, �e za� átkem roku dojde k dalšímu, 

ale mírn� jšímu, uvoln� ní úv� rových standard�  pro úv� ry na bydlení, které by m� lo 

zahrnout 7 % � PP úv� rového trhu. U poptávky po t� chto úv� rech je o� ekáván zna� ný 

pokles, a� -19 % � PP. (� NB, 2013b) 



95 

V p�ípad�  spot�ebitelských úv� r�  banky neshledaly �ádné faktory, které by mohly 

pozitivn�  nebo negativn�  ovlivnit situaci na trhu. U t� chto úv� r�  se tedy standardy a 

podmínky nezm� nily. Zm� na, která nastala, byla pouze u mírného nár� stu mar�e 

rizikov� jších úv� r� . Poptávka po spot�ebitelských úv� rech zaznamenala koncem roku 2012 

nár� st o 51 % � istého procentního podílu úv� rového trhu. Nejv� tší vliv na r� st poptávky 

m� la vyšší pot�eba výdaj�  na zbo�í dlouhodobé spot�eby a p�esun zákazník�  od jiných 

bank. Na druhé stran�  proti r� stu poptávky p� sobí stále trvající sní�ená d� v� ra 

spot�ebitel� . V prvním � tvrtletí roku 2013 banky o� ekávají, �e úv� rové standardy pro 

spot�ebitelské úv� ry se op� t m� nit nebudou. R� st poptávky po daných úv� rech je 

p�edpokládán, ale pouze v rozsahu 9% � PP úv� rového trhu. (� NB, 2013b) 

Mírný pokles nezam� stnanosti nepomohl ke zlepšení p�íjmové situace sektoru domácností. 

Naopak, vývoj se zhoršil a disponibilní p�íjmy meziro� n�  klesaly. V p�ípad�  r� stu reálných 

mezd byl pr� b� h nejhorší, co novodobá historie pamatuje. Tento nep�íznivý vývoj p�íjm�  

je hlavním rizikem pro domácnosti. Vzhledem k p�íjmové situaci se zna� n�  projeví 

zvyšování nep�ímých daní, hlavn�  DPH, a rostoucí ceny energií. Dalším faktorem, který 

ovliv� uje tuto negativní situaci, je vývoj na trhu práce. Vliv na úv� rové riziko domácností 

se zatím projevil jen mírn� , a to hlavn�  díky úrokovým sazbám z úv� r�  na velmi nízké 

úrovni. Negativní ú� inek p�íjmové situace se objevuje hlavn�  v nemo�nosti domácností 

splácet d�íve p�ijaté úv� ry. Po� et p�edlu�ených domácností se zvýšil. Nejhorší situaci musí 

� elit domácnosti s nejni�šími p�íjmy. Tento segment však nem� l významný vliv na situaci 

bank, jeliko� podíl úv� r�  domácností z prvního kvintilu na celkových úv� rech je nízký. 

(� NB, 2012a) 

3.2.3 Vývoj úv� rového trhu 

Nejv� tší podíl v � erpaných úv� rech od bank p� sobících na území � R zastupují klientské 

úv� ry. Do roku 2008 docházelo k r� stu jejich podílu, od tohoto roku je vývoj stabilní. 

Klientské úv� ry p�edstavují polovinu všech poskytnutých úv� r� . Pro banky se jedná 

o velmi významné odv� tví. M� ly by tedy v� novat zvýšenou pozornost mo�ným úv� rovým 

rizik� m spojeným s klientskými úv� ry. Také u úv� r�  od centrální banky, mezibankovních 

úv� r�  a dluhopis�  se projevila dluhová krize v roce 2008 poklesem hodnot. 



96 

Následný vývoj je relativn�  stabilní. Pouze mo�nost ostatního financování zaznamenala 

v dob�  krize mírný nár� st. Ten ale hned v dalším roce vyst�ídal pokles. Po klientských 

úv� rech je druhou nejvýznamn� jší � ástí aktiv bank dr�ba dluhopis� . 

0

10

20

30

40

50

60

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Úv� ry od centrální banky

Mezibankovní úv� ry

Klientské úv� ry

Dr�ené dluhopisy

Ostatní

 
Obrázek 21: Struktura aktiv finan� ních institucí (v %, stav ke konci období) 
Zdroj: data – � NB, 2012a, zpracování vlastní 

Další graf zobrazuje sektorové rozlo�ení úv� r�  v � R na úv� rech celkem. Sektory jsou 

rozd� leny na nefinan� ní podniky, obyvatelstvo, �ivnostníky a ostatní. 

�� Nefinan� ní podniky zaznamenaly v celém zkoumaném horizontu pokles podílu 

� erpaných úv� r�  na úv� rech celkem. Pokles byl zna� ný, v roce 2006 dosahoval 

ukazatel hodnoty tém��  45 %, kde�to v b�eznu roku 2012 ji� jen 36 %. 

�� Vývoj v úv� rech pro obyvatelstvo zaznamenal opa� ný trend. V tomto sektoru se 

v roce 2006 podíl úv� r�  pohyboval na úrovni 35 %, zatímco v b�eznu roku 2012 se 

dostal tém��  na hodnotu 44%. 

�� Nejni�ší podíl tvo�í úv� ry �ivnostník�  a je po celé sledované období stabilní. Tento 

podíl je však zanedbatelný, pouze okolo 2%. 

�� Stabilní vývoj se projevil také pro sektor ostatní, kam jsou za�azeni mimo jiné 

i nerezidenti. 

Z grafu je z�etelné, �e pro banky jsou nejd� le�it � jší segmenty nefinan� ních podnik�  a 

obyvatelstva. M� ly by tedy v� novat zvýšenou pozornost mo�ným rizik� m trhu a za�adit 

zkoumání do makrozát� �ových test� . 



97 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 (b�ezen)

Nefinan� ní podniky Obyvatelstvo �ivnostníci Ostatní (v� etn�  nerezident� )
 

Obrázek 22: Sektorové rozlo�ení úv� r�  na úv� rech celkem (v %) 
Zdroj: data – � NB, 2012a, zpracování vlastní 

Z následujícího grafu je velmi z�etelný nástup ekonomické krize v roce 2008. Všechny 

uvedené segmenty úv� r�  v selhání prod� laly náhlý r� st v tomto období. 

�� Nesplaceným úv� r� m musí nejvíce � elit osoby pracující na základ�  �ivnostenského 

oprávn� ní. V b�eznu roku 2012 byl podíl úv� r�  v selhání na celkových úv� rech 

tohoto segmentu 12,6 %. 

�� Pro domácnosti jsou rizikov� jší spot�ebitelské úv� ry ne� úv� ry na bydlení. 

V p�ípad�  úv� r�  na bydlení se hodnoty pohybují nejní�e, v poslední dob�  na úrovni 

3%. V tomto sm� ru si tedy domácnosti stojí dob�e. Horší situace je 

u spot�ebitelských úv� r� , kde hodnoty dosahují a� 11,7 %. Pro banky je to druhá 

nejrizikov� jší oblast u úv� r�  v selhání. 

�� Nefinan� ní podniky zaznamenaly nejvyšší nár� st nesplacených úv� r� . Nejni�ších 

hodnot bylo dosa�eno rok p�ed nástupem krize, kdy v tomto sektoru bylo pouze 

3,1 % nesplacených úv� r�  z celkového po� tu úv� r� . Nejnov� jší hodnoty pro b�ezen 

2012 se vyšplhaly a� na 8,1 %. 

�� Pro úv� rový trh jako celek je dosahováno hodnot necelých 6% na za� átku roku 

2012. S ohledem na velikost úv� rového trhu není toto � íslo tak velké, aby mohlo 

ohrozit jeho stabilitu. Úv� rový trh, i p�es zna� ný nár� st úv� r�  v selhání, z� stává 

stabilní. 



98 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

 (b
� e

ze
n)

Celkem

Nefinan� ní podniky

Obyvatelstvo - úv� ry celkem

Obyvatelstvo - úv� ry na
bydlení

Obyvatelstvo - spot�ebitelské
úv� ry

�ivnostníci

 
Obrázek 23: Podíl úv� r�  v selhání na úv� rech celkem (v %) 
Zdroj: data – � NB, 2012a, zpracování vlastní 

Meziro� ní r� st úv� r� , které zprost�edkovávají bankovní instituce, je dalším ukazatelem 

hodnotícím stabilitu na trhu úv� r� . I zde je z�etelný pr� b� h ekonomické krize. V období 

p�ed krizí byl r� st úv� r�  dosti vysoký a m� l tendenci dále se zvyšovat. S nástupem krize 

došlo k zabrzd� ní r� stu a prudkému propadu, a to i do záporných hodnot. 

�� Nejv� tší rozdíl hodnot se objevil u domácností a jejich spot�ebitelských úv� r� . R� st 

úv� r�  v roce 2006 ve výši 26,5 % byl vyst�ídán poklesem -1,7 % v b�eznu roku 

2012. 

�� Do záporných hodnot se v pr� b� hu posledních p� ti let dostaly také nefinan� ní 

podniky a �ivnostníci. Nefinan� ní podniky se ale v roce 2010 op� t vrátily nad nulu. 

V b�eznu roku 2012 r� st úv� r�  zprost�edkovaných bankami pro nefinan� ní podniky 

dosahuje p�ibli�n �  úrovn�  5 %. 

�� R� st úv� r�  celkem se do minusových hodnot nedostal. P�iblí�il se jim v roce 2009, 

kdy byl r� st nepatrný, pouze 1,3 %. Nejnov� jší údaje uvedené v grafu ukazují, �e se 

mírn�  obnovuje meziro� ní r� st úv� r� . V b�eznu roku 2012 je pro celý trh o� ekáván 

r� st 5,6 %. Je mo�né konstatovat, �e ekonomika se pomalu vzpamatovává 

z dluhové krize. Zále�í ale na následujícím vývoji, zda bude docházet k dalšímu 

r� stu nebo budou hodnoty op� t klesat. 



99 

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

 (b
�e

ze
n)

Celkem

Nefinan� ní podniky

Obyvatelstvo - úv� ry celkem

Obyvatelstvo - úv� ry na bydlení

Obyvatelstvo - spot�ebitelské
úv� ry

�ivnostníci

 
Obrázek 24: R� st úv� r�  zprost�edkovaných bankami (v %), (stav ke konci období, meziro� ní r� st) 
Zdroj: data – � NB, 2012a, zpracování vlastní 

V oblasti nebankovních institucí je pr� b� h r� stu úv� r�  pro zkoumané období podobný 

vývoji u bankovních institucí, pouze rozmezí hodnot je zna� n�  vyšší. Od roku 2007 se 

projevuje pokles hodnot, který nap�íklad u úv� r�  pro obyvatelstvo trvá a� do roku 2010. 

�� U úv� r�  pro obyvatelstvo došlo k nejv� tšímu sní�ení ukazatele. V roce 2007 bylo 

dosahováno tém��  30% r� stu. Na druhé stran�  v roce 2010, kdy bylo dosa�eno 

nejni�ších hodnot, nastal pokles úv� r�  a� -36,8 %. 

�� I nefinan� ní podniky p�estaly � erpat úv� ry od nebankovních institucí. Zde se ale 

pokles zastavil ji� v roce 2009, kdy r� st dosahoval ješt�  záporných hodnot. V tomto 

roce byl propad -15,5 %. 

�� Pro celkový r� st úv� r�  zprost�edkovaných nebankovními institucemi je mo�né 

pozorovat nestálý vývoj. V roce 2011 se všechny hodnoty pohybovaly lehce v 

mínusu, na úrovni -2 %. 

Podle pr� b� hu v uvedeném grafu lze konstatovat, �e i p�es lehké zlepšení situace p�estává 

být zájem o úv� rové slu�by poskytované nebankovními institucemi. Proto by se tyto 

instituce m� ly zam�� it na poskytování jiných slu�eb. 



100 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Celkem Nefinan� ní podniky Obyvatelstvo - úv� ry celkem
 

Obrázek 25: R� st úv� r�  zprost�edkovaných nebankovními institucemi k financování aktiv (v %) 
Zdroj: data – � NB, 2012a, zpracování vlastní 

Z výše uvedených analýz vyplývá, �e finan� ní sektor � eské republiky prod� lal v roce 2011 

p�íznivý vývoj. Úv� rové riziko prošlo v roce 2011 i 2012 mírným zlepšením. Celkový 

podíl úv� r�  v selhání je v tomto období na stabilní úrovni a pohybuje se kolem 6%. 

Úv� rové riziko je kryto hlavn�  pomocí opravných polo�ek. Pro udr�ení úv� rového rizika 

na úrovni, která je p�ijatelná, je d� le�ité zachování reálné úrokové sazby z úv� r�  na nízké 

úrovni, jeliko� reálné p�íjmy nefinan� ních podnik�  a domácností rostou velmi pomalu. 

Nízké úrokové sazby p�isp� ly k tomu, �e jsou � erpány nové hypotéky a je zna� n�  

vyu�íváno refinancování úv� r� . Díky refinancování nebo refixaci úrokových sazeb mohou 

klienti p�estoupit k ni�ší úrokové sazb�  a to má pozitivní vliv na úrove�  úv� rového rizika. 

Avšak reálná ekonomika prochází nep�íznivým vývojem, a proto je stále hlavním rizikem 

domácího bankovního sektoru potenciální r� st úv� rových ztrát. Vývojem prochází také 

podmínky, za kterých jsou úv� ry poskytovány, nap�íklad u nejv� tších úv� r�  se sni�uje míra 

zajišt� ní. S tím souvisí další riziko, a to mo�ný pád nejv� tších dlu�ník�  bank práv�  proto, 

�e úv� ry � asto nejsou dostate� n�  zajišt� né. V porovnání s dalšími zem� mi je bankovní 

sektor � R v dobrém stavu a jeho ziskovost je nadpr� m� rná. Vývoj domácí ekonomiky 

nazna� uje, �e se � R dostává do fáze lehkého pokrizového úv� rového o�ivení. To je mo�né 

zjistit díky ukazatel� m cyklické slo�ky systémového rizika, jakými jsou nap�íklad ceny 

nemovitostí, úv� rové podmínky, r� st úv� r�  a mar�e úv� r� , které se dostaly na úrove�  

historického minima. � eská národní banka p�istoupila k novelizaci pravidel p�i testování 

úv� rového rizika a jeho sledování pro ni bude na prvním míst�  zájm�  i v dalších obdobích. 

� NB k tomu vede p�edevším slabý hospodá�ský r� st a mo�ný návrat recese ekonomiky. 



101 

Pozornost bude v� nována hlavn�  dostate� né tvorb�  opravných polo�ek, kategorizaci 

pohledávek a správnému hodnocení zajišt� ní úv� r� . V souvislosti s úv� rovým rizikem 

� NB také p�istupuje k regulatorním opat�ením. Zp�ísn� ní kvalitativních po�adavk�  na 

úv� ry bylo schváleno v dubnu 2012. Novelizovaná vyhláška hovo�í o pravidlech 

obez�etného podnikání bank, spo�itelních a úv� rových dru�stev a obchodník�  s cennými 

papíry. Tato novela a další ú�ední sd� lení � NB dále zp�ís� ují povinnosti poskytovatel�  

úv� r�  a hodnocení úv� rového rizika. (� NB, 2012a) 

3.3 Význam makrozát� �ových test�  pro strategie nefinan� ních podnik�  

Strategií podniku je myšlen jednotný a integrovaný plán, který dává do souladu silné a 

slabé stránky s hrozbami a p�íle�itostmi. Strategie vymezí cesty, pomocí nich� bude 

dosa�eno stanovených strategických cíl� . Podnikové strategie jsou trojího typu – strategie 

útlumu, stability a expanze. P�i volb�  vhodné strategie mohou spole� nostem pomoci 

makrozát� �ové testy. Pro podniky mohou být u�ite� né všechny oblasti testování. Vlastní 

silné a slabé stránky mohou nefinan� ní podniky vyhodnotit z mikrozát� �ových test�  

provedených konkrétn�  pro danou firmu. P�íle�itosti a hrozby makroekonomického 

charakteru potom mohou pomoci odhalit makrozát� �ové testy zpracovávané pro celý 

finan� ní trh. Obzvlášt�  velkým p�ínosem jsou výsledky testování nefinan� ních podnik� , 

jeliko� se firmy na trhu mohou dozv� d� t, v jaké pozici se nacházejí jejich dodavatelé, 

odb� ratelé nebo konkurenti. Dozví se také, jak si stojí jednotlivá odv� tví nefinan� ních 

podnik� . Z testování domácností firmy zajímá, jaká je situace mezi obyvateli zem� . 

D� le�ité jsou nap�íklad informace o výši pr� m� rných mezd, nezam� stnanosti nebo 

zadlu�enosti domácností. Z t� chto informací mohou spole� nosti zjistit, na které obyvatele 

se zam�� it nebo kde hledat zam� stnance. Z testování bankovního sektoru se nefinan� ní 

podniky mohou dozv� d� t d� le�ité informace o bankách, kde mají ulo�ené své pen� �ní 

prost�edky a se kterými spolupracují. Celkové hodnocení makrozát� �ových test�  dává 

souhrnný obraz o ekonomické situaci v � eské republice. Podniky tak získají p�ehled 

o celkové finan� ní stabilit�  a p�edpoklady jejího vývoje mohou zahrnout do plánování. 

Analýza finan� ní stability je pro spole� nosti d� le�itá p�i finan� ním a provozním plánování, 

jeliko� je tak mo�né sní�it rizika, která se na finan� ním trhu objevují. Finan� ní plánování 



102 

se zam�� uje na rozhodování o zp� sobu získání kapitálu, u�ití finan� ních zdroj�  a o 

pen� �ním hospoda�ení. Finan� ní plán je integrovanou sou� ástí podnikového plánu, který 

zahrnuje celou strategii spole� nosti. Základem finan� ního plánování je dlouhodobý plán, 

jeho� zám� ry se promítají do plánu krátkodobého. P�edevším p�i dlouhodobém plánování 

hrají makrozát� �ové testy významnou úlohu. Plánování samoz�ejm�  za� íná u dat a 

informací o daném podniku. Zát� �ové testy ovšem mohou poskytnout další d� le�ité 

poznatky o vývoji finan� ního trhu a ekonomické stability. Je jisté, �e bez rizika není mo�né 

podnikat, a proto je t�eba zvolit takovou míru rizika, která je p�ijatelná pro majitele 

i management organizace. A v tom mohou makrozát� �ové testy pomoci. 

Zprávy o makrozát� �ovém testování mohou být firmám u�ite� né p�i p�edpovídání vývoje 

v budoucnu. Základní scéná� v testování ukazuje nejpravd� podobn� jší vývoj ekonomiky, 

kterým se podniky mohou �ídit p�i sestavování vlastního strategického plánu. Zát� �ový 

scéná� m� �e pomoci p�i plánování v p�ípad�  výskytu negativních vliv� . � NB do 

zát� �ových scéná��  zapojuje nepravd� podobný, ale p�esto mo�ný ekonomický vývoj. 

A za dnešního velmi k�ehkého stavu � eské i evropských ekonomik není mo�né vylou� it, �e 

tyto situace nastanou, nap�íklad v n� kterých zát� �ových scéná�ích uva�ované � áste� né 

znehodnocení expozic � eského bankovního sektoru v�� i evropským zemím s ur� itou výší 

vládního dluhu. Rozhodnutí o tomto kroku m� �e nastat prakticky kdykoliv, a proto je 

dobré, aby firmy tato rizika akceptovaly a zapojily je do svého plánování. 

Zpráv�  o finan� ní stabilit� , kterou jednou ro� n�  vydává � eská národní banka, obsahuje 

základní ukazatele hospodá�ského vývoje ve sv� t� , vysp� lých zemích, rozvojových a 

rozvíjejících se ekonomik. Uvedena je i p�edpov��  vývoje t� chto ukazatel�  pro následující 

dva roky. Pro vybrané zem�  je zve�ejn� n i vývoj nominálního HDP. Ukazatele mohou být 

p�ínosné hlavn�  pro podniky, které se zabývají exportem. Spole� nosti tak mohou zapojit 

o� ekávání vývoje ekonomiky zemí, kde sídlí jejich obchodní partne�i, do svých 

strategických plán�  a to p�edevším v p�ípad�  p�edpokládaného poklesu umo�� uje se na 

negativní situaci p�ipravit. 



103 

 
Obrázek 26: Hospodá� ský r� st ve sv� t�  a vysp� lých zemích (meziro� ní r� st v %, skute� nost a 
prognózy z podzimu 2010 a jara 2012) 
Zdroj: � NB, 2012a 
Poznámka: 2011f10 je prognóza pro rok 2011 z �íjna 2010, resp. listopadu 2010. 

 
Obrázek 27: Hospodá� ský r� st v rozvojových a rozvíjejících se zemích (meziro� ní r� st v %, 
skute� nost a prognózy z � íjna 2010 a dubna 2012) 
Zdroj: � NB, 2012a 
Poznámka: 2011f10 je prognóza pro rok 2011 z �íjna 2010, resp. listopadu 2010. 



104 

 
Obrázek 28: Nominální HDP a prognóza jeho vývoje pro vybrané zem�  (pr� m� rná meziro� ní 
tempa r� stu v %) 
Zdroj: � NB, 2012a 

Vývoj základních ekonomických prom� nných je uveden pro základní a zát� �ový scéná�. 

Podniky mohou zohlednit velké rozdíly i ve vývoji ekonomiky tak, jak je p�edpovídán 

v základním scéná�i nebo v p�ípad�  rizikové situace. Hlavními ukazateli jsou vývoj r� stu 

reálného HDP, vývoj inflace, vývoj úv� rové sazby 3M PRIBOR a vývoj m� nového kursu 

koruna-euro. Všechny tyto ukazatele mohou nefinan� ní podniky zahrnout do svého 

plánování. Vývoj HDP podniky zajímá pro p�edpov��  výkonnosti ekonomiky. Jak se bude 

vyvíjet cenová hladina, spole� nosti zajímá p�edevším p�i plánování náklad� , výnos�  a 

pen� �ních tok� . Mohou se toti� m� nit ceny zbo�í a to je také nutné zahrnout do 

strategických plán� . Úv� rové sazby, za které si poskytují banky úv� ry na � eském 

mezibankovním trhu, mohou firmám p�iblí�it vývoj úrokových sazeb, které budou 

poskytovány práv�  nefinan� ním podnik� m. Vývoj m� nového kurzu bude zajímat hlavn�  

podniky, které obchodují v m� n�  eurozóny. V p�ípad�  velkých zm� n kurs�  mohou nastat 

d� le�ité zm� ny v p�íjmech z obchodu nebo v nákladech na daný obchod. Proto je dobré 

znát vývoj tohoto ukazatele v p�ípad�  zát� �ového scéná�e, kdy mohu nastat velké ztráty. 

Výsledky zát� �ových test�  pro nefinan� ní podniky mohou spole� nosti vyu�ít v n� kolika 

r� zných oblastech plánování: 

- Pokud jde o p�ípravné fáze podnikání a rozhoduje se o oblasti, kde bude podnik 

p� sobit, ukazují makrozát� �ové testy vývoj ve vybraných odv� tvích podle r� zných 

ukazatel� . Vývoj rentability vlastního kapitálu po zdan� ní ukazuje velké rozdíly 

v návratnosti kapitálu v r� zných odv� tvích. 



105 

- V p�ípad�  tvorby provozního plánu zajímá spole� nosti pozice jejich dodavatel� . 

Pokud jsou dodavatelé z r� zných odv� tví, má pro firmy vypovídací schopnost podíl 

úv� r�  v selhání ve vybraných odv� tvích (Obrázek 15 – Podíl úv� r�  v selhání ve 

vybraných odv� tvích). Tyto údaje ukazují, který segment musí � elit zhoršování 

situace a naopak, kde se stav zlepšuje. Pokud jsou dodavatelé ze stejného sektoru, 

ale nejen v tomto p�ípad� , mu�e být p�ínosný vývoj úv� r�  v selhání v sektoru 

nefinan� ních podnik�  jako celku (Obrázek 14 – Podíl bankovních úv� r�  v selhání 

nefinan� ních podnik� ). Objevuje se zde toti� i zát� �ový scéná�, a tak mohou firmy 

vzít v potaz i rizikový vývoj. 

- P�i plánování odbytu zbo�í, výrobk�  nebo slu�eb pot�ebují spole� nosti znát 

platební morálku svých odb� ratel� . � NB také uvádí druhotnou platební 

neschopnost z pohledu dodavatel� . Organizace tak vidí nejproblémov� jší sektory 

podnikání. Pokud podnik p� sobí v sektoru, který si nestojí dob�e, mohou zapojit 

riziko druhotné platební neschopnosti do svého plánování. 

 
Obrázek 29: Vývoj rentability vlastního kapitálu (RoE) po zdan� ní ve vybraných odv� tvích (v %) 
Zdroj: � NB, 2012a 



106 

Tabulka 2: Platební morálka a druhotná platební neschopnost z pohledu dodavatel�  

 
Zdroj: � NB, 2012a 
Poznámka: E, P, T, KV jsou elekt� ina, plyn, teplo a kanaliza� ní vody. V hodnocení významu omezujících 
faktor�  p�edstavuje 1 minimální známku, 5 maximální. 

Makrozát� �ové testování sektoru domácností má pro firmy u�ite� ná data p�i plánování 

odbytu koncovému spot�ebiteli, ale také p�i personálním plánování. 

- Zát� �ové testy dávají informace o vývoji nominálních a reálných mezd, míry 

nezam� stnanosti a po� tu uchaze��  na jedno pracovní místo. Ukazují také 

p�edpokládaný vývoj na rok dop�edu. Z t� chto ukazatel�  mohou firmy odvodit 

mo�nosti zam� stnávání osob a náklady s tím spojené. 

- P�i plánování odbytu koncovému spot�ebiteli se firmy zajímají o zadlu�enost 

domácností (Obrázek 20 – Dluh k hrubým disponibilním p�íjm� m a k HDP pro 

domácnosti), pop�ípad�  o jejich p�edlu�enost (Obrázek 19 – Podíl p�edlu�ených 

domácností na celkovém po� tu zadlu�ených domácností). Oba tyto ukazatele dávají 

p�ehled firm�  o tom, zda budou mít domácnosti volné pen� �ní prost�edky na útratu. 

Pokud firma pracuje v oboru, kde se poskytují nezbytné statky, nemusí p�ikládat 

a� takovou váhu t� mto údaj� m o zadlu�enosti, proto�e domácnosti budou jejich 

produkty kupovat v ka�dém p�ípad� . Avšak firmy, které nabízejí statky luxusní 

nebo slu�by, musí po� ítat s úbytkem zákazník�  v p�ípad�  r� stu p�edlu�enosti. 

- Meziro� ní r� st úv� r�  domácnostem je další u�ite� ný ukazatel pro nefinan� ní 

podniky. Pro firmy z oblasti stavebnictví je d� le�itý vývoj úv� r�  na bydlení. 

Podle toho mohou odhadovat budoucí poptávku po jejich slu�bách. Pro ostatní 

podniky jsou d� le�it � jší spot�ebitelské úv� ry, které mohou domácnosti pou�ít 

na spot�ební zbo�í. Z vývoje je z�ejmý celkový pokles � erpaných úv� r� , co� m� �e 



107 

sní�it poptávku po n� kterých statcích nebo slu�bách ze strany domácností. Proto by 

tento fakt m� ly spole� nosti také promítnout do svých strategických plán� . 

- Také podíl úv� r�  v selhání domácností (Obrázek 17 – Podíl bankovních úv� r�  

v selhání domácností) m� �e n� kterým firmám poukázat na mo�né sní�ení 

poptávky. V p�ípad�  nesplaceného úv� ru domácnosti vynakládají pen� �ní 

prost�edky pouze na nezbytné výdaje. Ostatní spole� nosti tak nemohou � ekat 

poptávku po dalším zbo�í od t� chto domácností. 

 
Obrázek 30: Vývoj nominálních a reálných mezd, míry nezam� stnanosti a po� tu uchaze��  na 
pracovní místo (v % na levé ose, po� et osob na pravé ose) 
Zdroj: � NB, 2012a 
Poznámka: Míra nezam� stnanosti a po� et uchaze��  na pracovní místo jsou sezónn�  o� išt� ny. P�erušované 
� áry ukazují predikci � NB. Po� et uchaze��  na pracovní místo v roce 2012 je jen p� ibli�ný. 

 
Obrázek 31: Ukazatele zadlu�enosti domácností (v %) 
Zdroj: � NB, 2012a 
Poznámka: Údaje o � istých úrokových platbách nezohled� ují nebankovní instituce. 



108 

 
Obrázek 32: Meziro� ní r� st úv� r�  domácnostem (v %) 
Zdroj: � NB, 2012a 

Pro finan� ní i provozní plánování jednotlivých podnik�  má význam testování bankovního 

sektoru v zemi. Podle výsledk�  t� chto test�  mohou firmy rozhodnout, jak zajistit finance 

pro svou � innost nebo jak efektivn�  investovat své zisky. 

- P�i financování projekt�  podniky hledají, kde získat pen� �ní prost�edky. 

Spole� nosti �eší p� j� ky a úv� ry, a proto pot�ebují znát stabilitu jednotlivých bank. 

Situace mate�ských spole� ností � eských bank je zajímavá z ohledu mezibankovní 

nákazy. Podle t� chto údaj�  se firmy mohou lépe rozhodnout, se kterou bankou 

budou spolupracovat. 

- Ve chvíli, kdy se nefinan� ní podniky rozhodují, kde ulo�it pen� �ní prost�edky, je 

zajímají shodné údaje, jako kdy� finance pot�ebují. Banka, kterou si firma vybere, 

by m� la být spolehlivá a nem� la by se dostat do problému, ani pokud by nastal 

zát� �ový scéná�. Pak se spole� nost m� �e na banku spolehnout. U�ite� ným 

ukazatelem je v tomto p�ípad�  kapitálová p�im�� enost. Pokud je dostate� ná, mohou 

mít podniky jistotu, �e je banka spolehlivá. Jestli�e se kapitálová p�im�� enost 

pohybuje nad hranicí regulatorního minima i v p�ípad�  zát� �ového scéná�e, nemusí 

mít spole� nost �ádné obavy ze spolupráce s danou bankou. 

- Z porovnání r� stu � erpaných úv� r�  u bankovních a nebankovních institucí vyplývá 

(Obrázek 24 a 25 – R� st úv� r�  zprost�edkovaných bankami, r� st úv� r�  

zprost�edkovaných nebankovními institucemi k financování aktiv), �e je stále v� tší 

zájem o slu�by bank. To signalizuje, �e podmínky poskytovaných úv� r�  



109 

nebankovními institucemi z� stávají mén�  výhodné, a proto by m� ly podniky 

vyu�ívat úv� ry od bank. 

- Z podílu úv� r�  v selhání na celkovém objemu (Obrázek 23 – Podíl úv� r�  v selhání 

na úv� rech celkem) mohou nefinan� ní podniky sledovat, �e u spole� ností je tento 

podíl v posledních dvou letech relativn�  stabilní kolem 8%. V porovnání 

s celkovými úv� ry v selhání, které se pohybují na úrovni do 6%, jsou na tom 

nefinan� ní podniky h�� e. Proto by m� ly toto riziko také zahrnout do své strategie. 

Tabulka 3: Situace mate� ských spole� ností � eských bank. (data k 31. 12. 2011, konsolidované 
údaje) 

 
Zdroj: � NB, 2012a 
Poznámka: Náklady na riziko jsou obecn�  definovány jako podíl opravných polo�ek na celkových 
poskytnutých úv� rech. Nejednotná metodologie výpo� tu však znemo�� uje bli�ší srovnání mezi bankami; � 
Portugalsko, Irsko, Itálie, 	 ecko a Špan� lsko. 



110 

Záv� r 

Cílem diplomové práce bylo konkretizovat mo�nost vyu�ití makrozát� �ových test�  pro 

rozbor finan� ní stability a tvorbu strategických plán�  nefinan� ních podnik� .  

Zvýšený zájem o výsledky makrozát� �ového testování stability finan� ních trh�  se projevil 

s nástupem dluhové krize v roce 2008. Makrozát� �ové testy finan� ního systému poskytují 

informace o parametrech finan� ního systému v p�ípad�  mimo�ádných ot�es�  a umo�� ují 

predikovat jejich vývoj. Nástroje makrozát� �ového testování a makroobez�etnostní politiky 

se dostávají do pop�edí zájmu nejen centrálních bank, ale také bank komer� ních, vlastník�  

firem i jejich rizikových mana�er� . Makrozát� �ové testy jsou neocenitelným zdrojem 

informací pro podniky a zárove�  dopl� kem jejich interního testování. Informace, které jsou 

testováním získány, mohou pomoci odhalit nedostatky p�i sb� ru dat, p�i provád� ní 

reportingu nebo p�i �ízení rizik. 

V úvodních kapitolách byly charakterizovány makrozát� �ové testy z teoretického hlediska, 

byl popsán koncept a proces makrozát� �ového testování. Analýze byly podrobeny základní 

typy makrozát� �ových test�  a druhy testovaných rizik. Zát� �ové testování se zam�� uje na 

r� zné druhy rizik spojených se stabilitou ekonomiky. Nejd� le�it � jším testovaným rizikem 

je bezpochyby riziko úv� rové. I p�es jeho d� le�itost je podle n� kolika mezinárodních studií 

metodika pro jeho m�� ení a zát� �ové testování mén�  vyvinuta ne� pro jiné typy rizik jako 

nap�íklad pro riziko úrokové, kursové, riziko likvidity apod. To vede k horší dostupnosti 

pot�ebných dat pro testování. Je to také podn� t pro zlepšování postup�  spojených 

s testováním tohoto rizika. Následn�  byly v práci identifikovány ekonomické šoky, které 

mohou negativn�  ovlivnit stabilitu finan� ního systému testované instituce nebo ekonomiky 

a prom� nné pro makrozát� �ové testování. Na t� chto základech byla definována kapitálová 

p�im�� enost dle p�edpis�  Basel II. 

V praktické � ásti byly pomocí komparace se skute� ností analyzovány výsledky 

makrozát� �ových test�  provedených � eskou národní bankou v roce 2012. � NB 

vypracovává zát� �ové testy od roku 2003. Pou�ívané metody pro makrozát� �ové testování 

jsou pr� b� �n �  upravovány a uvád� ny ve  Zprávách o finan� ní stabilit� . Mimo Zpráv 

o finan� ní stabilit�  vypracovává � eská národní banka také Šet�ení o vývoji úv� rových 



111 

podmínek. Ve zpráv�  o finan� ní stabilit�  je uvedeno: „ � NB definuje finan� ní stabilitu jako 

situaci, kdy finan� ní systém plní své funkce bez záva�ných poruch a ne�ádoucích d� sledk�  

pro sou� asný i budoucí vývoj ekonomiky jako celku a zárove�  vykazuje vysokou míru 

odolnosti v�� i šok� m“  (� NB, 2012a, s. 3). � eská národní banka v makrozát� �ovém 

testování kombinuje pou�ití scéná��  a citlivostní analýzy. Pro testování je vytvo�en 

základní scéná�, který by m� l být obrazem nejpravd� podobn� jšího vývoje. Scéná� 

sestavuje � NB v daném roce testování. Prognózy pro budoucí vývoj se v jednotlivých 

letech upravují podle dosavadního vývoje ukazatel� . Dále je sestaven jeden nebo více 

mén�  pravd� podobných a� nepravd� podobných zát� �ových scéná�� , které p�edpokládají 

negativní dopady ekonomických šok�  na finan� ní trh. V pr� b� hu testování jsou k t� mto 

scéná�� m p�idávány prvky citlivostní analýzy, které zvyšují zatí�ení scéná�e. Tím se 

prohlubuje testování mo�ných rizik.  

Zprávy o finan� ní stabilit�  � NB z roku 2012 byly v diplomové práci pou�ity pro analýzu 

situace nefinan� ních podnik�  a domácností. I p�es zpomalení ekonomiky v polovin�  roku 

2011 dosáhly nefinan� ní podniky obdobných finan� ních výsledk�  jako v roce p�edchozím. 

Z šet�ení � eské národní banky vyplynulo, �e spole� nosti zam�� ené na domácí poptávku, se 

musely vypo�ádat s horšími podmínkami ne� ty spole� nosti, které se zabývají exportem. 

S tím souvisí i nejv� tší rizikový faktor, kterému musí domácí ekonomika � elit. Jedná se 

o další mo�né zhoršení situace v zemích eurozóny, proto�e práv�  tam sm�� uje a� 80 % 

� eského exportu. V p�ípad�  zadlu�enosti podnik�  a � erpání bankovních úv� r�  byl vývoj 

obdobný jako v p�edchozích letech. V porovnání s mezinárodní situací byla zadlu�enost 

nefinan� ních podnik�  spíše ni�ší. Také se ukázalo, �e úv� rové riziko u nefinan� ních 

podnik�  spíše klesá, v nejbli�ší budoucnosti však m� �e dojít k obratu vývoje. Zlepšující se 

úrove�  úv� rového rizika byla výsledkem mimo jiné p�ísn� jších úv� rových podmínek a 

úrokových sazeb, které se pohybují na historickém minimu. P�i testování sektoru 

domácností byla zkoumána nap�íklad schopnost splácet závazky nebo p�edlu�enost 

domácností. Z d� vodu velmi pomalého r� stu reálných mezd nedocházelo ke zlepšování 

p�íjmové situace domácností. Proto bylo mo�né pozorovat nár� st zadlu�enosti domácností. 

Za pozitivní vývoj lze pova�ovat sni�ování � erpaných úv� r�  od nebankovních institucí. 

Znamená to toti�, �e se sní�il objem úv� r�  pro nízkop�íjmové domácnosti. P�edlu�enost 

domácností však není závislá pouze na jejich p�íjmové situaci, ale také na demografických 

charakteristikách. Na nep�íznivý vývoj ekonomiky reagují nejcitliv� ji mladé rodiny, osoby 



112 

se st�edoškolským vzd� láním bez maturity a rodiny, ve kterých je hlavní �ivitel 

nezam� stnaný. Pokud je hodnoceno celkové úv� rové riziko domácností, lze konstatovat, �e 

se b� hem roku 2011 ustálilo. Následný rozbor úv� rového rizika nefinan� ních podnik� , 

domácností a úv� rového trhu obsahuje porovnání predikcí pou�itých v základním a 

zát� �ovém scéná�i se skute� ností. Tam, kde nejsou skute� ná data k dispozici, hodnotí se 

stav ukazatel�  a p�edpov� dí. 

Významným p�ínosem makrozát� �ového testování je jeho vyu�ití pro nefinan� ní podniky 

p�i tvorb�  firemní strategie. Strategie podniku p�edstavuje jednotný integrovaný plán, který 

dává do souladu silné a slabé stránky s hrozbami a p�íle�itostmi. Informace o finan� ní 

stabilit�  jsou pro spole� nosti vyu�itelné p�edevším pro finan� ní a provozní plánování 

v krátkém období, jeliko� je tak mo�né sní�it rizika, která se na finan� ním trhu objevují. 

Makrozát� �ové testy lze zárove�  vyu�ít p�i dlouhodobém plánování. Zpráva o finan� ní 

stabilit�  obsahuje základní ukazatele hospodá�ského vývoje ve sv� t� , vysp� lých zemích, 

rozvojových a rozvíjejících se ekonomikách. Uvedena je i p�edpov��  vývoje t� chto 

ukazatel�  pro následující dva roky. Výsledky zát� �ových test�  mohou nefinan� ní podniky 

vyu�ít v n� kolika r� zných oblastech plánování (podrobná analýza je obsahem 

kapitoly 3.3): 

- pokud jde o p�ípravné fáze podnikání (nap�. ukazatel Vývoje rentability vlastního 

kapitálu po zdan� ní), 

- v p�ípad�  tvorby provozního plánu (nap�. ukazatel Podílu úv� r�  v selhání ve 

vybraných odv� tvích, Podílu bankovních úv� r�  v selhání nefinan� ních podnik� ), 

- p�i plánování dodavatelsko-odb� ratelských vztah�  (nap�. ukazatel Druhotné 

platební neschopnosti), 

- p�i plánování odbytu koncovému spot�ebiteli (nap�. ukazatel Dluhu k hrubým 

disponibilním p�íjm� m a k HDP pro domácnosti, Podílu p�edlu�ených domácností 

na celkovém po� tu zadlu�ených domácností). 

Z uvedených analýz lze vyvodit záv� r, �e � eská republika dosahuje stability na finan� ním 

trhu. Ani v p�ípad�  zát� �ových scéná��  nebylo zjišt� no ohro�ení celkové stability domácí 

ekonomiky. Dobrý pr� b� h vykazuje i kapitálová p�im�� enost, která se nachází vysoko nad 

hranicí regulatorního minima. V sou� asnosti tedy není nutné se obávat finan� ní nestability 

bank ani v p�ípad�  p� sobení nep�íznivých vliv�  na ekonomiku. Zát� �ové scéná�e dokazují, 



113 

�e by p�ípadné negativní situaci muselo � elit jen n� kolik bank, stabilita finan� ního sektoru 

jako celku by ohro�ena nebyla. Jestli�e podniky pou�ijí makrozát� �ové testy p�i tvorb�  

strategie, mohou jim pomoci p�i výb� ru vhodných obchodních partner� , dodavatel� , 

odb� ratel�  a finan� ních institucí, jejich� finan� ní stabilita by nebyla ani v p�ípad�  p� sobení 

negativních šok�  ohro�ena. 

Je jisté, �e makrozát� �ové testování a makroobez�etnostní politika budou procházet dalšími 

úpravami, jeliko� se jedná o relativn�  nové postupy. Lze p�edpokládat, �e bude docházet 

ke zlepšování aplikovaných základních nástroj� , dostupnosti dat a vypovídací schopnosti 

zát� �ových test� . Výsledky testování finan� ní stability jsou d� le�itým zdrojem informací 

nejen pro vlády a banky, ale také pro nefinan� ní podniky a domácnosti.  



114 

 Seznam pou�ité literatury 

BALI � O, Tomás, 2006. Stress Testing: Financial Sector Assessment Program (FSAP) 

Experience [online]. Washington: International Monetary Fund, 2006, s. 18-22 [vid. 

2012-12-04]. Dostupné z: 

http://www.imf.org/external/np/seminars/eng/2006/stress/pdf/tb.pdf. 

BLASCHKE, Winfrid, Matthew T. JONES, Giovanni MAJNONI and Soledad Martinez 

PERIA, 2001. Stress Testing of Financial Systems: An Overview of Issues, 

Methodologies, and FSAP Experiences [online]. United States: International 

Monetary Fund, 2001 [vid. 2012-11-20].  ISSN 1934-7073. Dostupné z: 

http://ideas.repec.org/p/imf/imfwpa/01-88.html. 

CALARI, Cesare and Stefan INGVES, 2003. Analytical Tools of the FSAP [online]. 

International Monetary Fund and World Bank, 2003, s. 5-7 [vid. 2012-12-04]. 

Dostupné z: http://www1.worldbank.org/finance/assets/images/022403a.pdf. 

� IHÁK, Martin, 2004. Stress Testing: A Review of key Concepts [online]. Prague: Czech 

National Bank, 2004, s. 5-16 [vid. 2012-11-19]. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/en/research/research_publications/irpn/2004/irpn_2_2004.html. 

� IHÁK, Martin, 2007. Introduction to Applied Stress Testing [online]. United States: 

International Monetary Fund, 2007, s. 4-53 [vid. 2012-10-20]. ISBN 03800-

9781452787459. Dostupné z: 

http://www.imf.org/external/pubs/ft/wp/2007/wp0759.pdf. 

� IHÁK, Martin a Jaroslav HE	 MÁNEK, 2005. Zát� �ové testy � eského bankovního 

sektoru [online]. 2005, s. 1-10 [vid. 2012-10-14]. Dostupné z: 

http://panda.hyperlink.cz/cestapdf/pdf05c6/cihak.pdf. 

� NB, 2007. Zpráva o finan� ní stabilit�  2006 [online]. Praha: � eská národní banka, 2007, 

s. 69-79 [vid. 2012-10-23]. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/cs/financni_stabilita/zpravy_fs/fs_2006/index.html. 

� NB, 2012a. Zpráva o finan� ní stabilit�  2011/2012 [online]. Praha: � eská národní banka, 

2012 [vid. 2013-02-03]. ISBN 978-80-87225-37-0. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/cs/financni_stabilita/zpravy_fs/fs_2011-2012/index.html. 



115 

� NB, 2012b. Zát� �ové testy bankovního sektoru � R únor [online]. Praha: � eská národní 

banka, 2012 [vid. 2013-02-09]. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/financni_stabilita/zatezove_

testy/2011/zatezove_testy_vysledky_2011_4q.pdf. 

� NB, 2012c. Zát� �ové testy bankovního sektoru � R listopad [online]. Praha: � eská 

národní banka, 2012 [vid. 2013-02-17]. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/financni_stabilita/zatezove_

testy/2012/zatezove_testy_vysledky_2012_3q.pdf. 

� NB, 2013a. Slovník pojm�  [online]. Praha: � eská národní banka, 2003-2013 [vid.

 2012-10-14]. Dostupné z: http://www.cnb.cz/cs/obecne/slovnik/z.html. 

� NB, 2013b. Šet� ení o vývoji úv� rových podmínek leden [online]. Praha: � eská národní 

banka, 2013 [vid. 2013-03-02]. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/uverove_setreni/download/

2012_q4_BLS.pdf. 

� NB, 2013c. ARAD systém � asových � ad [online databáze]. Praha: � eská národní banka, 

2013 [vid. 2013-03-05]. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/docs/ARADY/HTML/index.htm. 

CHOPRA, Tutam, 2010. Stress Testing Financial Systems: A Macro Perspective [online]. 

Rochester, 2010 [vid. 2012-12-04]. Dostupné z: 

http://search.proquest.com/docview/1095325861/13D07B268C046511382/1?account

id=17116. 

JACOBSEN, Arne, 2007. Financial Stability 2007 [online]. Denmark: Danmarks 

Nationalbank, 2007, s. 101-102 [vid. 2012-11-19]. ISSN 1602-0588. Dostupné z: 

http://www.nationalbanken.dk/C1256BE9004F6416/side/Financial_Stability_2007_

web/$file/finstab2007_UK_web.pdf. 

JONES, Matthew T., Paul HILBERS and Graham SLACK, 2004. Stress Testing Financial 

Systems: What to Do When the Governor Calls [online]. United States: International 

Monetary Fund, 2004, s. 3-23 [vid. 2012-10-20]. ISBN 978-1-45185-501-2. 

Dostupné z: http://ideas.repec.org/p/imf/imfwpa/04-127.html. 



116 

KIDA, Mizlo, 2008. A macro stress testing model with feedback effects [online]. New 

Zealand: Reserve Bank of New Zealand, 2008 [vid. 2012-11-20]. ISSN 1177-7567. 

Dostupné z: http://ideas.repec.org/p/nzb/nzbdps/2008-08.html. 

KNOTZER, Heinz, 2004. Basel II [online]. � eská spo�itelna, 2004 [vid. 2013-03-07]. 

Dostupné z: http://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/BaselII_final_cj.pdf. 

KOMÁRKOVÁ, Zlatuše, Adam GERŠL and Luboš KOMÁREK, 2011. Models for Stress 

Testing Czech Banks‘ Liquidity Risk [online]. Prague: Czech National Bank, 2011 

[vid. 2012-11-23]. ISSN 1803-7070. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/cs/vyzkum/vyzkum_publikace/cnb_wp/2011/cnbwp_2011_11.ht

ml. 

MARCELO, Antonio, Adolfo RODRÍGUEZ and Carlos TRUCHARTE, 2008. Stress tests 

and their contribution to financial stability [online]. United Kingdom: Palgrave 

Macmillan, 2008 [vid. 2012-11-20]. ISSN 17456452. Dostupné z: 

http://search.proquest.com/docview/196018210/13D077EA2DE34AB0240/1?accoun

tid=17116. 

SORGE, Marco, 2004. Stress-testing financial systems: an overview of current 

methodologies [online]. Switzerland: Bank for International Settlements, 2004,  

s. 4-14 [vid. 2012-10-23]. ISSN 1682-7678. Dostupné 

z: http://search.proquest.com/docview/189883581/13D07B0204D15599682/1?accou

ntid=17116. 

SWINBURNE, Mark, 2007. The IMF’s Experience with Macro Stress-Testing [online]. 

Frankfurt: International Monetary Fund, 2007 [vid. 2012-11-19]. Dostupné z: 

http://www.ecb.int/events/pdf/conferences/sfi/Swinburne.pdf. 

ŠTURC, Boris, 2006. Regulace � innosti bank v � R [online]. 2006 [vid. 2013-03-07]. 

Dostupné z: http://www.derivat.sk/index.php?PageID=243. 



117 

Seznam p� íloh 

P� íloha A – Ukazatele finan� ního zdraví (MMF)......................................................... 118 

P� íloha B – Makroobez� etnostní indikátory sledované v ECB................................... 121 

P� íloha C – Kroky rozhodování p� i provád� ní makrozát� �ových test�  

konkrétního portfolia ...................................................................................................... 122 

P� íloha D – Zát� �ové setování individuálních institucí a finan� ního systému........... 123 

 



118 

P� íloha A – Ukazatele finan� ního zdraví (MMF) 

Základní ukazatele finan� ního zdraví 

Kategorie Indikátory Komentá� 

Banky 

Regulatorní kapitál 
k rizikov�  vá�eným 
aktiv� m 

Široká míra kapitálu v� etn�  polo�ek 
s menší ochranou proti ztrát� , jako je 
vedlejší dluh, p�edplacená da�  z p�íjmu 
nebo nerealizované kapitálové zisky 

Regulátor Tier 1 kapitál 
k rizikov�  vá�eným 
aktiv� m 

Nejvyšší kvalita kapitálu, jako je vlastní 
kapitál nebo nerozd� lené zisky, vzhledem 
k rizikov�  vá�eným aktiv� m 

Kapitálová 
p�im�� enost 

Ohro�ené úv� ry (po 
odpo� tu opravných 
polo�ek) ke kapitálu 

Ukazatele potenciální velikosti 
dodate� ných rezerv, které mohou být 
pot�ebné vzhledem ke kapitálu 

Ohro�ené úv� ry na 
celkových hrubých úv� rech 

Ozna� uje úv� rovou kvalitu bankovních 
p� j� ek 

Kvalita aktiv 

Sektorové rozlo�ení úv� r�  
na úv� rech celkem 

Identifikuje koncentraci expozice na 
konkrétní odv� tví 

Rentabilita aktiv 
Rentabilita kapitálu 

Hodnotí prostor pro p�íjmy k úhrad�  ztrát 
ve vztahu ke kapitálu nebo p� j� ce a 
portfolio aktiv 

Úroková mar�e na hrubých 
výnosech 

Ozna� uje význam � istého úrokového 
výnosu a rozsahu vst�ebané ztráty 

Výnosy a 
rizikovost 

Neúrokové výdaje na 
hrubých výnosech 

Ukazuje, do jaké míry oslabují zisk 
neúrokové výdaje 

Likvidní aktiva na 
celkových aktivech 

Likvidita 

Likvidní aktiva v�� i 
krátkodobým závazk� m 

Hodnotí zranitelnost sektoru p�i ztrát�  
p�ístupu k tr�ním zdroj� m financování 

Expozice 
v cizích m� nách 

� istá otev�ená pozice v cizí 
m� n�  ke kapitálu 

Stupe�  nesouladu cizích m� n 

Zdroj: � NB, 2007; Jones, Holbers and Slack, 2004; zpracování vlastní 

Doporu� ené ukazatele finan� ního zdraví 

Kategorie Indikátory Komentá� 

Banky 

Kapitálová 
p�im�� enost 

Kapitál na aktivech Široká míra kapitálové p�im�� enosti, 
která tlumí ztráty 

Kvalita aktiv Velké expozice Identifikuje úv� rovou expozici velkých 
dlu�ník�  

 



119 

 Geografické � len� ní úv� r�  
na celkových úv� rech 

Identifikuje koncentraci úv� rové 
expozice pro jednotlivé zem�  pomocí 
bankovního systému  

Hrubá aktivní pozice ve 
finan� ních derivátech ke 
kapitálu 

Expozice v 
derivátech 

Hrubá pasivní pozice ve 
finan� ních derivátech ke 
kapitálu 

Poskytuje p�ibli�né ukazatele expozice v 
derivátech 

P�íjmy z obchodování na 
celkových výnosech 

Ozna� uje závislost na obchodním zisku 

Personální náklady na 
neúrokových výdajích 

Ukazuje, do jaké míry neúrokové výdaje 
sni�ují zisk 

Výnosy a 
ziskovost 

Úrokový rozdíl mezi 
vyhlašovanými sazbami 
z úv� r�  a vklad�  

P�edstavuje úrove�  konkurence 
v bankovním sektoru a závislost výd� lku 
na rozší�ení úrokové míry 

Úrokový rozdíl mezi 
nejvyšší a nejni�ší 
mezibankovní sazbou 

Tr�ní ukazatele rizika smluvní 
protistrany na mezibankovním trhu 

Likvidita  

Klientské vklady na 
celkových úv� rech 
nebankovním klient� m 

Hodnotí zranitelnost p�i ztrát�  p�ístupu 
ke klientským vklad� m 

Úv� ry v cizí m� n�  na 
celkových úv� rech 

M�� ení rizika portfolia úv� r�  v d� sledku 
pohybu sm� nných kurs�  

M� nové riziko 

Pasiva v cizí m� n�  na 
celkových pasivech 

M�� ení rozsahu dolarizace 

Tr�ní riziko 
vlastního 
kapitálu 

� istá otev�ená pozice 
v akciích na kapitálu 

Rozm� r expozice pohybu cen vlastního 
kapitálu 

Ostatní finan� ní instituce (OFI) 

Aktiva OFI na celkových 
aktivech finan� ního 
systému 

Velikost 

Aktiva OFI na HDP 

Ozna� uje velikost a význam v rámci 
finan� ního sektoru 

Nefinan� ní podniky 

Vyu�ití úv � r�  Celkové zadlu�ení na 
vlastním kapitálu 

Poskytuje údaje o úv� rovém riziku, 
proto�e podnikový sektor je náchyln� jší 
k šok� m p�i velkém vyu�ití úv� r�   

Výnosy a 
ziskovost 

Rentabilita vlastního 
kapitálu 

Ur� uje rozsah, ve kterém jsou 
k dispozici p�íjmy ke krytí ztrát 

Kapacita dluh�  Zisk k výdaj� m na splátky 
jistiny a úrok�  

Ozna� uje, do jaké míry p�íjmy zahrnují 
kryté ztráty, které jsou sní�eny o úroky a 
splátky jistin  

M� nové riziko � istá otev�ená pozice v cizí 
m� n�  k vlastnímu kapitálu 

Odhaduje zranitelnost p�i zm� nách 
m� nového kursu 

 



120 

Bankrot Po� et podání na ochranu 
p�ed v�� iteli 

Ur� uje nebezpe� í v podnikovém sektoru 

Domácnosti 

Vyu�ití úv � r�  Zadlu�ení domácností na 
HDP 

Poskytuje údaje o úv� rovém riziku: 
vysoce zadlu�ené domácnosti jsou 
náchyln� jší k šok� m 

Kapacita dluh�  Obsluha dluh�  a platby 
jistin na p�íjmech 
domácností 

Ozna� uje schopnost domácností splatit 
dluhy 

Likvidita trhu 

Pr� m� rný bid-ask spread na 
trhu cenných papír�  a 
jiných trzích 

Likvidita 

Pr� m� rný denní obrat 
k tr�ní kapitalizaci na trhu 
cenných papír�  a jiných 
trzích 

Ukazuje likviditu na trhu s cennými 
papíry 

Trh nemovitostí 

Ceny 
nemovitostí 

Ceny rezidentních a 
komer� ních nemovitostí 
(ro� ní r� st v %) 

Pom�� uje trendy na trhu s nemovitostmi 

Úv� ry na reziden� ní 
nemovitosti k celkovým 
úv� r� m 

Publicita opat�ení bank v sektoru úv� r�  
na reziden� ní nemovitosti 

Expozice 
nemovitostí 

Úv� ry na komer� ní 
nemovitosti k celkovým 
úv� r� m 

Zve�ejn� ní bankovních opat�ení 
v sektoru úv� r�  na komer� ní nemovitosti 

Zdroj: � NB, 2007; Jones, Holbers and Slack, 2004; zpracování vlastní 



121 

P� íloha B – Makroobez� etnostní indikátory sledované v ECB 

Kategorie Oblasti a po� et indikátor �   

I. Interní faktory 

38 indikátor�  (vývoj výnos�  a náklad� , efektivnost, ziskovost, 
skladba výnos�  a náklad� , výnosy a náklady jako procento 
aktiv) 
18 indikátor�  (bilance – pokrytí jako podíl na bankovním 
sektoru, skladba aktiv a pasiv, podrozvahové polo�ky) 

1. ziskovost, kvalita 
bilance a kapitálová 
p�im�� enost 

18 indikátor�  (kapitálová p�im�� enost, kvalita aktiv, opravné 
polo�ky) 

2. podmínky poptávky a 
nabídky (konkurence) 

7 indikátor�  (úroky p�ijaté a úroky placené, pr� m� rná a 
celková mar�e) 
25 indikátor�  (r� st úv� r�  a sektorová koncentrace – celkové 
úv� ry, celkové nové úv� ry, úv� ry nefinan� ním soukromým 
sektor� m, odv� tvové expozice) 
18 identifikátor�  (skladba ostatních aktiv – dr�ené dluhopisy a 
akcie, celková bilan� ní suma, struktura m� n a splatností 
domácích úv� r� , úhrnné úv� rové expozice) 

3. riziko koncentrace 

14 indikátor�  (likvidní riziko, expozice v�� i rozvíjejícím se a 
rozvinutým zemím, expozice EU-15 v�� i novým � lenským 
zemím, expozice tr�ního rizika) 

4. tr�ní ohodnocení rizik 8 indikátor�  (akciový index bank, úrokové spready, rating 
bank, indikátory mo�nosti defaultu hlavních EU bank) 

II. Externí faktory 

5. finan� ní zranitelnost 15 indikátor�  (zadlu�ení podnik�  a domácností, medián 
� etnosti o� ekávaného selhání pro klí� ová odv� tví) 

6. vývoj cen aktiv 5 indikátor�  (akciové indexy, ceny nemovitostí) 
7. cyklické a m� nové 
podmínky 

10 indikátor�  (r� st HDP a jeho polo�ek, vývoj 
nezam� stnanosti, úrokových sazeb, kurs�  m� n, index�  
spot�ebitelských cen) 

III. Faktory nákazy 

8. mezibankovní trhy 3 indikátory (mezibankovní pasiva, podíl 3 a 5 bank 
s nejv� tšími mezibankovními expozicemi) 

Zdroj: � NB, 2007; zpracování vlastní 



122 

P� íloha C – Kroky rozhodování p� i provád� ní makrozát� �ových 

test�  konkrétního portfolia 

 
Zdroj: Blaschke et al., 2001; zpracování vlastní 

 

Úv� rové riziko Tr�ní riziko (úrokové 
riziko, riziko 

sm� nného kursu) 

Ostatní druhy rizik 
(riziko likvidity apod.) 

Typy makrozát� �ových test�  

Scéná�e (hromadné 
faktory sou� asn� ) 

Citlivostní analýza 
(jednotlivé faktory) 

Další (extrémní 
hodnoty, maximální 

ztráta) 

Typy šok�  

Podkladové prom� nné Jednotlivé prom� nné 
trhu (ceny, úroky 

apod.) 

Korelace – vzájemná 
souvzta�nost 

Typy scéná� e 

Hypotetický Historický Simulace Monte Carlo 

Hlavní a vedlejší aktiva zatí�ena šoky, velikost šok�  a � asový 
horizont 

Agregace (produktových � ad, � ástí podniku) a p� ece� ování portfolia 
(marked-to-market), srovnání se sou� asným portfoliem, úprava 

prezentovaného portfolia a techniky � ízení rizik 

Typy rizikového modelu 



123 

P� íloha D – Zát� �ové setování individuálních institucí a 

finan� ního systému 

 Zát� �ové testování individuální 
instituce 

Zát� �ové testování finan� ního 
systému 

Ú� el - nástroje managementu rizik 
pou�ívané pro vyhodnocení 
potenciálního dopadu na firmy 
v rámci zm� n specifických rizikových 
faktor�  a/nebo souboru finan� ních 
prom� nných, 

- poskytuje znalosti o skrytých rizicích 
v obchodním portfoliu p�i extrémních 
zm� nách, 

- zát� �ové testování pou�ívá jako 
dopln� k k metodám rizikového 
managementu. 

- vyhodnocení zranitelnosti 
finan� ního systému nebo 
vybraných podskupin institucí, 

- celkový systém (významná � ást 
systému) je p�edlohou pro 
nep�íznivé události. 

U�ivatel - individuální banky, firmy, rizikoví 
mana�e�i apod. 

- kontrolní autority (Centrální 
banky), instituce. 

Riziko - tr�ní riziko, úrokové riziko, úv� rové 
riziko, opera� ní riziko. 

- r� zné typy rizik: tr�ní riziko, 
úv� rové riziko, riziko likvidity, 
riziko sm� nného kursu, úrokové 
riziko apod. 

Znaky - u�ití obvykle pro obchodní portfolio 
firem jako prodejních nástroj� , které 
jsou jednoduše ozna� ené pro trh, 

- zát� �ové testování p�ístup � asto 
pou�ívá jako dopln� k technik 
statistického rizikového testování. 

- více základních 
makroekonomických vlastností, 

- p�ispívá k lepším znalostem ve 
spojení finan� ního sektoru a 
ekonomiky. 

Zdroj: Blaschke et al., 2001; zpracování vlastní 


